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KALENDARZYK
Dziś piątek, 14 grudnia — 

Teodora, Alfreda.
Jutro sobota, 15 gru

dnia — Wiktora, Celiny.
Pojutrze niedziela, 16 

grudnia — Euzebiusza, Adeli.

POGODA
Dziś w większości słonecznie, 

temp, powyżej 35 stopni F (2 do 
4 C), wiatry południowe i połu
dniowo-zachodnie o sile od 8 do 
15 mil na godzinę (12 do 24 km).

Jutro częściowo słonecznie, 
wietrznie, temp, powyżej 40 sto
pni F (5 do 10C1.

Wschód słońca o godzinie 7:10 
rano, zachód o 4:21 wieczorem.
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SOWIETY ZAŁOZĄ WETO W ONZ
Khomeini Nadal Oskarża USA
Dwie Irańskie 

Miary
Teheran. (UPI) — Rząd irański 

ostrzegł, że zajmowanie siłą jakich
kolwiek gmachów publicznych, do
mów prywatnych czy gospodarstw 
rolnych może doprowadzić winnych 
tego rodzaju czynów przed pluton eg
zekucyjny. W tym samym czasie irań
ski minister finansów Abol Hassan 
Bani-Sadr, który prowadzi rokowania 
w Tabrizie z buntownikami, wezwał 
ich, aby zaniechali zajmowania gma
chów państwowych, ponieważ “ni
gdzie w świecie” nie ma różnic w 
krytycznych poglądach na ten temat.

Ani rząd irański, ani minister Ba- 
ni-Sadr nie poruszyli jednak sprawy 
zajęcia gmachu ambasady amery
kańskiej w Teheranie przez “rewolu
cyjny” motłoch.

Uciekinierzy 
Laotańscy 

Zeznają
Washington. (ST) — Uchodźca la- 

otański, tou Yi Vang złożył przed 
izbowym podkomitetem do spraw az
jatyckich. zeznania w sprawie sto
sowania gazów '.rujących w górzys
tych rejonach Laosu.

“Widziałem eksplozje żółtego, czer
wonego i białego dymu, od którego 
ludzi zaczynali krwawić, drżeć i wy
miotować.

W kilka godzin po rozrzuceniu gazu 
na wioskę ludzie tracili przytomność 
i w chwilę potem umierali” — po
wiedział Vang dodając, że słyszał o 
wielu podobnych atakach na inne miej
scowości i o śmierci ich mieszkań
ców.

Inny świadek, rep. Jim Leach (R.- 
lowa), opierając się o informacje 
amerykańskiego wywiadu wyraził 
przekonanie, że gazy stosowane przez 
Wietnamczyków dla wyniszczenia la- 
otańskich plemion z gór, które popie
rały najpierw Francuzów a potem 
Amerykanów, zostały wyprodukowa
ne w Związku Sowieckim.

Płk. Charles Lewis, kierujący ze
społem dochodzeniowym, doniósł o 
opisach uciekinierów, na podstawie 
których ustalono, że gazy były po
łączeniem środków wpływających na 
system nerwowy, obniżający energię 
i wywołujących uczucie irytacji oraz 
trzeciego gazu o nieznanym składzie 
chemicznym.

Uciekinierów przybyłych do Stanów 
poddano dokładnym badaniom lekar
skim dla stwierdzenia ewentualnych 
następstw wdychania niebezpiecznych 
gazów.

Pogarsza Się Zdrowie 
Byłego Szacha Iranu 
San Antonio, Texas (UPI) — Zdro

wie byłego szacha Iranu, przebywa
jącego w szpitalu bazy wojskowej 
w Lackland, pogorszyło się tak, że 
szpital był zmuszony do wezwania 
lekarzy opiekujących się nim w 
czasie kuracji w Nowym Yorku.

Adwokat szacha złożył w sądzie 
okręgowym wniosek o zwolnienie go 
z obowiązku składania zeznań w 
sprawie przeciwko Bell Helicopter 
International Co.

Byli pracownicy firmy uważają,' że 
po zawarciu kontraktu o pracę w 
szkole treningowej w Iranie, zostali 
niesprawiedliwie zwolnieni.

Teraz chcą aby szach ujawnił 
wszystkie znane mu szczegóły tej 
sprawy. Dlatego też, jego adwokat, 
który na podstawie oceny personelu 
medycznego twierdzi, że składanie 
przez niego zeznań w chwili obecnej 
mogłoby poważnie nadszarpnąć jego 
siły, stara się aby sąd zwolnił go z 
tego obowiązku.

Demagogiczne 
Zarzuty 
Fanatyka
Nadzieje
Na Zwolnienie Pewnej 
Grupy Zakładników

Teheran (UPI) — W przemówieniu 
wygłoszonym przez radio teherańskie 
nieobliczalny starzec Khomeini wy
stąpił z serią nowych, demagogicz
nych zarzutów pod adresem Stanów 
Zjednoczonych.

Powiedział on mianowicie, że Sta
nom Zjednoczonym wcale nie zależy 
na zwolnieniu zakładników i że “cały 
ten kryzys traktowany jest przez 
Cartera jako czynnik, mający mu 
pomóc w wygraniu wyborów na na
stępną kadencję”.

“Poza tym problemem Carter nie 
pojmuje niczego . . . Nie przywią
zuje on żadnej wagi do problemów 
ludzkich” — mówił ayatollah, oskar
żając Stany Zjednoczone o trakto
wanie Irańczyków jak królików do
świadczalnych, którym aplikuje się 
“lekarstwa”, będące na froncie we
wnętrznym dopiero w fazie doświad
czalnej.

Khomeini nadal węszy spisek z 
udziałem nie tylko Stanów Zjedno
czonych, ale także Irańczyków i Wiel
kiej Brytanii, jakkolwiek nie podał 

(Ciąg dalszy na str. 15-ej)

Fundusze 
Na Walkę 

z Podpalaczami 
Washington. (UPI) — Wiceprezy

dent Walter Mondale ogłosił główny 
plan rządowy, którego celem jest po
łożenie kresu pożarom powodującym 
corocznie olbrzymie straty material
ne i śmierć setek osób.

Plan koordynuje wspólną akcję 
agencji federalnych, stanowych i lo
kalnych.

Jednym z punktów programu bę
dzie szkolenie personelu dochodzenio
wego i połączenie wysiłków śledczych 
wszystkich agencji w wykrywaniu 
podpalaczy.

Władze ogłosiły przyznanie fundu
szy w wysokości $8 milionów na dzia
łalność wydziałów kontroli pożarów, 
przeprowadzających analizy poszcze
gólnych podpaleń, zbierających dowo
dy i dane na temat różnych przy
padków podpaleń oraz wyznaczają
cych drobne nagrody dla osób do
starczających informacji prowadzą
cych do schwytania przestępców do
puszczających się podkładania ognia.

Podkreślając niezwykłą szkodli
wość takiej działalności, Mondale po
wiedział: “Przygotowaliśmy atak 
przeciwko przestępstwu, które staje 
się coraz populmiejsze w Ameryce.

Nie znam innego, bardziej rozpo
wszechnionego i szkodliwego.

Podpalenia, zmuszające ludzi do 
opuszczania domów i biznesów, powo
dują rocznie straty przekraczające 
$1 miliard”.

Dwa Zagrożenia
Bruksela (UPI) — Joseph Luns, se

kretarz generalny NATO, ostrzegł że 
niepowstrzymany wzrost potęgi so
wieckiej w skali światowej oraz do
chodzenie do głosu ekstremistów w 
krajach Trzeciego Świata stanowią 
dwa największe zagrożenia Przymie
rza Atlantyckiego.

Natomiast amerykański sekretarz 
stanu Cyrus Vance stwierdził, że je
dynie z pozycji siły państwa NATO 
mogą doprowadzić do współpracy i 
normalnych stosunków z Sowietami.

NEW YORK. — Arcybiskup Fulton J. Sheen, zmarl 9 grudnia 
w wieku lat 84. Na zdjęciu wykonanym w roku 1956 arcy
biskup Sheen w czasie prowadzonego przez niego popularnego 
programu telewizyjnego p.t. “Life is worth living”. (UPI)

Plakiety Uznania 
Dla Prasy i TV

Za Wszechstronne i Życzliwe Relacje

Chicago — Na
rzy wigilijnej dla środków masowego 

) Wizycie Papieża w Chicago , 
wczorajszej wiecze-

przekazu, prezesi trzech bratnich or
ganizacji: Alojzy Mazewski (ZNP), 
Józef Drobot (ZPRK) i Helena Zie
lińska (Zw. Polek) wręczyli plakiety 
uznania przedstawicielom dzienni
ków ze śródmieścia oraz stacji tele
wizyjnych za szczegółowe i życzliwe 
informowanie społeczeństwa o prze
biegu wizyty Ojca św. Jana Pawła 
II w Stanach Zjednoczonych.

Plakiety uznania otrzymali: Kenis 
Towers, odebrał plakietę dla redak
tora naczelnego “Chicago Sun-Times” 
Jamesa Hoge, który nie mógł przy
być powodu choroby; Ron Koziol, 
wybitny publicysta “Chicago Trib
une” (był także reporter Howard Ty
ner, autor wielu świetnych reportaży 
z Polski, wyróżniony poprzednio przez 
Polonię); Gary Cummings odebrał 
plakietę dla WBBM-TV Channel 2 
CBS; Al Field, wiceprezes Continen
tal Group Stations WGN-TV Channel 
9; Peter Desnoes, wiceprezes i gen
eral manager WLS-TV Channel 7, 
ABC; Monte Newman, wiceprezes i 
general manager WMAQ-TV Channel 
5, NBC; Richard Bowman, dyr. 
WTTW-TV Channel 11 i Bob Lewan
dowski ze sthcji WCIU-TV. Prezes 
Mazewski przedstawił również zespół 
redakcyjny Dziennika Związkowego, 
wyrażając mu uznanie za pracę.

Wieczerze wigilijne dla środków 
masowego przekazu mają już kilku
letnią tradycję. Zostały zainicjonowa- 
ne przez prezesa Mazewskiego. Wczo
rajsza odbyła się w sali Palm Ter
race (dawniej Oaza), 1250 Milwaukee 
Ave. Smaczne potrawy i mila atmo
sfera przyczyniły się do wytworzenia 
odpowiedniego nastroju.

Jak w latach poprzednich, program 
był krótki. Licznych gości że środków 
masowego przekazu amerykańskich 
i polonijnych powitała wiceprezeska 
ZNP Helena Szymanowicz. Inwokację 
odmówił biskup Polskiego Katolickie
go Kościoła Narodowego ks. Józef 
Zawistowski. Ks. Edwin Karłowicz 
z Marianowa odmówił modlitwy za 
zmarłych oraz o uwolnienie i szczęśli
wy powrót do rodzin zakładników z 
Teheranu. Ks. biskup Alfred Abramo
wicz odmówił benedykcję. Korzysta
jąc z okazji, ks. biskup Abramowicz 
podziękował przedstawicielom środ
ków masowego przekazu za wysiłki 
w okresie pobytu Ojca św. Jana Paw
ła II i rzetelne informowanie społe
czeństwa.

Prezes Mazewski zapoczątkował 

tradycyjne łamanie się opłatkiem i 
składanie życzeń. W krótkim prze
mówieniu poprzedzającym wręczenie 
plakiet uznania dla redakcji obydwu 
dzienników amerykańskich wycho
dzących w Chicago oraz głównych 
stacji telewizyjnych, prezes Mazew
ski przypomniał, że okres Bożego 
Narodzenia zbliża ludzi do siebie i 
wytwarza atmosferę braterstwa, ale 
powinniśmy być życzliwi dla swoich 
bliźnich przez cały rok.

Prezes przypomniał, że wszyscy 
jesteśmy “etnikami.” Celem wiecze
rzy wigilijnej jest zapoznanie przed
stawicieli środków masowej informa
cji o polskich tradycjach świątecz
nych, bo wzajemne poznanie się zbli
ży jedną grupę do drugiej. Prezes 
podziękował za wszystko co środki 
masowej informacji zrobiły dla Polo
nii i co zrobią w przyszłości.

Udział w przyjęciu czołowych 
przedstawicieli dzienników i stacji 
telewizyjnych jest dowodem, że 
inicjatywa prezesa Mazewskiego 
przyjęła się i polonijne wieczerze wi
gilijne dla śroków masowej informa
cji cieszą się coraz, większą popular
nością i uznaniem.

“Zapalimy Światła 
Po Powrocie 

Zakładników Do Domu”
Washington. (UPI) — Wczoraj od

było się tradycyjne zapalenie świateł 
na choinkach przed Białym Domu.

Tym razem jednak, inaczej niż w 
latach poprzednich, kiedy to po prze
kręceniu kontaktu nastąpiła koloro
wa, świetlna eksplozja, zapalono je
dynie lampki na czubku największego 
drzewka i na 50 mniejszych, repre
zentujących poszczególne stany.

Prezydent Carter wyjaśnił, że w 
tym roku każde drzewko zostało po
święcone jednemu z zakładników wię
zionych w Teheranie.

“Resztę świateł zapalimy w chwili 
powrotu zakładników do domu” — 
powiedział prezydent prosząc zebra
nych o odmówienie modlitwy na ich 
intencje.

Również wczoraj gubernator Min
nesoty, Albert H. Quie przekazał treść 
telegramu L. Bruce Laingena, charge 
d’affaires w amerykańskiej ambasa
dzie w Teheranie, w którym Laingen 
zawiadamia, że zakładnicy są dumni 
z rządu U.S. i Amerykanów i zapew
nia, że są świadomi ich poparcia.

Osoba Nie Znana
Moskwa (UPI) — Wydawany w 

języku angielskim tygodnik mo
skiewski otrzymał od jednego z 
czytelników pytanie “ilu obywateli 
sowieckich otrzymało Nagrodę 
Nobla?”

Redakcja wymieniła w odpo
wiedzi nazwiska siedmiu sowie
ckich laureatów i listę tę zakoń
czyła ogólnikowo “i inni.” Nazwi
sko wolnościowca Andrei Sacha- 
rowa, laureata pokojowej Nagrody 
Nobla z 1975 roku i obrońcy praw 
ludzkich nie przeszło redakcji so
wieckiej przez gardło.

Japonia 
Zmniejsza 

Import Ropy 
Tokio (UPI) — Po wczorajszej kon

ferencji ambasadora amerykańskie
go w Tokio Mike Mansfielda z japoń
skim ministrem spraw zagranicz
nych Saburo Okita — rząd japoński 
wydał oficjalne oświadczenie, że 
zmniejsza swój import irańskiej ropy 
naftowej o 620,000 baryłek dziennie.

Kwotę tę ustalił minister Okita w 
porozumieniu z ministrem handlu za
granicznego i przemysłu Yoshitake 
Sasaki.

Od dnia opanowania przez motłoch 
irański ambasady amerykańskiej w 
Teheranie Japonia zakupiła 20 mi
lionów baryłek irańskiej ropy, co 
doprowadziło do napięcia w stosun
kach amerykańsko-japońskich.

Obecnie mówi się także w kołach 
tokijskich, że Japonia rozważa moż
liwość wstrzymania dalszych kredy
tów dla Iranu.

Po raz pierwszy też rząd japoń
ski skrytykował zajęcie przez motłoch 
ambasady i uwięzienie zakładników. 
Posunięcia japońskie uważane są za 
czynnik pomocny w polityce amery
kańskiej, dążącej do ustanowienia 
swego rodzaju sankcji ekonomicz
nych wymierzonych w Iran.

W Tokio podkreśla się też, że konfe
rencja ambasadora Mansfielda z mi
nistrem Okita stanowi potwierdzenie 
“mocnej przyjaźni” amerykańsko- 
japońskiej.

Premier japoński Masayoshi Ohira 
oświadczył w czasie konferencji pra
sowej, że Japonia nie może dopuścić 
do tego, aby jakiekolwiek “nieporozu
mienia” osłabiły tę przyjaźń.

USA Ostrzegają 
Zw. Sowiecki

Washington. (UPI) — W jednej z 
najostrzejszych wypowiedzi przeciw
ko Moskwie od początku trwania 
kryzysu irańskiego, Stany Zjednoczo
ne ostrzegły, że antyamerykańskie 
raporty sowieckiej prasy mogą do
prowadzić do pogorszenia stosunków 
między oba krajami.

Ostrzeżenie było odpowiedzią na za
rzuty agencji TASS, która doniosła, 
że wtorkowe bombardowanie misji 
Sowietów przy ONZ miało powiązania 
z konfliktem w Iranie i odbyło się 
za cichą aprobatą U.S.

Władze sowieckie złożyły formalny 
protest w ambasadzie amerykańskiej 
w Moskwie, zażądały rekompensaty 
za straty wynikłe z wybuchu bomby 
i roztoczenia większej ochrony nad 
przedstawicielstwami sowieckimi w 
Stanach.

Rzecznik Dept. Stanu, Thomas Re
ston ostrzegł przed umieszczaniem 
artykułów w prasie sowieckiej w to
nie stałych, nieuzasadnionych oskar
żeń, twierdząc, że podobne ataki mo
gą wpłynąć bardzo niekorzystnie na 
stosunki Związek Sowiecki-USA.

W Nowym Yorku policja w dalszym 
ciągu prowadzi poszukiwania dwóch 
mężczyzn, których widziano pod mi
sją sowiecką tuż przed wybuchem.

Przeciwko 
Propozycji USA

O Nałożeniu Sankcji 
Ekonomicznych
Na Iran

ONZ. (UPI) — Prowadzone przez ame
rykańskich dyplomatów zabiegi o uzy
skanie międzynarodowej współpracy 
we wspólnej akcji zastosowania kar
nych sankcji ekonomicznych prze
ciwko Iranowi w celu odzyskania za- 
kładaników, mogą zostać zniweczone 
jeśli jeden z członków Rady Bezpie
czeństwa nie zgodzi się na nie.

Ambasador Sowietów, Oleg Troja
nowski zapytany o stanowisko jego 
kraju w tej sprawie powiedział wczo
raj: “Najprawdopodobniej nie wyra
zimy zgody na tę propozycję”.

Jako jeden z pięciu stałych człon
ków Rady Bezpieczeństwa Związek 
Sowiecki może postawić weto, nie 
dopuszczając do akcji ONZ.

Przedstawiciele innych krajów rów
nież nie wydają się być przekonani 
co do słuszności zastosowania sank
cji ekonomicznych pod auspicjami 
ONZ.

Ambasador Norwegii, Ole Algard 
uważa, że “wprowadzenie sankcji w 
chwili obecnej jest dość spekulatyw- 
ne a sama propozycja musi być do
kładnie przemyślana przed podjęciem 
ostatecznej decyzji”.

Algard wyraził także wątpliwości 
czy zastosowanie sankcji rzeczywi
ście wpłynie korzystnie na sytuację 
zakładników.

Ambasadorzy Francji i W. Bryta
nii odmówili komentarzy na temat 
propozycji, twierdząc, że jest zbyt 
wcześnie na zajęcie jakiejkolwiek po
zycji.

Tymczasem wzi osły nieco nadzieje 
na pozytywne rozwiązanie konfliktu 
wraz z ogłoszeniem przyjazdu nowego 
ambasadora Iranu do ONZ, Ferey- 
douna Farhanga.

Obecność przedstawiciela Iranu w 
ONZ pozwoli wreszcie na przedysku
towanie sprawy i wymianę poglądów.

Źródła dyplomatyczne donoszą o 
sceptycznym podejściu do propozycji 
nałożenia na Iran embargo.

Wielu dyplomatów uważa, że mogą 
one doprowadzić jedynie do większe
go zjednoczenia Irańczyków przeciw
ko U.S. i podobnie jak w dwóch in
nych wypadkach nie rozwiązać pro
blemu.

Pamiętamy, że sankcje przeciwko 
Rodezji i Afryce Południowej nie były 
wypełniane całkowicie i niektóre pań
stwa nadal prowadziły z nimi wymia
nę handlową.

Wydaje się, że członkowie ONZ 
skłonni są raczej do opracowania in
nych metod niż zapronowane przez 
U.S.

Cyrus Vance przebywający w Eu
ropie prowadził szereg rozmów z dy
plomatami zachodnimi, w których po
ruszano możliwość zastosowania in
nych środków.

Jutro Orzeczenie 
Trybunału 
Haskiego

Haga. (UPI) — Z szybkością nie 
mającą precedensu Międzynarodowy 
Trybunał Sprawiedliwości w Hadze 
wyda jutro orzeczenie, będące odpo
wiedzią na oskarżenie przeciwko Ira
nowi, wniesione przez Stany Zjedno
czone.

Orzeczenie zostanie odczytane w 
Wielkiej Auli Pałacu Sprawiedliwo
ści przez przewodniczącego Trybuna
łu sir Humphrey Waldocka.

W kołach zbliżonych do Trybunału 
podkreśla się, że ten najwyższy mię
dzynarodowy organ sądowy nie ma 
władzy, aby swoim orzeczeniom na
dać moc obowiązującą, ale — natych
miast po jutrzejszym ogłoszeniu — 
orzeczenie swoje przekaże Radzie Bez
pieczeństwa NZ.
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UBRANIA MĘSKIE
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ROZDZIAŁ XLV

BEFORE CHRISTMAS

Pijać Zioła Zakonnika - Chorób Się Unika
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MASZ KŁOPOTY 
Z OTRZYMANIEM 

PRAWA JAZDY

30.00

1.95

3.50
2.25
2.75

3.00
2.50

6.00

DZWOŃ DO 
JAWORSKIEGO 

685-3344

Zdrajcy Lipkowie wszystkie drogi Turkom pokażą i o Ka
mieńcu ich nauczą. Mam nadzieję, że owego żmiję Tuhaj- 
bejowicza Bóg wyda w twoje ręce albo Nowowiejskiego, nad 
którego krzywdą szczerze boleję. Quod attinet tego, abyś ty 
przy mnie był. Bóg widzi, jakobym rad, ale nie może to być.

Pan jenerał podolski różną mi wprawdzie po elekcji życz
liwość okazywał ja zaś najlepszego żołnierza chcę mu posłać, 
bo mi o ową opokę kamieniecką jako o źrenicę oka chodzi.

Będzie tam siła ludzi, którzy raz albo dwa razy w życiu 
wojny zaznali, ale tak, jakoby ktoś osobliwszą potrawę niegdy 
jadł, którą potem całe życie wspomina; człowieka zaś, który by 
jej jako chleba powszedniego zażywał i doświadczoną radą 
mógł posłużyć — zbraknie albo jeśli tacy będą, to bez należytej 
powagi. Przeto ja ciebie tam posyłam, bo Ketling dobry żoł
nierz, ale mniej znany, na ciebie zaś tamtejsze obywatelstwo 
będzie miało oczy obrócone i tak myślę, że chociaż komenda 
ostanie przy kim innym, jednako co powiesz, tego chętnie 
posłuchają. Niebezpieczna to może być ta służba w Kamieńcu, 
wszelako my już do tego przywykli, że na owym deszczu 
mokniem, przed którym się inni chowają. Nam dość nagrody 
w sławie i wdzięcznej pamięci, ale główna rzecz ojczyzna, do 
której ratowania ekscytować cię nie potrzebuję.”

List ten, czytany w gronie oficerów, wielkie uczynił wra
żenie, bo wszyscy oni woleliby służyć w polu niźli w twierdzy. 
Wołodyjowski schylił głowę.

— Co myślisz, Michale? — spytał Zagłoba.
Ow zaś podniósł twarz, już uspokojoną, i odrzekł równie 

spokojnym głosem, jakby żadnego zawodu w nadziejach nie 
doznał:

— Pójdziem do Kamieńca.... Co mam myśleć ?
I mogło się zdawać, że nic innego nigdy nie postało mu 

w głowie.
Po chwili jednak ruszył wąsikami i rzekł:
— Hej! towarzysze mili, pójdziem do Kamieńca, ale go nie 

damy, chyba że sami polegniem!
— Chyba że polegniem! — powtórzyli oficerowie. — Raz 

człeku śmierć.
Pan Zagłoba milczał czas jakiś, wodząc oczyma po obecnych 

i widząc, że wszyscy czekają na to, co chce powiedzieć, nagle 
odsapnął i rzekł:

— Idę z wami. Niech diabeł porwie!

Mamy moc innych książek, których spis z cenami wysyłamy KAŻDEMU DARMO. Zamówienie 
z należnością doliczając po 10 centów do każdego dolara na przesyłkę i opakowanie nadsyłać 
prosimy na adres:

Normalne godziny otwarcia i w niedzielę od 12:00 do 3:00 
W środę do 1:00

Oferujemy 
Praktyczne i Pożyteczne 

Książki Dla Pań

PRZEDŚWIĄTECZNA WYPRZEDAŻ
TYLKO

PRZEZ NASTĘPNE 2 TYGODNIE!

Zaś gdy ziemia obeschła i pobujniały trawy, ruszył chan 
własną osobą w pięćdziesiąt tysięcy ordy krymskiej i astra
chańskiej na pomoc Doroszowi i zbuntowanym Kozakom.

I sam chan, i jego krewni sułtankowie, i wszyscy znaczniejsi 
murzowie, i bejowie mieli na sobie kaftany w podarunku od 
padyszacha przysłane i szli na Rzeczpospolitą nie tak już, jako 
chodzili zwykle po łup i jasyr, ale na wojnę świętą, na kęskim 
i pohybel Lechistanowi i chrześcijaństwu.

Druga, jeszcze większa burza zbierała się pod Adriano- 
polem, a przeciw tej powodzi sterczała jedna kamieniecka 
opoka, zresztą, Rzeczpospolita leżała jak step otwarty albo jak 
człowiek chory, niemocen nie tylko się bronić, ale i powstać na 
nogi. Wyczerpały ją poprzednie, chociaż przy końcu zwycięskie, 
wojny szwedzkie, pruskie, moskiewskie, kozackie, węgierskie; 
wyczerpały konfederacje wojskowe i bunty przeklętej pamięci 
Lubomirskiego, a teraz do reszty osłabiły ją domowe rozterki, 
niedołęstwo królewskie, niezgody możnych, zaślepienie bez
myślnej szlachty i groza domowej wojny.

Próżno wielki Sobieski ostrzegał przed zatraceniem, nikt 
w wojnę wierzyć nie chciał; zaniechano środków obrony, więc 
skarb nie miał pieniędzy, hetman wojsk. Potędze, której by 
przymierze wszystkich chrześcijańskich ludów zaledwie spro
stać mogło, zdolen był hetman przeciwstawić ledwie kilka 
tysięcy ludzi.

Tymczasem na Wschodzie, gdzie wszystko stawało się wolą 
padyszacha, a ludy były jako miecz w ręku jednego człowieka, 
działo się zgoła inaczej. Z chwilą gdy tylko rozwinięto wielką 
chorągiew proroka i rozwieszono buńczuki na seraj owej bramie 
i wieży seraskieratu, a ulemowie poczęli głosić wojnę świętą, 
poruszyło się pół Azji i cała północ Afryki. Sam padyszach 
stanął o wiośnie na kuczunkauryjskim błoniu i jął zgromadzać 
niewidzialną od dawna w świecie potęgę. Sto tysięcy spahów 
i janczarów, wyboru tureckiego wojska, stanęło przy jego 
świętej osobie, a potem zaczęły ściągać wojska ze wszystkich 
najdalszych krajów i posiadłości.

Którzy zamieszkiwali Europę, ci stanęli najwcześniej.
Przyszły zastępy konnych begów bośniackich, barwą do 

zorzy, furią do błyskawicy podobnych; przyszli dzicy wojownicy 
albańscy, handżarami piechotą walczący; przyszły watahy 
poturczeńców serbskich; nadciągnął lud, który nad brzegami 
Dunaju zamieszkiwał i niżej, z tej i tamtej strony Bałkanów, 
i jeszcze niżej, aż do gór greckich. Każdy basza wiódł armię 
całą, która sama jedna zdolna by była zalać bezbronną Rzecz
pospolitą.

Przyszli Wołochowie i Multańczycy, stanęli w sile Tatarzy 
dobrudzcy i białogrodzcy; stanęło kilka tysięcy Lipków i Cze
remisów, którym straszny Azja Tuhaj-bejowicz przewodził, 
a którzy przewodnikami po nieszczęsnej dobrze sobie znanej 
krainie być mieli.

Potem zaś jęło płynąć pospolite ruszenie z Azji. Baszowie 
Siwasu, Brussy, Alepu, Damaszku, Bagdadu prócz regularnych 
wojsk przyprowadzili ze sobą tłumy orężne począwszy od 
dzikich górali z cedrem okrytych gór Azji Mniejszej, skończyw
szy na smagłych mieszkańcach pobrzeży Eufratu i Tygru.

Stanęli na wezwanie kalifa i Arabowie, których burnusy 
pokryły jakoby śniegiem kuczunkauryjskie błonie; byli między 
nimi i koczownicy z pustyń piaszczystych, i mieszkańcy miast 
od Medyny do Mekki. Nie została w domowych pieleszach 
i hołdownicza egipska potęga.

(Ciąg Dalszy Nastąpi)

NEW CITIZENS AID SERVICE REGD.
P.O. Box 844, St. “B”, H3B 3K5 

Montreal, Que., Canada 
Natychmiastowa Dostawa!

Wszelkie sprawy karne, cywilne, emigracyjne, nieruchomości, 
uszkodzenia cielesne, rozwody, testamenty, spadki i podatki załatwia

RAYMOND WILDE - Adwokat
Dzwonić 7 dni w tygodniu — 24 godziny 622-9121

Mówimy po polsku

| JONAH ROS
Adwokat | 

j Od 15 lat. Mówimy po poi- J 
{ sku. Dzwonić 7 dni przez J 
J 24 godziny:
I 622-6208 !

Dr M. Polakowska, LEŚNE ROŚLINY ZIELARSKIE.” Liczne ilustracje, stron 266........
Erantisek Stary i Vaclaw Firasek. “ROŚLINY LECZNICZE" w solidnej płóciennej 

oprawie. Opis poszczególnych roślin leczniczych i 87 całostronnych ilustracji w 
naturalnych wielobarwnych kolorach każde ziele..........................................................

Docent, Dr med. Aleksander Ożarowski. “ZIOŁOLECZNICTWO"—poradnik dla lekarzy. 
Stron 580, płócienna, solidna oprawa, wyraźny drobny druk. Przy udziale 15 Prof. Dr. 
Med............................................................................................................................................

Sabina Jędraszko. “SŁOWNIK LEKARSKI POLSKO-ANGIELSKI.” Str. 410, płócienna 
oprawa, wyraźny druk, dobry papier................................................................................

Sabina Jędraszko. “SŁOWNIK LEKARSKI ANGIELSKO-POLSKI.” Płócienna oprawa, 
stron 534, piękny papier, czytelny druk............................................................................

Sabina Jędraszko. “SŁOWNIK LEKARSKI ANGIELSKO-POLSKI i POLSKO-ANGIEL
SKI” Str. 684, solidna płócienna oprawa, dobry papier.......................... . ....................

Praca zbiorowa. Olbrzymi. “LEXICON MEDICUM”— SŁOWNIK LEKARSKI w sześciu 
językach, a więc: angielskim, polskim, francuskim, łacińskim, niemieckim i rosyj
skim. Stron 1,603. Słownik ten stanowi najwygodniejszą formę pomocy w korzystaniu 
z dorobku naukowców piśmiennictwa światowego. OKAZJA!....................................

Doc. Dr. Med. K. Wiśniewska. “MEDYCYNA W WALCE ZE STAROŚCIĄ." Str. 233. Wyd.
Lek................................................................................

Dr. Med. Lucjan Dobrowolski. "JAK USTRZEC SIĘ PRZEDWCZESNEJ STAROŚCI" 
— Książka ta poucza jak rozwiązywać problemy aby przedłużyć swoje życie i być 
zdrowym...................................................................................................................................'

Prof. Dr. Jan Hasik i inni “GDY LEKARZ ZALECI DIETg.” Praca kilku Doktorów.
Stron 232. Liczne diety w różnych schorzeniach. Powinna się znaleźć w każdej rodzi
nie. Wydatek niewielki a pomoc nieoceniona.........................................................................

Dr Med. Tadeusz Rożniatowski. "MĘŻCZYZNA PO CZTERDZIESTCE.” Cenne rady ... 
Prof. Dr. Med. E. Kudejszko. “CUKRZYCA.” Wskazówki dla chorego. Wyd. lekarskie. 
Blicharski i Buskasiewicz. “OPIEKA LEKARSKA NAD PRZEWLEKŁE CHORYM W 

DOMU"...................................................................................................................................
Doc. Dr Med. Kinga Wiśniewska. "STARY CZŁOWIEK W RODZINIE." Str. 238...............
Praca zbięrawa drona Prof Dr. Med “OGOLNA OPIEKA NAD CHORYM NA SERCE.” 

Liczne ilustracje. Stron 227. Piękny satynowany papier. OKAZJA! ! Io.
CENY W $ USA

Przyjdź do Najstarszej Polskiej Szkoły Jazdy S. Jaworskiego

4766 N. Milwaukee Ave.
W ciągu dwóch dni, za przystępną cenę nauczysz się Teorii 
Prawa Drogowego aby zdać egzamin pisemny i otrzymać 

“INSTRUCTION PERMIT”
Cierpliwi, wyrozumiali i doświadczeni instruktorzy mówiący 
po polsku nauczą ciebie prowadzić auto dobrze i bezpiecznie 
oraz zabiorą na egzamin prawa jazdy.
Po Bliższe Informacje Dzwonić: 685-3344

A-COSMOPOLITAN DRIVER TRAINING SCHOOL

TU MOŻNA WYSŁAĆ WSZYSTKO 
WYSYŁKA PACZEK LOTNICZYCH I MORSKiCH PO CENACH NIŻSZYCH NIŻ NA 

POCZCIE. PAKOWANIE PACZEK LOTNICZYCH DARMO
Tel.: 342-9870 — 342-9851 1113 N. Ashland i 3101 Milwaukee Tel. 478-3540

iPo bliższe informacje oraz adresy naszych oddziałów w Chicago telefonujcie lub wstąpcie do naszej Centrali w go- 
^tonachułoniedzia&nczwartcHMwiecz^wtortaip^U^^wiecŁ^botylDAppjmedzte^toai^^^rod^^rt^^

UŻYWAJCIE ZIÓŁ KS. FRANCISZKA
Skutecznych Przy Następujących Niedomaganiach:

No. 1 ($3) — na żołądek i kiszki — delikatnie i skutecznie pozwal
niają, No. 2 ($4) — na wątrobę i żółć, pomagają trawić i polepsza
ją Przemianę Materii; No. 3 ($4) — pomocne przy cukrzycy; No. 4 
($3) — świetne na nerki i pęcherz, działają moczopędnie i pomocne 
są przy prostacie; No. 5 ($4) — na zaziębienie, kaszel, zapalenie 
oskrzeli, astmę; No. 6 ($4) — na dolegliwości reumatyczno-artre- 
tyczne, podagrę; No. 7 ($4) — na uspokojenie i wzmocnienie sy
stemu nerwowego i na dobry sen; No. 8 ($4) — znakomity środek 
przeciw Otyłości i na schudnienie; No. 9 ($3) — zioła kąpielowe 
aromatyczno-wzmacniające; No. 10 ($3.50) — nadzwyczajne przeciw 
arterio-sklerozie, wysokiemu ciśnieniu i przepuszczalności krwi po
przez włoskowate naczynia krwionośne. Prosimy $awsze dodać 20? 
do każdego dolara na przesyłkę. TYLKO DUŻE PACZKI.
Z radością zawiadamiamy Czytelników Związkowego i naszych Klientów że Zioła Ks. 
Franciszka poczęły się w 1928 r., a w U.S.A. z powodzeniem przychodzą ze skuteczną 
pomocą już 30-ty rok. W dalszym ciągu polecamy się łaskawej pamięci. Za poparcie 
dziękujemy. Bóg zapłać.
UWAGA: Zioła nasze można nabywać na północnej stronie Chicago: 
WANDY’S DELICATESSEN STORE, 5038 W. FULLERTON AVE. 
Pamiętajcie Drodzy Czytelnicy, że nie ma lepszego dla zdrowia, 
jak świeże ZIOŁA KS. FRANCISZKA, zaparzone gotującą wodą. 
NA C.O.D Nie Wysyłamy — Na Odpowiedź Prosimy Zawsze Załą
czyć Znaczek — Po wszelkie Informacje Dzwońcie: HEmlock 4-2766

FATHER FRANCIS HERBS
6951 S. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO, ILL. 60629

STARSIAK
CLOTHING

1205 N. Milwaukee Ave. Tel. 278-1230
Normalne godziny otwarcia i w niedzielę od 12:00 do 3:00.

POLAMER
CENTRALA WYSYŁEK — DWA BIURA:

1113 N. ASHLAND, Chicago, Dl. 60622 Tel. 342-9851 i 342-9870
3101 MILWAUKEE, Chicago, 111. 60618 Tel. 478-3540

własny parking z tyłu

Pan
Wołodyjowski |

. Zbawienne sa ZIOŁA ZAKONNIKA, pomagają a nigdy 
X nie szkodzą. Znane w Polsce i w Ameryce. Mamy tysią- 
, V ce zadowolonych. Polecamy znane herbaty ziołowe: — 

Nr. 1 “HERBOVTT” na artretyzm. wątrobę, żółć, serce,
, paczka $3.25; Nr. 2 “GASOL” na niestrawność, zgagę, 

gazy $2.75; Nr. 3 “HERBOLAX” łagodnie przeczyszcza
jące $2.50; Nr. 4 “NERVOL” na nerwy, bezsenność, 
zmęczenie $3.00: Nr. 5 “UROL” na nerki, pęcherz $3.00; 
Nr. 10 “REUMOL” na reumatyzm, serce $3.25; Nr. 11 
FIGOL ułatwia chudnięcie bez głodowania $3.50; Nr.12 

HERBATA ZDROWIA, aromatyczna, ziołowa, na codzień $2.75. Paczki są 
duże, z objaśnieniami po polsku, z datą ważności. Ceny ,w dolarach USA.

UWAGA. Mamy też cenne ZIOŁA ZAKONNIKA w tabletkach wy
godne w użyciu, skuteczne. Polecamy: Nr. 16 “FIGOL” 100 tabletek 
ułatwiających odchudzenie $3.50. Nr. 25 “CHOLECOL” 80 kapsułek zio
łowych na artretyzm, wątrobę, woreczek żółciowy $3.50; Nr. 27 “NER
VOL” na nerwy, bezsenność 50 kapsułek $2.25; Nr. 51 “CONSTIP’’ 80 
kapsułek ziołowych na przeczyszczenie $3.00; Nr. 20 Krople Waleriana 
nr. nerwv. serce, out. 52.25: Nr. 57 “REUMOLIN” 80 kaps, ziołowycn na 
reumatyzm, $3.25; Nr. 59 “UROLIN” 80 kaps, ziół na nerki i pęcherz 
S.25; Nr. 13 “MULTIVIT” — wszystkie naturalne witaminy razem, mu 

bl $5.00; Nr. 38 “GERIATRIC-VTT” komplet naturalnych witamin dla 
starszych 100 tabl. $5.00: “GINSENG” słynny chiński korzeń życia 80 
kaps. $12.00; Nr. 46 DZIURAWIEC nalewka na wątrobę, żołądek, but. 
$3.90: Nr. 47 ŹYWOKOST nalewka but. $3.90: Nr. 37B Witamina “E” 
na serce, 100 Kaps. 200 un. $6.50; Nr. 48 mydło RUMIANKOWE wydeli- 
katnia, do rąk i twarzy, duże, sztuka $1.20.

DBAJCIE O ZDROWIE! Każdemu bezpłatnie wysyłamy broszurę 
“JAK UŻYWAĆ ZIOŁA?” Wyślijcie zaraz Numery wybranych leków 
naturalnych; załączyć M.O. lub czek. Trzeba doliczyć na przesyłkę po 
15ę od każdego US dolara. Bez zapłaty, ani na C.O.D., nie wysyłamy.

Prosimy wyciąć i zachować nasz adres. — Adresujcie: 
MONK’S HERB CENTER, 2928 Milwaukee Ave., CHICAGO, ILL. 60618

Nylon, różne style i kolory

CENY ZNIŻONE .... 30% 
Kurtki, Płaszcze, Spodnie i Inne 
Duży wybór kurtek i płaszczy zimowych z 
podpinkami. Spodnie, koszule, krawaty.

DUŻY WYBÓR NA ŚWIĘTA!!!

Oferujemy tanie przeloty DO 
POLSKI oraz wycieczki do Las 
Vegas, Hawaii, na Florydę. 
Rezerwujemy hotele i sprzedajemy 
bilety lotnicze krajowe i między- 
narodwe. _____________ _____

Załatwiamy Sprawy Paszportowe, 
Wizowe, Imigracyjne, Zaproszenia

WOJEWNIK’S TRAVEL
5809 W. Fullerton 889-1641

musisz tracić dużo KP BJP afln HK 
czasu i pieniędzy " M
aby uzyskać B Jr wB

Stanu Illinois

Dwuczęściowe, czysto wełniane wszystkie 
rozmiary i różne kolory.

CENY ZNIŻONE .... 30%
Ograniczony wybór

ŻAKIETY

H Dla Całego Waszego Orszaku Weselnego Mamy 
[I Bardzo Atrakcyjne Suknie Gotowe
3 Szyjemy Również Na Zamówienie — Na Miarę
U Po Bardzo Przystępnych Cenach

^ORIGINAL BRIDAL SHOPPE 
| Stroje Projektowane Przez JANINĘ STASIAK, Właścicielkę 

i] Suknie Ślubne — Suknie Dla Druhen — Suknie Dla Matki Panny Młodej ij 
k Stroje Wieczorowe — “PROM” Na Zabawy Taneczne k
g Suknie Cocktailowe, Kompletne Wyposażenie Na Chrzciny i Komunię u 

jj 3035 N. MILWAUKEE AVE. • CHICAGO, IL 60618 j]
ii TELEFON: 227-1647 j]

URSUS C—330 TYLKO $1900 (WOLNE OD CŁA

2-cylindrowy ciągnik produkcji polskiej.
Pojemność silnika I960 cm3 moc — 35 KM.
• AUTORYZOWANY DEALER PKO:
• ZAKŁADANIE KONTA “A”
• WYSYŁKA DOLARÓW DO RĄK ODBIORCY
• SAMOCHODY: FIATY, POLONEZY, ZASTAWY, FORDY i INNE
• CIĄGNIKI, MASZYNY ROLNICZE
• DOMY, MIESZKANIA

40% OFF Non-Xmas Items
AUGUSTINIAN

MONICAN PRESS
2826 W. 55th St. — 778-4900

Hours: Mon. thruFn.9-5,Sat.9-3,
Open Sun. Dec. 9 & 161(M 

SPECIAL DISCOUNTS TO CLUBS, GROUPS,
SCHOOLS and CHURCH ORGANIZATIONS

Flea Market Buyers welcome

SALE!
CHRISTMAS CARDS
REGULAR and FOREIGN

Foreign Includes Italian, Polish,
French, Ukranian, Slovak,

Spanish, Portugese 
of’f50° O Reg. Price!

o , Xmas Wrapping Paper,
50 /O Xmas Decorations,

Xmas Candles, PlaceOFF Mats, Napkins

samochody, mieszkania, 
domy, pieniądze, paczki.

§ Henryk Sienkiewicz



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PIĄTEK—SOBOTA, 14-15 GRUDNIA (DECEMBER 14-15), 1979 3

Codziennie od 11 — 9

Wypełniamy INCOME TAX

SPECJALISTA W PRAWIE (MIGRACYJNYM

867-7690 lub 763-5012

Mówiący Po Polsku Lekarz >

KRYSTYNA GAJDECKA M.D.
Zawiadamia o Otwarciu Prywatnej Praktyki Ogólnej 

3040 N. Cicero Ave. • Chicago, IL 60641 
736-6552

STANLEY C.

CZAJA
ADWOKAT

POZNAJCIE PHILLIP MORĄG

OTO WASZ CZŁOWIEK w “Z” FRANK!
Jeżeli macie jakiekolwiek zapytania dotyczące zakupu jakiegokolwiek auta 
kiedykolwiek, tylko zatelefonujcie do Phillip. Mówi on waszym językiem... 
wie on co to pnączy zaoszczędzić wam pieniądze... i może to udowodnić. 
Phillip będzie pierwszym, który wam powie. . . nie kupujcie żadnego auta.. . 
nowego czy używanego-. . bez obejrzenia tu'i ówdzie. Ale. . . pamiętajcie 
też o tym: nie kupujcie zanim nie otrzymacie ceny od “Z” Frank . . 
najniższej na świecie ceny nowego Chevroleta od największego na świecie 
sprzedawcy Chevroletow.
Przyjdźcie do “Z Frank salonu wystawowego pod adres 2050 W. Peterson 
Ave. Poinformujcie się tam na temat specjalnej transakcji dotyczącej 
waszego obecnego auta. Wtedy zrozumiecie dlaczego nikt, nigdzie na całym 
świecie nie sprzedaje tyle Chevroletow co “Z” Frank.

"Z" FRANK
NAJWIĘKSZY W' AMERYCE SPRZEDAWCA CHEVROLETOW

Telefon: 465-2000
6116 N. Western Ave. 2050 W. Peterson Ave.

SYLWESTER 1979
ŻUBRY I REF-RENY

ZAPRASZAJĄ NA
NAJWESELSZE TRADYCYJNE SPOTKANIE 

NOWEGO ROKU
W PONIEDZIAŁEK, 31-GO GRUDNIA, 

Lokal GARDEN WALK 
3705 W. FULLERTON

POCZĄTEK 9:00 WIECZOREM
DOBOROWA ORKIESTRA

"BATORY BAND"
Gorąca kolacja godz. 10:00 

(alkohol: 2 butelki do stołu — godz. 12:00 — szampan) 
PROGRAM ARTYSTYCZNY

"SKOK W NO WY ROK TEA TRU REF- RENA
Wstęp $30.00 od osoby Strój wieczorowy

PARKING NAPRZECIWKO LOKALU
ZAMAWIANIE STOLIKÓW: 276-3597 lub 775-5936

JEFFERSON PARK

KLINIKA
Dentystyczna

PROTEZY - DENTURES
Tanio Najlepszej Jakości

10 Lat Gwarancji

|| I Dopasowywanie i naprawy protez na poczekaniu 
Dentyści mówiący po polsku

JEFFERSON PARK
I DENTAL CLINIC

4952 N. Milwaukee
545-5900 384-7184

WARSAW AT NIGHT 
3446 N. PULASKI (Przy Newport) 
Zapraszamy Do Naszej Restauracji 

Ze Wspaniałą Domową Kuchnią
Czynną codziennie, z wyjątkiem wtorków, od 4-ej ppł. do 
północy, a w niedzielę od 2-ej ppł. do północy.
Natomiast Cocktail Bar jest otwarty codziennie od 4-ej 
ppł. do 2-ej w nocy.

Do Tańca Przygrywa Doskonały Zespół

UNIVERSAL BAND
Z solistką WIESŁAWĄ RUTKOWSKĄ. 
W SOBOTY OD 9-ej WIECZ. DO 3-ej RANO, 

W NIEDZ. OD 6-ej WIECZ. DO 12-ej w NOCY. 
Duży wybór “drinków” krajowych i importowa
nych oraz gorące i zimne zakąski.
Przyjmujemy już rezerwacje na Wigilię i Sylwestra 
Po Rezerwacje Prosimy Dzwonić od 4-ej ppł. 282-1070

KUL w Liczbach
Poważnym dorobkiem poszczycić 

się może Katolicki Uniwersytet Lu
belski : 260 nauczycieli akademickich, 
86 samodzielnych pracowników nauki 
(profesorów i docentów), 153 adiunk
tów i asystentów, 21 lektorów i nau
czycieli przedmiotów. Zajęcia zlecone 
prowadzi 105 osób. Ogółem zatru
dnionych 712 pracowników.

Studia ukończyło w roku akademic
kim 1978/79 439 magistrów: 24 oso
by obroniły prace doktorskie, 4 — 
prace habilitacyjne. Studiowały 2,554 
osoby: teologię 831, prawo kanonicz
ne 102, filozofię chrześcijańską 907, 
nauki humanistyczne 714.

Wydawnictwo Uniwersytetu opubli
kowało 15 książek w nakładzie ok. 
10 tysięcy egzemplarzy. Wydawnic
two Towarzystwa Naukowego Kato
lickiego Uniwersytetu Lubelskiego — 
27 książek w nakładzie ok. 26 tys. 
egzemplarzy.

Pracownicy KUL opublikowali w 
różnych wydawnictwach 604 pozycje, 
w tym 23 książki. Do druku oddali 
446 pozycji, w tym 25 książek.

Biura Prawne5 
Johna Rokacza
Adwokat mówiący po polsku 
zajmuje się wszelkiego rodzaju 
sprawami.
Pierwsza Wizyta BEZ OPŁATY 

Przyjmuje Także Wieczorami
Dzwoń 7 dni w tygodniu 24 go
dziny. Dwa biura: Downtown i 
Northwest.

726-3753

HERBARZ POLSKI
H. Stupnickiego na podstawie herbarza Nie-1 
sieckiego i rękopisów. Ponad 10,000 nazwisk I 
i imion. Rysunki herbów. Reprodukcja orygi
nału. Luksusowy papier. Cenę podamy na 
życzenie zainteresowanym. Zamówienia Kie
rować Na Adres:

NEW CITIZENS AID 
SERVICE REG’D.

P.O. Box 844, Station “B” 
Montreal H3B 3K5 Que., Canada
* Idealny prezent na każdą okazję ★

LAW BANK
W. A PIETRASIK ASSOC.

1 North La Salle St. 
Suite 801

Kancelaria adwokacka 
która załatwia wszystkie 
problemy a szczególnie 
sprawy związane z otwar
ciem, prowadzeniem i li
kwidacją interesu, two
rzenie korporacji, oraz 
pomoc przy negocjacjach. 
Skorzystaj z naszych ad
wokatów najlepszych w 
naszym mieście.

Dzwoń Telefon 726-7757

Księgozbiór KUL liczy: w Bibliote
ce Głównej 805 woluminów, w biblio
tekach zakładowych 212,514 wolumi
nów, łącznie przekracza 1 milion wo
luminów. Biblioteka gromadzi 3,356 
tytułów bieżących czasopism — kra
jowych i zagranicznych.

Dalszy Zasięg Spisku 
w Korei Południowej
Seul (UPI) — Ro Jae-Hyun, mini

ster-obrony Korei Płd., podał wiado
mość, że egzekutor prawa wojennego 
i szef sztabu armii, gen. Chung 
Seung-hwa został wczoraj aresztowa
ny wraz z kilkoma innymi generałami 
pod zarzutem rzekomego powiązania 
ze spiskowcami, którzy dokonali za
machu na prezydenta Parka Chung- 
hee.

Aresztowania te wskazują nie tylko, 
że spisek rozszerza się, ale także, 
że na szczytach przywódczych toczy 
się walka o władzę.

Na uwagę zasługuje fakt, że władze 
amerykańskiej w Korei Płd. zaleciły 
obywatelom amerykańskim w tym 
kraju, aby nie opuszczali swoich do
mów, a ewentualne wyjazdy ograni
czyli do niezbędnego minimum. Trzy 
szkoły dla dzieci cudzoziemskich i 
wszystkie szkoły, podlegające mini
sterstwu obrony, zostały w Seulu 
zamknięte.

Aresztowanie generałów poprze
dziła strzelanina, do której doszło w 
ministerstwie obrony. Gen. Ro po
twierdza fakt strzelaniny, ale twierdzi, 
że była ona wynikiem “nieporozumie
nia” pomiędzy wartownikami i nad
ciągającymi posiłkami.

Straciła Zycie
Los Angeles (UPI) — 72-letnia 

Nell Gaines wyskoczyła ze swego sa
mochodu podążając na pomoc kobiecie 
otoczonej przez grupę wyrostków usi
łujących wyrwać jej torebkę.

Dzielna kobieta zapomniała jednak 
o wyłączeniu motoru. Samochód, w 
którym znajdowała się jej 5-letnia 
wnuczka, potoczył się do przodu i 
przycisnął p. Gaines do słupa.

Uderzenie spowodowało natych
miastową śmierć.

SPECIAL
LAS VEGAS

4 dni, przelot, hotel, 
tylko $179

JAMAICA 
Tydzień czasu, hotel, przelot 

$419
Upoważniony dealer PEKAO 

Tanie Wycieczki Do 
Polski i Po Ameryce;

Załatwiamy karty stałego 
pobvtu. Fachowe tłumaczenia. 
FRIENDLY TRAVEL BUREAU 
3950 N. Cicero, Chicago, 60641 

Tel. 286-6262,6263 
4766 Milwaukee, Chicago, 60630 

Tel. 685-2262
HNMSNHMNMi

LOOMIS SAYINGS
And Loan Association

.«S&

1359 West 51st St.
Chicago, IL 60609

Tel. 927-6701—02

6350 West 63rd St.
Chicago, IL 60638
Tel. 586-6900

8% Na $1,000 8-letnich Certyfikatach Oszczędnościowych *$10,000 6-miesięczne T-Certyfikaty
5M>% Od Zwykłych Kont Na Książeczkę

61/z%
Na $1,000 

Jednorocznych 
Certyfikatach 

Procent Dodawany 
Kwartalnie

73/4%
Na $1,000 
6-letnich 

Certyfikatach 
Oszczędnościowy ch

71/2%
Na $1,000 
4-letnich 

Certyfikatach 
Oszczędnościowych

63/4%
Na $1,000 

30-miesięcznych 
Certyfikatach 

(iszczędnościowych

INSURED

N AJTANIEJ
AJŁATWIEJ
AJSZYBCIEJ

PRAWO 
JAZDY

MOŻNA UZYSKAĆ W SZKOLE

JÓZEF OLSZEWSKI

OKAZJA OLSZEWSKIEGO
OSOBY NIE POSIADAJĄCE STAŁEGO POBYTU 
MOGĄ JESZCZE OTRZYMAĆ PRAWO JAZDY PO 

UKOŃCZENIU NASZEGO KURSU

889-7181
A PROGRESSIVE DRIVING SCHOOL

5621 W. FULLERTON
“KTO ZE MNĄ JEDZIE TEN NIE ZAWIEDZIE”

NAJSERDECZNIEJSZE 
ŻYCZENIA 

WESOŁYCH ŚWIĄT 
Wszystkim Naszym Polskim Przyjaciołom

DWA WSPANIAŁE WINA

iheChristinnBrothers

C Al IIOK'M \

RUBY 
PORT

. CAIHOKNIA

CREAM 
SHERRY

w

Worldwide Distributors: Fromm and Sichel, Inc.. San Francisco, California. Wines, Champagne. Brandy
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. i W KANADZIE
Codzienne

i Weekendow e
Rocznie 11 yr. i $31.50 
Półrocz. (6 mos. i 18.00 
Kwartał. (3 mos.) 10.50 
Miesięcz. 11 mo. i 5.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie 

Rocznie (1 yr.) $10.25
Półrocz. (6 mos.) 6.75
Kwartał. (3 mos.) 4.00

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy)............... 25e

DO INNYCH KRAJÓW:
Tylko

Weekendowe Wydanie
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $41.00
Półrocz. (6 mos.) 25.00 
Kwartał (3 mos.) 15.00

Rocznie (1 yr.) $13.00
Półrocz. (6 mos.) 9.50
Kwartał. (3 mos.) 6.00

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy 
Numer Weekendowy (Single Week-End)............30<

/

K.P.A. Potrzebuje Funduszów

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Przemiany 
w Moskwie

THE NEW YORK TIMES-Prawdo- 
podobnie, z wyjąkiem Pekinu, Moskwa 
zmienia się najwolniej z wszystkich 
miast na świecie. Rozciąga się wpraw
dzie na ogromnej przestrzeni i ma 
wspaniałe bulwary, ale pod koniec 
lat 70-ych rozczarowuje nieco, jakby 
urbanistom zabrakło wyobraźni.

Centrum miasta, skupione wokół

Sprawa nie jest nowa, bo przewija się od 
wielu lat przez zadania i potrzeby central
nej organizacji Polonii dla działania politycz
nego, jaką jest Kongres Polonii Amerykańskiej. 
Mianowicie chodzi o finansowanie tak ważnej 
przecież dla interesów Polonii i jej programów 
wewnętrzno-amerykańskich i w odniesieniu do 
akcji politycznych na rzecz narodu Polskiego.

Wiadomo zaś, że w naszych warunkach dzia
łalność tego typu wymaga nakładów finanso
wych. Można wypracować mądre programy, 
można zaplanować sensowne posunięcia poli
tyczne, ale na zrealizowanie jednych i dru
gich potrzebne są fundusze.

Toteż prezes K.P.A., Alojzy Mazewski, wy
stąpił do społeczeństwa polonijnego z Apelem, 
wskazującym zadania tej organizacji, które 
dotyczą zarówno naszej społeczności etnicznej, 
jak i interesów narodu polskiego.

Mazewski podkreśla w swoim Apelu, że koń
czący się rok 1979 był wyjątkowo ważny dla 
Polski i Polonii, gdyż “Polska, jej historia, 
kultura i dziedzictwo stały się przedmiotem 
szczególnego zainteresowania całego świata, 
a zwłaszcza amerykańskiego społeczeństwa”. 
Oczywiście “niezapomniana wizyta” w Stanach 
Papieża Jana Pawła II przyczyniła się prze
możnie do tego, a “nasze serca przepełniły 
się radością i dumą”.

Apel Mazewskiego wskazuje, że Polonia Ame
rykańska złączyła się z braćmi i siostrami 
w Polsce “w nadzwyczajnej manifestacji Wiary 
i lolajności narodu polskiego dla Chrystusa 
i Jego Kościoła, w rzuceniu wyzwania bez
bożnemu reżymowi komunistycznemu”.

Te zagadnienia nakładają na organizacje i 
instytucje polsko-amerykańskie, a szczególnie 
na Kongres Polonii, obowiązek informowania 
ogólnoamerykańskiego społeczeństwa o sy
tuacji w Polsce. Do tego zaś Polonia ma 
również obowiązek przedstawiać w należytej 
perspektywie wkład Amerykanów polskiego

pochodzenia na rzecz podstaw, rozwoju i obro
ny Stanów Zjednoczonych.

Prezes Kongresu zwraca dalej w swoim Apelu 
uwagę, że organizacja, jak to zostało ujawnio
ne w czasie posiedzenia Dyrekcji w Buffalo, 
N.Y., zapisała na swoje konto znamienne osią
gnięcia w wielu dziedzinach życia zbiorowego 
Polonii:

— zwalczała obraźliwe i zniesławiające in
formacje i “dowcipy” na temat Polonii i Polski;

— występowała przeciw dyskryminowaniu 
Amerykanów polskiego pochodzenia w zakre
sie zatrudnienia w szkolnictwie i innych dzie
dzinach życia pluralistycznego społeczeństwa 
amerykańskiego;

— podejmowała zabiegi dla rozszerzenia do
stępu Amerykanów polskiego pochodzenia do 
studiów uniwersyteckich.

Prócz tego Kongres Polonii nadal zabiega 
o realizację “ideału wolnej i niepodległej Polski”.

I chociaż w okresie 35 lat swojego istnie
nia i działania Kongres Polonii zapisał na swoje 
konto znamienne osiągnięcia, to jednak “nie 
wszystkie cele zostały zrealizowane i wiele 
jest jeszcze do zrobienia”, konkluduje trzeź
wo Prezes K.P.A.

Przedstawiwszy te wszystkie założenia, pre
zes Mazewski apeluje w zakończeniu Apelu 
do społeczeństwa, aby popierało finansowo 
Kongres Polonii, aby organizacje i osoby in
dywidualne odnowiły na r. 1980 członkostwo, 
z czym wiąże się i zagadnienie wniesienia wpłat 
na rzecz K.P.A.

Bez pomocy finansowej społeczeństwa na 
możliwie jak najszerszą skalę nie można bę
dzie realizować na przyszłość programów i 
zadań Polonii Amerykańskiej i jej centrali 
dla politycznego działania. Toteż Apel prezesa 
Mazewskiego powinien dotrzeć do serc i umy
słów wszystkich Amerykanów polskiego po
chodzenia, mających świadomość konieczności 
solidarnego współdziałania.

Placu Czerwonego, jest piękne. Pra
wie wszystko, co stare zdaje się uro
dziwe i niezniszczalne, podczas gdy 
wszystko, co nowe, zdaje się stare, 
zanim jeszcze ulegnie wykończeniu. 

Przyjechałem tu po raz pierwszy 
w 1943 r., w samym środku wojny, 
kiedy Niemcy stali jeszcze pod Smo
leńskiem, a Moskwa była w zasięgu 
ich artylerii. Miasto było wówczas 
czarne i prawie opustoszałe.

Ale nawet wtedy czuło się, że 
stolica jest niepokonana, że po wojnie 
stanie się, jak zawsze, jednym z naj
większych ośrodków potęgi w świecie 
i że odpłaci swemu narodowi za jego 
ofiary.

Odpłaciła — w pewnym sensie. 
Przedmieścia pełne są wieżowców 
mieszkalnych, budowanych i odnaj- 
mowanych tanim kosztem, ale funk
cjonalnych. Rodzina może teraz przy- 
najmnie mieszkać sama, nie dzieląc 
lokum z innymi — jest to istotna 
poprawa.

Ulicami jeździ więcej samochodów, 
w sklepach jest więcej żywności, ale 
kolejki po nią są dalej długie. Ludzie 
są wyraźnie lepiej odżywieni, lepiej 
obuci i ubrani, w bardziej kolorowe 
rzeczy, noszą więcej futer niż w innych 
częściach świata.

Mimo to ZSRR jest zagadką. Pań
stwo to stworzyło — tak się przynaj
mniej twierdzi — najbardziej efektyw
ną armię w historii świata i dokonało 
wyczynów w kosmosie, ale nie może 
sobie poradzić ze zorganizowaniem 
życia swego narodu tak dobrze, jak 
robią to państwa ze znacznie mniej
szymi możliwościami.

Istnieje, na przykład, w miarę 
nowy budynek portu lotniczego w

Kryzys Irański — Intrygą Sowiecką
Emerytowany generał Harvey J. Jablonsky 

w wywiadzie udzielonym czasopismu “Globe- 
Democrat” (St. Louis) twierdzi, że kryzys irań
ski został wywołany przez Rosjan, jeżeli nie 
bezpośrednio to rękami prokomunistycznych 
“frontów”. Rosja chce opanować Iran i jego 
źródła ropy naftowej, mówi gen. Jablonsky, 
który od 1965 do 1968 r. był szefem amery
kańskiej misji wojskowej w Teheranie.

Przewrót w Iranie, który pod rządami sza
cha Reza Pahlavi był wzorem postępu i ładu 
na Bliskim Wschodzie, był możliwy, gdy zruj
nowaliśmy CIA. Washington nie oceniał wła
ściwie szybko po sobie następujących wyda
rzeń w Iranie, ponieważ nie miał dokładnych 
i prawdziwych informacji o tym so się dzieje 
w tym kraju.

Ayatollah Khomeini jest narzędziem w rę
kach zawodowych terrorystów, wyszkolonych 
w Rosji i popieranych przez Moskwę, którzy 
podają się za “studentów”. Obydwa kraje — 
Stany Zjednoczone i Iran zapędziły się w ślepy 
zaułek, twierdzi generał. Rozwiązanie kryzysu 
ułatwił by wyjazd szacha ze Stanów Zjedno
czonych, co pozbawiłoby Iran pretekstu do 
trzymania zakładników.

Trudno zgodzić się z tym stanowiskiem ge
nerała. Opowiada się on za łatwym i wygod
nym rozwiązaniem kryzysu, zapominając, że 
gościna udzielona choremu i bezdomnemu b. 
władcy Iranu jest sprawą honoru narodowego 
a nie “dobrego serca” z którego można zre
zygnować, gdy okazywanie go staje się nie
wygodne. Przyzwoitość nakazuje Stanom Zjed
noczonym udzielenie gościny władcy, który 
przez 30 lat był lojalnym sojusznikiem. Jego 
rządy, szczególnie w ostatnich latach, miały 
wiele cech tyranii, ale czy można było rzą
dzić Iranem inaczej? Jego następca jest nie 
mniejszym tyranem i w krótkim czasie po
pełnił chyba więcej zbrodni niż szach w ciągu 
trzech dekad rządów.

Opanowanie ambasady i trzymanie jej pra
cowników jako zakładników jest barbarzyń
stwem, sprzecznym z podstawowymi zasadami 
współżycia państw. Nawet Hitler i Stalin po
zwalali na wyjazd personelowi państwa na 
które napadli. Wydając szacha w ręce krwa
wych siepaczy Khomeiniego popełnilibyśmy 
barbarzyństwo równe zajęciu ambasady i uwię
zieniu jej pracowników. Zmuszając szacha do 
wyjazdu — zasłużylibyśmy na pogardę wszyst
kich ludzi, którzy jeszcze wierzą i stosują 
w życiu zasady przyzwoitości.

W przeciwieństwie do większości znawców 
stosunków irańskich, którzy przepowiadają za
stąpienie Khomeiniego przez koalicję radyka
łów religijnych i marksistowskich, równie wro
go nastawionych do Stanów Zjednoczonych

jak obecnie rządzący szaleniec, gen. Jablonsky 
nie wyklucza przewrotu inspirowanego przez 
klasę średnią i oddania władzy młodemu na
stępcy tronu.

Generał wyklucza akcję militarną dla uwol
nienia zakładników, ponieważ przesądziłoby to 
o ich losie. W wypadku śmierci zakładników 
z rąk irańskich fanatyków, powinniśmy pod
jąć akcję odwetową. Bombardowanie terenów 
naftowych nie miałoby sensu, bo pozbawiło 
by naszych sojuszników ropy naftowej. Sześć
dziesiąt procent ropy irańskiej płynie do Euro
py Zachodniej, 30 procent do Japonii. Na tak 
zwaną marynarkę wojenną Iranu szkoda amu
nicji, a lotnictwo, choć poważne, jest zdez
organizowane po wymordowaniu przez rewo
lucjonistów lub ucieczce za granicę setek ofi
cerów i techników.

Jablonsky wyraża się z uznaniem o taktyce 
prezydenta Cartera i jego pociągnięciach zwią
zanych z kryzysem irańskim. Opinia generała 
zasługuje na uwagę, ponieważ po przejściu 
na emeryturę w 1968 r. utrzymał on stały 
kontakt z Iranem i jeździeł tam kilkakrotnie 
jako wiceprezes Northrop Corp., produkującej 
samoloty. W 1970 r. spędził w Iranie kilka 
miesięcy jako przed przewodniczący konsorc
jum z przedstawicieli czterech firm, budują
cych sieć telefonów, która pokryła cały kraj. 
Ostatni raz był w Iranie w czerwcu 1978 r.

To i Owo
Olbrzymiego dzika — odyńca o wadze 115 kg 

udało się ustrzelić członkowi koła łowieckiego 
“Leśnik” z Górowa Iławieckiego — Władysła
wowi Sadzudze. W wyniku oceny, której kry
teriami są długość i szerokość szabli oraz fajek, 
oręże odyńca zostało oszacowane na 137.75 pkt. 
i nagrodzone złotym medalem.

Odyniec — jego szable miały 21.02 cm długo
ści i 32 mm szerokości — jest największym 
dzikiem ustrzelonym dotychczas na Warmii i 
Mazurach. Ustępuje on tylko o 5 pkt. rekor
dziście Polski ustrzelonemu w Bieszczadach.

* * *
Odkryte kilka lat temu cmentarzysko kurha

nowe we wsi Grzybnica w woj. koszalińskim 
należy do nielicznych w Europie, zachowanych 
w dobrym stanie reliktów kultury z okresu 
wędrówek Gotów i Gepidów przez Pomorze 
Zachodnie w I i II w. Cmentarzysko zawiera 
kilkanaście większych i mniejszych kręgów ka
miennych oraz kurhanów, które — jak wykazują 
badania — było miejscem zgromadzeń rodowych 
oraz obrzędów.

Cmentarzysko to otrzymało status rezerwatu 
archeologicznego i udostępnione zostało publi
czności.

Moskwie, ale przejście przez cło przy
prawia o obłęd. Celnicy nie szukają 
alkoholu, narkotyków czy wywroto
wej literatury — chociaż wertują 
dokładnie książki — ale złota i bry
lantów, licząc biżuterię na uszach 
i palcach, rewidując bagaż, jakby się 
było podejrzanym przestępcą. Za
stanawiające jest, jak sprawy będą 
wyglądać w przyszłym roku, pod
czas igrzysk olimpijskich, kiedy — 
panuje tu taka nadzeja — powstanie 
nowy dworzec lotniczy, zbudowany 
przez Niemców.

Sowieci nauczyli się jednej lekcji 
od kapitalistycznego Zachodu: wiedzą, 
jak liczyć wygórowane ceny za mało
miasteczkowe usługi i zmuszają do 
płacenia z góry. Pokój dwuosobowy 
w hotelu Narodowym kosztuje $100 
za noc; za to śniadanie, składające 
się z dwóch plasterków salami, zi
mnego jajka na miękko i filiżanki 
kawy, kosztuje tylko dwa dolary. 
Jeśli ma się szczęście, można jeść 
z widokiem na Kreml.

Mimo to warto stracić, żeby przyj
rzeć się Rosjanom na ulicach miast. 
Są najwyraźniej najbardziej cierpli
wymi mieszkańcami uprzemysłowio
nej stolicy. Zycie jest trudne, ale 
lepsze, niż było — spacerują w wąt
łym świetle dnia ze swego rodzaju 
surową determinacją.

Tymczasem prezydent Breżniew, 
przemawiając do innych przywódców 
partii komunistycznej, mówi im, że 
gospodarka nie miała się tego roku 
zbyt dobrze, że produkcja rolna znowu 
jest za mała, że muszą produkować 
więcej zbóż i oszczędzać energię.

Ogłoszono też, że Aleksandra Kosy
gina, 75-letniego premiera, nieobec
nego i chorego przez ostatnich kilka 
miesięcy, zastępuje, a może nawet 
zastąpił całkowicie, jego 74-letni 
zastępca Nikołaj Tichonow. Mówi się 
też, że 48-letni Michaił Gorbaczew 
otrzymał awans do pozycji czlonka- 
kandydata Biura Politycznego i jest 
odpowiedzialny za gospodarkę rolną. 
Nie zmienia to faktu, że średnia 
wieku wszystkich członków tego ciała 
wynosi 70 lat.

Nie wiadomo, co sowieccy przy
wódcy mają przeciw młodszemu po
koleniu, ale nie należy wątpić, że 
odgrywa ono pewną rolę w rządach 
gerontokracji. W sowieckiej Akademii 
Nauk są na przykład ludzie w śred
nim wieku, którzy myślą wybiegają 
naprzód, poza obecne zatargi z Za-

Szperacz

Kraina Koszmarów
“Polityka” warszawska przedruko

wała z czasopisma “Transport i Dro
gi” wiadomość o tym, że w jednym 
z oddziałów PKS kupiono za poważ
ną sumę 7,500 (siedem tysięcy pięć
set) złotych złego psa i “przyjęto 
go na etat”. Obowiązkiem drogiego 
psa jest nocne pilnowanie odpoczywa
jących autobusów i ciężarówek. O co 
chodziło? Ponieważ nagminnie braku
je części zamiennych, kierowcy za
kradają się w nocy i wymontowują 
z innych wozów potrzebne im części. 
Albo na zapas, na wszelki wypadek. 
Okradzeni kierowcy czynią to samo 
kosztem innych sąsiadów.

“W rezultacie” — podaje “Polity
ka” — “coraz więcej samochodów 
nie jeździ, a najbardziej okradzione 
unieruchomione są na zawsze . . .”. 
Do tego dochodzi komentarz: “Zły 
pies sprawia, że oprócz wozów unie- 
ruchomiani zostają teraz w sposób 
trwały również kierowcy i w bazie 
PKS panuje równowaga pomiędzy 
zdolnością do pracy maszyn i siły 
roboczej”.

Istotnie, temat nadaje się do kpin. 
Ale wolno pod adresem redaktorów 
“Polityki” powtórzyć pytanie Horod- 
niczego z genialnej komedii Gogola 
“Rewizor”: “Z kogo się śmiejecie? 
Z samych siebie śmiejecie się”. Bo 
kradnący szoferzy nie są winni; za
winił system, który sprawia, że nie 
ma najpotrzebniejszych części za
miennych. W zgniłym kapitalizmie 
tego zjawiska nie uświadczy.

A propos zgniłego kapitalizmu . . . 
Przez długie lata “coca-cola” i “pe- 
psi-cola” uchodziły za zdrożne sym
bole owego kapitalizmu. To zresztą 
nic nowego. Pamiętam — w 1921 
roku — w jednym z satyrycznych 
czasopism sowieckich ukazał się ry
sunek i odpowiedni wierszyk na te
mat 1-majowego święta. Gruby pan 
z przerażonym wyrazem twarzy pa
trzy przez okno na robotniczy pochód. 
A oto przekład prozą owego satyrycz
nego wierszyka: “Naźarłszy się do 
syta i po wypiciu większej ilości so
dowej wody burżuje patrzą zza fi
ranek na szeregi majowego pocho
du . . .”. Proszę, woda sodowa sta
ła się dla bolszewickiego satyryka 
symbolem burżuazyjnego dobrobytu! 
Jak po wielu latach amerykańska 
“coca-cola” i “pepsi-cola”. ,

No, ale to już oddalona przeszłość. 
Proletariacka klątwa został już daw
no z tych złowrogich płynów zdjęta. 
Wprowadzono jednak poważną po
prawkę. Czytam z rosnącą uwagą: 
“W szczecińskim barze nocnym “Ka
skada” pepsi-colę sprzedaje się wy
łącznie razem z wódką. Nie lubiący 
wódki mają ostatecznie bary mlecz
ne. Ciekawe jednak, że w licznych 
w kraju barach nocnych wódkę czy
stą sprzedaje się wyłącznie pod wa
runkiem, że jest zmieszana z “colą”. 
Któregoś dnia nam się uprą, że ke
fir ma być pity tylko z piwem, a pi
wo z kefirem . . Należy w tym 
wszystkim dopatrywać się jakiejś 
przebiegłej intrygi rekinów Wall- 
Streetu. Czyż pepsi-cola nie jest wy
nalazkiem amerykańskim?

Jedną z cech zgniłego kapitalizmu 
jest nepotyzm, oraz uprzywilejowanie 
jednych na niekorzyść innych. W jed
nym z zachodnich województw odbyły 
się mistrzostwa w tenisie stołowym 
czyli ping-pongu. Turniej wygrała 14- 
letnia dziewczynka K. Zawrzało, gdyż 
finałowe spotkanie przegrała córka 
znanej miejscowej i bardzo wpływo
wej działaczki. Wynik unieważniono 
i kazano finałowe spotkanie powtó
rzyć. Nieposłuszna 14-latka nie 
zorientowała się o co chodzi i wy
grała ponownie. “Wobec tego” — in-

chodem, w okres problemów lat 80-ych 
i dalej.

Jednym z nich jes zięć Kosygina — 
Dżerman Gujsziani, wiceprzewodni
czący Państwowej Komisji Nauk i 
Techniki, który spogląda poza lata 
80-te, w bkres braku surowców. Twier
dzi on, iż żadne państwo — ani ZSRR, 
ani USA — nie rozwiąże tych pro
blemów samodzielnie, że wszyscy 
muszą współdziałać i wspólnie za
rządzać ograniczonymi źródłami 
energii, zanim nie jest za późno.

Jest to więc chaotyczny, pełen 
konfuzji obraz Moskwy — nie tylko 
rywalizacji między Wschodem z Za
chodem, ale także konfliktu priory
tetów, podobnie jak w Waszyngtonie. 
Moskwa zmienia się bardzo wolno, 
bardziej może niż inne ośrodki prze
mysłowe w świecie, ale niektórzy 
przywódcy zaczynają sobie przynaj- 
mnie zdawać sprawę, że istotne pro
blemy przyszłości i problemy świata 
muszą być omawiane z Waszyngtonem 
częściej niż dotychczas.

James Reston

formuje “Dziennik Zachodni” — 
“zdyskwalifikowano ją, ponieważ ni
gdzie nie jest członkinią, choć regu
lamin nie wymaga żadnej przynależ
ności klubowej”. Morał z tego: “Nie 
należy wchodzić w drogę dzieciom 
znanych działaczy”. A jeszcze lepiej 
przyznawać tytuły mistrzowskie na 
podstawie nominacji!

Panowie dziennikarze potrafią strze
lać byki niezależnie od ustroju i wy
znawanej ideologii. Ale w prasie lu
dowej jest ich stanowczo za dużo. 
Zdarzają się niezmiernie zabawne. 
Tak np. w czasopiśmie “Prawo i 
Życie” czytało się ostatnio następu
jącą notatkę: “Cud nie zdarza się 
raz i aby go sprawdzić wcale nie 
trzeba być cudotwórcą. Niegdyś w 
Kanie Galilejskiej nastąpiło cudowne 
rozmnożenie chleba i wina w kali- 
nowskim zaś kompleksie zwierzęta 
rzeźne przytyły w ciągu paru, za 
przeproszeniem, dób, o prawie cztery
sta ton”. Tytuł tej uroczej notatki: 
“Kana Kalinowska”.

A oto komentarz innego dziennika. 
“Dowcip goni, za przeproszeniem, do
wcip odniesienia i do filmu (“Cud 
zdarza się raz”) i do Pisma, ale cu
du nie ma. Jak się nie uczęszczało 
na lekcję religii i nie przeczytało, 
co trzeba, to trudno z metaforą 
utrafić. W Kanie wodę zamieniono 
w wino. Żeby tytuł Ambroziewiczowi 
pasował, w Kainowie musieliby by
dlęta przerobić na kawior . . .”.

Ale oto ktoś napotkał na autenty
czny cud i szeroko go opisał. Jak 
wiadomo, w Polsce jest sporo pia
szczystych gleb (podobno jedna trze
cia całej ornej powierzchni), na któ
rych zboże udaje się wielce mizerne. 
“Aż przyszedł dzień” — czytam — 
“kiedy ktoś patrząc na mizerną ruń 
żyta powiedział: ja cię zmuszę do 
plonowania! Najpierw rozprawił się 
z kwasami, które truły korzenie ży
ta i pożyteczne drobnoustroje glebo
we, sypiąc co nie miara wapna. Wa
pno nie tylko unieszkodliwiło kwasy, 
ale także zlepiło resztki korzeniowe 
po roślinkach; w ten spsób zatkały 
się również oczka sita, zatrzymując 
wilgoć. Teraz można było zaryzyko
wać wysiew nawozów mineralnych. 
Zdecydowano się na dawkę uderzenio
wą. Poskutkowało. Zasiane na tym 
wszystkim żyto jak za dotknięciem 
różdżki wyrosło niby las. Nawet mia
ło z boku ciemnozieloną pręgę, któ
ra świadczyła o obfitości liści u 
źdźbeł. Zebrano czterokrotnie wyższy 
plon ziarna. Nie cud — po prostu 
żyto po raz pierwszy było syte i na
pojone, jak się patrzy, a jego ko
rzeni nie gnębiły kwasy”.

W dalszym ciągu autor artykułu po
rusza cały szereg innych możliwości 
wykorzystania ubogich gleb. Bardzo 
pięknie. Ale konkluzja wygląda wręcz 
niespodziewanie. Cytuję: “Za dużo 
mamy gleb, które prawie nie rodzą. 
Mogą spełniać to zadanie z powo
dzeniem , jeśli się w nie zainwestu
je. Niestety, przekonanie, że wieś i 
tak da sobie radę, tkwi głęboko w 
świadomości mieszczucha”.

Z tego byłby rewelacyjny wniosek, 
że o niedostatecznym zainwestowaniu 
w rolnictwo zdecydowała mieszczań
ska mentalność. A przecież politykę 
w rolnictwie prowadziła od początku 
partia komunistyczna i wyłoniony z 
niej reżym. Więc dalszy wniosek: 
w partii od samego początku pano
szyły się mieszczuchy, lekceważące 
sobie postulaty wsi ... I wszystko 
się sprowadza do jednego: odpowie
dzialność za niedostateczną wydaj
ność polskich gleb ponosi partia. I 
tak oto wszelkie zarzuty wracają ru
chem bumeranga. Nie ma to jak ma- 
terialistyczna dialektyka!

Gdy dochodzi do dyskusji w tych 
sprawach, odpowiedź jest prawie za
wsze ta sama: tak, tak, macie ra
cję, ale problem nie jest łatwy: czę
sto pada dodatkowy argument: “Pro
blem jest niełatwy — zwłaszcza w uję
ciu dynamicznym . . .”. Nigdy nie 
mogłem się dowiedzieć ani domyśleć, 
co to ma znaczyć to dynamiczne uję
cie! Bo też nigdy nikt nie dał zadowa
lającej interpretacji. W gruncie rze
czy jest to frazes, pozbawiony jakie
gokolwiek znaczenia. Nic dziwnego, 
o co chodzi.

Coraz bardziej upewniam się w prze
konaniu, że stały kontakt z prasą 
krajową jest niezmiernie zajmujący 
i pouczający. Trzeba tylko umieć ją 
czytać.

Dziennik Polski (Londyn)

Lekcje Cierpliwości
Ogłoszenie w kraju:
"Wybitny psycholog udziela lekcji 

cierpliwości stania w ogonku. Oplata 
za lekcje 1/4 kg szynki ".
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• Duży dział wyrobów CEPELIOWSKICH
• Karty świąteczne i imieninowe
• Walizki i torby podróżne

Paczki wszelkiego rodzaju pakujemy i 
WYSYŁAMY DO POLSKI

“Herbarz Polski”
i imionopis zasłużonych w 
Polsce ludzi wszystkich sta
nów i czasów. Zawiera ponad 
700 stron druku, ponad 10,000 
nazwisk i imion, 461 wzorów 
herbów. 3 tomy w jednym 
grubym tomie, złocenia. Wy
danie luksusowe “HERBARZA 
POLSKIEGO” jest wierną re
produkcją fotolitograficzną 
egzemplarza wydania pier
wszego z lat 1855-1862 we 
Lwowie. Cenę podamy na 
życzenie zainteresowanym.

Zamówienia Kierować
Na Arlrpę

NEW CITIZENS AID 
SERVICE REG’D.

P.O. Box 844, St. “B” 
H3B 3K5, MONTREAL, 

Que., CANADA
“SYRENA”

KAŻDEGO

622-6208
7 DNI 

W TYGODNIU 
24 GODZINY

MIESIĘCZNE 
RATY

60639

SECURITY AUTO INSURANCE 
UBEZPIECZENIE

NISKIE ffl®

ceny W
dzwon po polsku 5229 W. NORTH AVE., CHICAGO

LUB
ANGIELSKU

Zebrania
niedziela, 16 grudnia

Stow. Samopomocy — 2:30 po poi., 
1514 N. Milwaukee.

Post. Ironsides nr 16 PLAV — 2 po 
poł., par. św. Fidelisa, 1406 N. Wash
tenaw.

Korp. Pom. Pań Plac. 90 SWAP — 
1:30 po poł., 6005 W. Irving Park.

Klub Łęczan — 2 po poi., Lusaka 
Mission, 6965 W. Belmont.

Klub Pow. Grybów — 2 po poł., 
4611S. Homan.

Klub Par. Zassów — 2:30 po poł., 
Paradise, 1758 W. 48 ul.

Klub Zaborowian — 2:30 po poi., 
Lusaka Mission, 6965 W. Belmont.

Tow. Zwycięstwo, Gr. 3152 ZNP — 
2 po poł., 6005 W. Iriving Park.

Tow. Jedność, Gr. 77 ZNP — 2 po 
poł., 6005 Irving Park.

Tow. im. K. Rozmarka, Gr. 2933 
ZNP — 2:30 po poł., Copernicus Cen
ter, 3160 N. Milwaukee.

Tow. im. Władysława Reymonta, 
Gr. 2418 ZNP — 2:30 po poł., w sali 
Słowackiego, 48 ul. i S. Paulina.

Tow. Króla Wł. Jagiełły, Gr. 2206 
ZNP — 2 po poi., par. św. Jadwigi, 
Hoyne i Lyndale.

Tow. Artyleria Polska J. Washing
tona, Gr. 760 ZNP — 2 po poł., 4139 
S. Kedzie.

Tow. Wolność Ludu, Gr. 2742 ZNP — 
2 po poł., par. św. Jadwigi, Hoyne 
i Lyndale.

Tow. Rat. Gminy Borzęcin — 2 po 
poł., New Polonia, 6103 W. Belmont.

Imprezy
sobota, 15 grudnia

Koło b. Żołnierzy AK i Klub Przy
jaciół Warszawy (reportaż filmowy

o Powstaniu Warszawskim) — 7 
wiecz., 6005 W. Irving Park.

niedziela, 16 grudnia
Stow. Polsko-Am. Policjantów 

(gwiazdka dla dzieci) — 2 po poł., 
Wonderland Ballroom, 2948 N. Mil
waukee.

Polski Klub Artystyczny (spotkanie 
bożonarodzeniowe) — 3 po poi., par. 
Pięciu Braci Męczenników, 4325 S. 
Richmond.

Koło Karpatczyków (obchody 38 
rocznicy bitwy o Gazalę) —12 w poł., 
Lusaka Mission, 6965 W. Belmont.

Tow. Biała Róża, Gr. 2326 ZNP 
(gwiazdka dla dzieci i instalacja) — 
1 po poł., Marquette Park Fieldhouse, 
6700 S. Kedzie.

Płk. Kajkowski 
Delegatem Rządu R.P.

PAT donosi, że Prezydent Rzeczy
pospolitej zwolnił w dniu 21 wrze
śnia 1979 r. Ministra dr Juliusza Szy- 
gowskiego ze stanowiska Przedstawi
ciela Prezydenta Rzeczypospolitej i 

_ Rządu R.P. na terenie Stanów Zje
dnoczonych.

Rada ministrów zwolniła z dniem 
15 listopada 1979 r. Delegata Rządu 
R.P. na teren Francji dr Mieczysła
wa Joszt de Dulmen.

Rada Ministrów powołała z dniem 
24 września 1979 r. płk. Aleksandra 
Kajkowskiego na stanowisko Delega
ta Rządu R.P. na Stany Zjednoczone 
oraz z dniem 5 listopada 1979 r. Krzy
sztofa Skowrońskiego na stanowisko 
drugiego Delegata Rządu R.P. na 
terenie Brazylii, z siedzibą w Rio de 
Janeiro.

• DARMO 14 K. ZŁOTE SERDUSZKO 
PRZY ZAKUPIE POWYŻEJ $50.00!

DZIAŁ DZIECIĘCY — ubranka, kurtki, spodnie, 
sweterki, koszulki od najmniejszych dó 45 lat, buciki, 
ubranka do chrztu, i wiele innych ciekawych dro

biazgów. OLBRZYMI WYBÓR ZABAWEK 20 rodzaii 
laiek: płaczące, śmiejące się, chodzące i t.p. Zabawki 
zmotoryzowane, jak samochody zdalnie kierowane, 
wyścigowe, policyjne, samoloty, pistolety oraz setki 

innych. MATERIAŁY: welury, aksamity, sztruksy, 
zamsze, najmodniejsze na wysyłkę do Polski.

2994-98 N. MILWAUKEE AVE.
CHICAGO, ILL. 60618 TELF.: 489-4435-36

MA ZASZCZYT ZAPROSIĆ CAŁĄ POLONIĘ ORAZ WSZYSTKICH 
PRZYJACIÓŁ i ZNAJOMYCH PO ATRAKCYJNE ZAKUPY ŚWIĄTECZNE, 

NOWOROCZNE.
NASZ NAJWIĘKSZY POLSKI DOM TOWAROWY POSIADA NA SKŁADZIE 

PO BAJECZNIE NISKICH CENACH:
PRZEPIĘKNE WSZELKIEGO RODZAJU - sukienki, 
łącznie z balowymi i koktajlowymi, bluzki, swetry, 
spódniczki, spodnie czarne, oraz wszelkiego rodzaju 
sztruksy i dżinsy. Wszelkie damskie drobiazgi, jak 
torebki, pasku rękawiczki, apaszki, szaliki, sztuczna 
biżuteria, zapalniczki grające, oraz wiele innych 
ciekawych rzeczy, tak dla siebie jak i na prezenty. 
DZIAŁ MĘSKI BOGATO ZAOPATRZONY: spodnie, 
kurtki, swetry, koszule i galanteria męska.

- . NOW(M)TWĄRTY -toifttr jinsatsus us -j

POLSKI DOM TOWAROWY

10% rabatu otrzyma każdy, kto przyjdzie z tym ogłoszeniem.
Maria i Eugeniusz Fig Iowie, właściciele

• DARMO CZYSZCZENIE I 
POLEROWANIE WASZEJ BIŻUTERII!

Firma J. K. JEWELERS posiada wielki 
wybór ręcznie robionych pierścionków z 
korali, kolczyków i medalików z Papieżem.

• Wykonujemy prace z powierzonego złota.
• Przy większych zakupach ceny hurtowe.

lElAfEl EDC 2783 N. Milwaukee Ave.
». li* JE W ŁŁfcK J Telefon: 252-6140

Happy Janina's Lounge
z Western Ave.

Zawiadamia miłych sąsiadów z Cragin oraz całą Polonię, o otwarciu 
2-go baru, gdzie możesz wstąpić nie tylko na piwo, ale także na 
gorące smaczne polskie potrawy nie wydając dużo pieniędzy.

Zapraszamy
HAPPY CRACOVIA LOUNGE

2025 N. Cicero Ave.
Od 7 rano do 2-giej w nocy — w soboty do 3-ej

Prudential Insurance Co. Zabezpieczy
Przed wysokimi kosztami leczenia (health insurance) 
rodzinę w razie Twoieeo kalectwa lub śmierci (life insurance) 
Finansowo na lata emerytalne (pension programs) 
Marcin Januszkiewicz 235-5926, English 358-2290.

Oogah Boogah Sam
THE MAGIC MAN

Children’s Parties 
Graduations 

V Adult Parties 
586-5522 

A.......______ _

HAPPY THERESA LOUNGE 
& RESTAURANT 
2555-59 N. PULASKI 

MA ZASZCZYT ZAPROSIĆ RODZINĘ, 
PRZYJACIÓŁ i ZNAJOMYCH NA 

Wieczór Wigilijny 
LAMPKĘ WINA, OPŁATEK i TRADYCYJNĄ 

POLSKĄ KOLACJĘ SKŁADAJĄCĄ SIĘ z 
13 POTRAW

W Poniedziałek, 24-go Grudnia 
O Godzinie 7:00 Wieczorem

WSTĘP $10.00 OD OSOBY DUŻY PARKING
Po Rezerwacje Prosimy Dzwonić: 489-2224

ZIOŁA LECZNICZE
DR. MICHAELS

Od 50 Lat Pomagały 
Tysiącom w Różnych 

Dr n*!)18615 Dolegliwościach
Nr. 31 Na gazy żołądka, paczka $2.89 — 3 paczki $8.00; Nr. 17 Rozwal- 
niający i regulujący stolec, paczka $2.75 — 3 paczki $7.25; Nr. 18 Na 
reumatyzm i artretyzm, paczka $3.89 — 3 paczki $10.50; Nr. 16 Na 
wątrobę i żółć, paczka $3.89 - 3 paczki $10.00; Nr. 11 Na nerki i pęcherz, 
paczka $2.98 — 3 paczki $8.00; Nr. 10 Na astmę bronchialną, paczka $3.85
- 3 paczki $10.50; Nr. 20 Na nerwy, paczka $3.85 - 3 paczki $10.50; 
Dla kobiet po czterdziestce przy tzw. “zmianie życia,” paczka $3.89
— 3 paczki $10.50; Napój na cukrzyce, Paczka $2.89 - 3 paczki $8.00; 
Nr. 22 Na schudnięcie, paczka $2.89 — 3 paczki $8.00; “ZYME-AIDS” 
na niestrawność, zgagę, gazy i wzdęcia żołądkowe, w kapsułkach, 
butelka $5.89 — 3 butelki $16.00; Maść żywokostowa, słoik $2.50; Mine
rały morskie “KELP-KARBON” niezbędne dla zdrowia, w kapsułkach, 
butelka $5.00 — 3 butelki $13.50; ŻEŃSZEŃ “korzeń życia,” butelka 50 
kapsułek $5.85 - 3 butelki $16.50.
Można również zamawiać przez pocztę. Opłata pocztowa 15ę na dolarze 
plus podatek 5ę na każdym dolarze.
Or. Michaels Herb Center, 1223 Milwaukee, Chicago, !L 60622

sausage shoppe EUROPEJSKI WYRÓB WĘDLIN 
HOMEMADE SAUSAGES

NA TRAD YCYJNĄ
WIGILIĘ

BOŻEGO NARODZENIA
naszej Klienteli proponujemy:

SZMALCÓWKI SOLONE 
ŚLEDZIE MARYNOWANE 
ŚLEDZIE W ŚMIETANIE 
KARP W GALARECIE

PIEROGI: z kapustą, z serem, 
ze śliwkami, z mięsem i z 
ziemniakami. USZKA Z 
MIĘSEM I CZERWONY 
BARSZCZ CŻARNINIA I 
FLACZKI

ŚWIEŻY MAK 
SUSZONE PRAWDZIWKI 
TWAROŻEK NA PIEROGI 
GRZYBY SOLONE 
I MARYNOWANE j

6247 N. 
MILWAUKEE AVE. 

792-1492
(2 Blocks 

South of Devon) 
OPEN TUES., THRU FRI.‘9-I 

SAT., 6-6 
kSUN. 8-2, CLOSED

IMPORTOWANE 
V, SŁODYCZE 
f PIERNICZKI 
f, CZEKOLADA / 
V bombonierki!

5205 W.
I BELMONT

545-6634
OPEN MON-FRI

8-7
SAT. 8-6 

\ SUN. 9-2

Życie Organizacyjne Polonii

MARYLA POLONAISE

przyrządzoną przez mistrza kuchni

W PONIEDZIAŁEK, 24 GRUDNIA, 1979
Połamcie Się z Nami Opłatkiem Zjedzcie Smaczną Kolację przy 

dźwiękach kolęd w wykonaniu 4

HAPPY END 1
Wstęp $15.00 od osoby. Początek 7:00 wiecz.

Po informacje i zamówienia stolików prosimy dzwonić: 545-4152
-----ORAZ------

Wielki Bal Sylwestrowy 
W PONIEDZIAŁEK, 31 GRUDNIA, 1979 

Początek o godzinie 8:00 wieczorem
BĘDZIE TO NAJLEPSZE POWITANIE NOWEGO ROKU W CHICAGO 

Wspaniały Zespół Muzyczny z Polski “HAPPY END" 
Gościnnie Wystąpi Światowej Sławy Zespół 
“ISABELLA'S VOCAL GROUP"

Ponadto w Sali Bankietowej Wystąpi Znany w Chicago 6-Osobowy Zespół

“TRAGAP"
DOSKONAŁA KOLACJA Z ZAKĄSKAMI, SZAMPANEM i WÓDKĄ 
ATRAKCJE • NIESPODZIANKI • WYBÓR KRÓLOWEJ BALU 
Wstęp $35.00 od osoby Obowiązuje strój wieczorowy

GWARANTUJEMY PEŁNE ZADOWOLENIE I DOBRĄ OBSŁUGĘ
I^Rezerwacjesto^ików: 545-4152 Bilety muszą być odebrane do 20-gogrudm^

3192-96 N. MILWAUKEE AVE. TEL: 545-4152
ma zaszczyt zaprosić Szanownych Państwa na

Trad ycyjną 
Kolację Wigilijną
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Prof. Tomasz J. Turley

Uczeni Polscy w Ameryce Pogrzeb Nieznanego Żołnierza
Przypomnienie Patriotycznych Obchodów we Lwowie i w Warszawie

Trudno znaleźć dział nauki, w któ
rym nie byłoby nazwisk polskich. Nau
kowcy amerykańscy polskiego pocho
dzenia wydatnie przyczynili się do 
rozwoju badań naukowych w U.S.A., 
biorą udział w rozwoju aktualnych 
i fundamentalnych problemów z za
kresu astronomii, matematyki, fizyki, 
chemii, medycyny, nauk humanistycz
nych i technicznych.

Oto np. “Chicago Tribune” (4.11. 
79), opublikująca artykuł dr. E. Tel- 
lera, wybitnego uczonego amerykań
skiego, pisze: “Teller with mathema
tician Stanisław Ułam is considered 
the father of hydrogen bomb”. W 
tej samej gazecie z dnia 10.7.79 
“Magazine”, Herb Daniels w artykule 
“Pulaski and Much More” wymienia 
kilka nazwisk zasłużonych Polaków: 
Chopin, Maria Skłodowska Curie, Ko
pernik, J. Conrad Korzeniowski," I. 
Paderewski, H. Sienkiewicz, Zyg. 
Wróblewski, który pierwszy skroplił 
tlen, Kaz. Funk izolował witaminy; 
prof. r. Marett, Univ, of Oxford wy- 
powieział takie słowa o prof. Broni
sławie Malinowskim, słynnym antro
pologu: “Poland cna truly be proud 
of such a son...”.

Mary E. Weeks, autorka fundamen
talnej monografii “Discovery of the 
Elements”, 1968 przyjaciółka Polonii 
Amerykańskiej, wysoko oceniła osią
gnięcia naukowe polskich chemików, 
zwłaszcza prof. Kaz. Fajansa, po raz 
pierwszy w literaturze amerykańskiej 
informuje o odkryciu nowego pier
wiastka chemicznego Vestium przez 
Jędrzeja Śniadeckiego, później nazy
wanego ruten. Wymieńmy także na
zwiska innych polsko-amerykańskich 
uczonych i techników o których moż
na znaleźć informacje w encyklope
diach (Enc. Britannica, Enc. Ame
ricana i inne).

Prof. Kazimierz Fajans

Z zakresu matematyki encyklope
die amerykańskie drukują dane bio
graficzne o znakomitym matematyku 
i pracach z logiki matematycznej prof. 
Alfredzie Tarskim (Kalifornia); prof. 
Jerzy Spława Neyman, Univ, of Co
lorado, wymieniany jako specjalista 
w dziedzinie statystyki matematycz
nej; prof. Lousi Karpinski, Univ, of 
Michigan był znawcą historii mate
matyki i kartografii.

Autorami monografii “Mathematic 
and Logic” (Britannica Prespectives, 
Enc. Brit.) są profesorowie Marek 
Kac i Stanisław Ułam. Wybitny mate
matyk, prof. Univ, of Chicago, Anto
ni Zygmund, autor prac naukowych 
z zakresu szeregów trygonometrycz
nych i funkcji analitycznych jest człon
kiem “National Academy of Scien
ces”, Washington, członkami tej aka
demii są także profesorowie: A. Tar
ski, St. Ułam, Marek Kac, Jrzy Ney
man.

Encyklopedia Britannica podkreśla 
zasługi prof. Univ, of Michigan, Kaz. 
Fajansa, jako wybitnego fizyko-che- 
mika, badacza pierwiastków radioak
tywnych i izotopów. Dr Kazimierz 
Funk wymieniany jest jako odkryw
ca witamin i autor fundamentalnej 
monografii “Die Vitamine”. W pra
cach nad konstrukcją pierwszej bom
by atomowej brał udział prof. Univ. 
Indiana Emil Konopiński, autor cen
nych książek z fizyki jądrowej; w 
dziedzinie fizyki ciała stałego wyró
żnia się prof. Univ, of Princenton 
N.J. Roman Smołuchowski; w zna
nym instytucie naukowym Mallon, 
Pittsburg zajmuje odpowiedzialne 
stanowisko na wydziale fizyki prof. 
Tad. Masalski.

Laureat Nagrody Nobla prof, fizyki 
Univ, of Chicago Albert Michelson, 
urodził się w Strzelnie, woj poznań
skie. Aktualne badania chemiczne 
prowadzą na uniwersytetach amery
kańskich profesorowie H. Szymański, 
A. Mrozowski, wybitny chemik prof. 
W. Swiętosławski pracował w Mellon 
Instytucie.

Geograf amerykański, badacz Ala
ski, Fryderyk Schwatka (urodzony 

w Galena, Illinois) według “Oregon 
Journal” był synem emigranta pol
skiego pochodzenia. Prof. Henryk Arc- 
towski, słynny badacz Antarktydy, pra
cował w Smitsonian Institute, Wa
shington, opublikował liczne prace 
dotyczące klimatu New Yorku. Kli
matolog prof. Wł. Gorczyński, badacz 
klimatu Ameryki, nadrukował cenną 
monografię pt. “Comparison of the 
Climate of U.S.A, and Europe”, N.Y. 
1945. W dziedzinie astronomii prowa
dzą badania prof. M. Krzywobłocki, 
Univ, of Michigan; astronom Char
les Kowal, San Diego, odkrył nowe 
księżyce planety Jowisz; astronom
K. Serkowski, Uniw. of Arkansas pra
cuje nad konstrukcją nowego apa
ratu do poszukiwań komet. Zastępcą 
dyrektora Głównego Instytutu Geolo
gicznego U.S.A., Geological Survey”, 
Washington, jest geolog dr W. Rad
liński, Amerykanin pochodzenia pol
skiego. W badaniach mineralogicznych 
bierze udział dr Mary E. Mroź, Wa
shington. Jeden z ostatnio odkrytych 
minerałów, nazwanay został “mrozo- 
wit”. Autorką publikacji w czasopi
smach mineraologicznych dotyczą
cych rezultatów nowych badań nad 
minerałami księżyca jest Maria Weg
ner, Univ. Los Angeles.

Polscy uczeni wydatnie przyczynili 
się do rozwoju badań w dziedzinie 
medycyny i mikrobiologii; dr Andrzej 
Schally jest laureatem Nagrody No
bla; członkami “National Academy of 
Sciences” są: prof. Hilary Koprowski, 
Philadelphia, jeden z wynalazców 
szczepionki przeciw polio i prof, uni
wersytetu w New Yorku dr Ludwig 
Gross, wybitny badacz z zakresu wi
rusologii, autor wielu rozpraw nauko
wych, monografii naświetlających ro
lę wirusów w powstawaniu nowo
tworów. Dr Tad. Danowski, endokry
nolog, prof. Uniwersytetu w Pittsbur
gh autor publikacji, zwłaszcza z za
kresu metod leczenia cukrzycy i ne
rek.

Obszerne informacje encyklopedie 
amerykańskie drukują o prof, uniwer
sytetu Yale, Bronisławie Malinow
skim, uczonym o sławie światowej, 
twórcy tzw. funkcjonalnej szkoły w 
antropologii i Br. Malinowski był 
niestrudzonym badaczem szczepów 
prymitywnych na wyspach Pacyfiku, 
opublikował liczne prace naukowe.
Nauki Humanistyczne

Alfred Korzybski, absolwent Poli
techniki Warszawskiej, filozof, znane 
encyklopedie amerykańskie nazywa
ją Korzyńskiego twórcą tzw. se
mantyki ogólnej. W zakresie nauk 
humanistycznych można wymienić 
szereg nazwisk wybitnych uczonych. 
Jednym z wybitnych socjologów pol
sko-amerykańskich był profesor Univ, 
of Illinois, Florian Znaniecki (1882- 
1952), autor fundamentalnej pracy, 
wraz z uczonym W. K. Thomsonem, 
w 6 tomach pt. “The Polish Pea
sants in Europe and America”, N.Y.; 
Florian Znaniecki opublikował wiele 
innych prac z zakresu socjologii i 
historii kultury. Zajmuje on taką po
zycję w rozwoju socjologii w Ame
ryce, jaką Bronisław Malinowski za
jął w amrykańskiej antropologii i et
nologii. Córka prof. FI. Znanieckiego, 
prof. Helena Łopata Znaniecki, wy
kłada socjologię na Univ. Loyola, Chi
cago.

Historię literatury polskiej na uni
wersytetach amerykańskich wykła
dają profesorowie: Wiktor Weintraub,
L. Krzyżanowski i Cz. Miłosz. Znane 
są prace naukowe znakomitego histo
ryka prof. Harvard Univ. Oskara Ha- 
leckie^o. Zasłużony prof. Univ, of Il
linois Antoni Turyn jest autorem cen
nych rozpraw z zakresu filologii kla
sycznej. Prof. R. Dybowski, znawca 
literatury angielskiej (100 lat litera
tury amerykańskiej) ogłosił książkę 
pt. “Poland in World Civilization”, 
N.Y. 1951. Cenna ta monografia za
sługuje na wznowione i uzupełnione 
nowymi osiągnięciami uczonych pol
skich. Prof. Edm. Urbański nadruko
wał szereg książek z zakresu historii 
literatury i kultury hiszpańskiej w 
Ameryce Południowej.

Prof, assyriologii, Univ, of Chicago, 
Ignacy Gelb jest autorem rozpraw 
naukowych z językoznawstwa, tzw. 
pisma klinowego. Autorem książek 
w jęz. angielskim z zakresu aktu
alnych zagadnień międzynarodowych 
jest prof. Univ. Columbia, Zbigniew 
Brzeziński. Profesor tegoż uniwersy
tetu w New York Ralph Solecki, wy
różnił się jako badacz śladów pier
wszego człowieka na Alasce a także 
w Iraku. Jacob Bronowski, filozof, 
matematyk i historyk, prof. Massa
chusetts of Technology urodził się 
w Polsce (1902) nadrukował kilka 
książek w jęz. angielskim.

Nauki Techniczne
W dziedzinie nauk technicznych mo

żemy także wymienić szereg nazwisk 
polsko-amerykańskich naukowców. 
Jednym z pierwszych pionierów w za
kresie wykładów aeronautyki, kształ
cenia inżynierów amerykańskich, był 
prof. T. Pawłowski. Katedrę hydro
mechaniki w latach 1942-52 na Uni
wersytecie Michigan zajmował prof. 
St. Zwirzchowski; na Univ, of Illi
nois w ciągu wielu lat wykładał ele-

Prof. Bronisław Malinowski

ktronikę zasłużony prof. J. Tykociner, 
rodem z Włocławka, autor monogra
fii “Cutlines of Zetetic”. Stworzył on 
dział nauki o pracy badawczej i jej 
osobliwościach, był wynalazcą pier
wszego aparatu filmu dźwiękowego 
w 1921 r., nazywany “Father of the 
Sound on the Movie”. Dr. Tad. Sen
dzimir, znakomity metalurg, wyna
lazca z zakresu walcownictwa nazy
wany “polskim Bessemerem”. Inż. 
Mieczysłwa Bekker, absolwent Poli
techniki Warszawskiej, skonstruował 
pojazd księżycowy, który wylądował 
wraz z załogą Apollo na księżycu.

Słynnym budowniczym mostów w 
Stanach Zjednoczonych był inz. Ralph 
Modjeski, encyklopedie nazywają go 
“Father of the Bridges”, podobnie 
wyróżnił się inż. K. Gzowski, mostem 
nad wodospadem Niagara. Ostatnio, 
jak doniosła prasa, chemik Ed. Rosiń
ski wynalazł nowy sposób produkcji 
benzyny z ropy naftowej (50%' wię
cej benzyny można będzie uzyski
wać). Poważne osiągnięcia mają pol
sko-amerykańscy architekci, jak Cle
ment Paderewski, San Diego; S. Gla- 
dych i inni. Poważne zasługi w roz
woju badań naukowych zwłaszcza z 
zakresu nauk humanistycznych i po
pularyzacji osiągnięć polsko-amery
kańskich uczonych ma Polski Instytut 
Naukowy w New Yorku. Możemy być 
dumni, że Polacy w równym stopniu 
z innymi narodami, zamieszkujący 
kontynent amerykański przyczynili 
się do rozwoju nauki i postępu tech
niki w Stanach Zjednoczonych.

Ponad pół wieku minęło od umie
szczenia zwłok Nieznanego Żołnierza 
w jego grobie w Warszawie.

Starsze pokolenie zapomniało już 
wielu szczegółów tej uroczystości, 
młodsze i młodzież, a i żołnierze sto
jący przy nim na warcie, przeważnie 
nie zdają sobie sprawy, że w grobie 
spoczywają autentyczne zwłoki ludzkie 
i sądzą, że to jest grób symboliczny, 
zawierający jedynie urny z ziemią 
z pobojowisk, jakich historia naro
dowi nie oszczędziła.

Nie od rzeczy więc będzie przy
pomnieć przebieg tych patriotycz
nych i przepojonych głęboką symbo
liką uroczystości.

• * ♦
Idea wyrażenia przez naród hołdu 

i czci jakiemuś materialnemu sym
bolowi miłości i ofiary życia za Oj
czyznę, powstała we Francji wkrótce 
po podpisaniu w czerwcu 1919 r. w 
Wersalu traktatu pokojowego z Niem
cami. Kraj ten w czasie pierwszej 
wojny światowej 1914-1918 r. stracił 
kilka milionoów ludzi, z czego blisko 
pół miliona padło na pobojowiskach 
pod Verdun, silną twierdzą, którą 
armia niemiecka próbowała bezsku
tecznie zdobyć.

Utkwiła w pamięci ilustracja, na 
której w kazamatach fortu Douau- 
mont czy Vaux generał Maginot, 
inwalida wojenny o drewnianej nodze, 
wybiera jedną z siedmiu ustawionych 
trumien ze zwłokami nieznanych 
francuskich żołnierzy, kładąc na niej 
bukiet kwiatów.

Uroczysty pogrzeb wybranych w 
ten sposób zwłok nastąpił w Paryżu 
w dniu 11 listopada 1920 r. w drugą 
rocznicę podpisania pod Compiegne 
zawieszenia broni z Niemcami w 
słynnym wagonie kolejowym.

Wkrótce potem groby nieznanego 
żołnierza urządzone zostały w innych 
krajach koalicji, jak w Belgii i Anglii.

• * ♦
W Polsce impulsem do zajęcia się 

tą sprawą było złożenie pewnej nocy 
w 1924 r. przed pomnikiem ks. Józefa 
Poniatowskiego, stojącym na czworo
kątnym placyku przed kolumnadą 
gmachu Sztabu Generalnego na Placu 

nut

Renesans Po wieści.
Dołęgi-Mostowicza

Powieści Dołęgi-Mostowicza, są w 
kraju z powrotem czytane i przera
biane na scenę. Wkrótce odbędzie 
się w warszawskim teatrze “Kwa
drat” premiera przeróbki scenicznej 
z powieści Tadeusza Dołęgi-Mostowi
cza “Pamiętnik pani Hanki.”

Autorem przeróbki scenicznej jest 
Antoni Marianowicz; reżyserem zna
ny aktor i reżyser Edward Dziewoń
ski, a główną rolę pani Hanki gra 
wysoce podobno uzdolniona aktorka, 
Ewa Borowik.

Wykłady Zagranicznych 
Profesorów w KUL

Dnia 19 października przebywał na 
Katolickim Uniwersytecie Lubelskim 
prof. Jerzy Smolicz z Uniwersytetu 
w Adelajdzie (Australia).

Prof. Smolicz specjalizuje się w za
gadnieniach socjologii kultury oraz 
socjologii wychowania. Zaintereso
wania te związane są ze specyficzną 
sytuacją kulturową w Australii. Głów
nym przedmiotem badań profesora 
są problemy wielokulturowości w Au
stralii.

Podczas pobytu w KUL-u prof. Smo
licz wygłosił odczyt na temat “Kul
tura polskiej grupy etnicznej w Au
stralii na tle innych grup narodo
wych”, w którym mówił o procesie 
kulturowego formowania się osobo
wości członków polskiej grupy etnicz
nej.

♦ *‘ *
W ramach wymiany naukowej z 

uniwersytetami zagranicznymi Rek
tor KUL-u zaprosił do Lublina rek
tora Uniwersytetu Jana Gutenberga 
w Moguncji, prof. Petera Schneidera 
oraz profesora teologii moralnej 
tego uniwersytetu, Josepha Georga 
Zieglera.

Prof. Schneider dn. 7 listopada 
przedstawił wykład pt.: “Praworząd
ność w dziełach Duerrenmatta”. 
W wykładzie Profesor dokonał analizy 
dramatu Duerrenmatta “Wizyta 
starszej pani” z punktu widzenia 
prawnika. Przedstawił sposób funk
cjonowania pojęcia sprawiedliwości 
u bohaterów dramatu, będących jed
nocześnie uczestnikami procesu.

Dnia 8 listopada wygłosił wykład 
prof. Ziegler. Przedmiotem jego roz
ważań naukowych jest prawo mo
ralne, głównie zajmuje się stosunkiem 
sumienia do autorytetu. Swoje po

glądy dotyczące tych problemów za
warł w fundamentalnej pracy: “Vom 
Gesetz und Gewissen. Dal Verhaeltnis 
von Gewissen und Gesetz und die 
Erneuerung der Kirche”.

Prof. J. G. Ziegler w szczególnie 
dobitny sposób podkreśla autonomię 
— wolność sumienia. W myśl jego 
rozważań autorytet Kościoła ma 
funkcję służebną — dostarczania 
wiernym środków do osiągnięcia zba^ 
wienia, zaś “Decyzją zbawczą nie jest 
ostatecznie zewnątrzna przynależność 
do Kościoła, lecz wewnętrzna odpo
wiedź w sumieniu na miłosne wezwa
nie Boga”.

W KUL prof. Ziegler przedstawił 
wykład pt.: “Lex nova — Lex 
evangelica”.

Nowe Kompozycje 
Daniłowskiego

Znany kompozytor polski, Włady
sław Daniłowski, twórca sławnego 
przed wojną polskiego Chóru Dana, 
napisał ostatnio kilka utworów na 
cześć Ojca Świętego Jana Pawła II. 
Daniłowski, nagrał swoje ostatnie 
kompozycje w Ameryce na płycie. 
Jedna strona płyty zawiera następu
jące utwory: 1) “My chcemy Boga” 
(słowa Ref-Rena; muzyka Dana-Da- 
niłowskiego); 2) “Kościelne dzwony 
w Wadowicach” (śpiewa Regina Ku
jawa; muzyka Dana-Daniłowskiego).

Druga strona płyty (dedykowana 
dla Jego Świątobliwości Jana Pawła 
II): “Dzieci Pana Boga”. Śpiewa Re
gina Kujawa; muzyka Dana-Daniłow
skiego. Wydawcą płyty jest wytwórnia 
amerykańska: “Echo Records, P1979, 
Echo 1003 A”.

Saskim (dziś Zwycięstwa) w Warsza
wie płyty z jasnego piaskowca w 
wykutym na niej napisem: “Tu spo
czywają zwłoki Nieznanego Żołnierza 
poległego za Ojczyznę.”

Kto był ofiarodawcą tej płyty nie 
wiadomo. W przekonaniu powszech
nym, był nim Ignacy Paderewski.

Ten o światowej sławie artysta 
muzyk i kompozytor cieszył się dla 
swych walorów artystycznych i mo
ralnych wielkim autorytetem na świę
cie, a jako gorący patriota przejawiał 
w czasie pierwszej wojny światowej i 
po niej ożywioną działalność publiczną 
i polityczną, mającą na celu dobro 
kraiu

Dzięki bliskiej znajomości z puł
kownikiem Housem doradcą prezy
denta Stanów Zjednoczonych, Wilsona 
wpłynął na umieszczenie wśród słyn
nych 14 amerykańskich warunków 
pokoju z Niemcami punktu, 13, mó
wiącego o wskrzeszeniu niepodległo
ści Polski.

Po przyjeżdzie do Kraju w końcu 
1918 r. pełnił jakiś czas w 1919 r. 
funkcję premiera na wspomnianej 
konferencji pokojowej w Wersalu.

Reprezentował wspólnie z Romanem 
Dmowskim Polskę i w jej imieniu 
podpisał traktat pokojowy.

Być może więc, że przekonanie po
wszechne było prawdziwe.

Wzmiankowana płyta pełniła za
stępczo do czasu wybudowania Grobu
1 pochowania w nim zwłok jego rolę.

Przed nią odbywały się parady woj
skowe, tam składały delegacje zagra
niczne i krajowe wieńce i kwiaty, 
rozpoczynając obyczaj składania 
hołdu i czci Nieznanemu Żołnierzowi.

♦ ♦ •
Po złożeniu płyty zawiązał się wkró

tce w 1924 r. Komitet Urządzenia 
Grobu Nieznanego Żołnierza. Wcho
dzili do niego wysocy i reprezenta
tywni przedstawiciele wojska, rządu, 
sejmu, władz miejskich, duchowień
stwa i organizacji politycznych i spo
łecznych.

Komitet dokonał wyboru miejsca 
urządzenia Grobu i powierzył opraco
wanie jego projektu artyście rzeźbia
rzowi Stanisławowi Ostrowskiemu.

Komitet ustjali^ nadto, że wybór ciała 
Nieznanego Żołnierza nastąpi w dro
dze dwóch losowań — najpierw wy
losowania pobojowiska, skąd mają 
one ekshumowane być, a następnie 
wylosowanie jednych z kilku wydoby
tych zwłok.

W początku kwietnia 1925 r. w sali 
Rady Wojennej przy gabinecie mini
stra spraw wojskowych w gmachu 
tegoż ministerstwa przy ulicy Nowo
wiejskiej, dziś Wyzwolenia, na Lataw
cu, odbyło się uroczyste posiedzenie 
Komitetu pod przewodnictwem ów
czesnego ministra, gen. Władysława 
Sikorskiego, poświęconego wyloso
waniu pobojowiska Nieznanego Żoł
nierza.

Do urny zostały włożone kartki z 
nazwami miejscowości walk legiono
wych w latach 1914-1918 i walk o 
utrwalenie niepodległości w latach 
1918-1920. Losowania dokonał kawaler 
Krzyża Virtuti Militari st. ogniomistrz 
Buczkowski.

Los padł na pobojowisko lwowskie.
W mieście tym powstał zaraz komi

tet miejscowy wyboru ciała Niezna
nego Żołnierza, i czekał na wykoń
czenie Grobu w Warszawie.

Ustalone następnie zostało, że eks
humacja odbędzie się w ostatnich 
dniach października 1925 r. przewie
zienie zwłok do Warszawy w dniu 1 
listopada, zaś samego pogrzebu w dniu
2 listopada 1925 r.

Zgodnie z tym programem na Cmen
tarzu Obrońców Lwowa, w piątek 30 
października 1925 r., w obecności 
członków bardzo reprezentatywnej 
komisji przystąpiono do ekshumowa
nia zwłok.

Czynności tych dokonał bezintere
sownie Zakład Pogrzebowy Łopac- 
kiego z Warszawy, którego ludzie wraz 
z właścicielem przyjechali do Lwo
wa. Przywieźli oni z sobą trzy trumny, 
w których po kolei miały być umie
szczone zwłoki.

Wybrano miejsce, gdzie nie było 
krzyży lub tabliczek z nazwiskami.

W pierwszym rzucie odkopano trzy 
groby — w jednym okazały się zwłoki 
jakiegość kaprala austriackiego, w 
pozostałych nie można było ustalić, że 
to są zwłoki polskich żołnierzy.

Otwarto więc jeszcze następne trzy 
mogiły i w nich pośród kości i zbu
twiałych mundurów znaleziono pol
skie orzełki na czapkach i guzikach.

Wydobyto więc te spruchniałe tru
mny na wierzch ustawiono rzędem 
i nastąpił bardzo wzruszający mo
ment wyboru ciała Nieznanego Żoł
nierza.

Do trumien podeszła cala w czerni 

p. Jadwiga Zarugiewiczowa, matka 
poległego w walkach pod Zadwórzem 
i pochowanego tam w zbiorowej, bez
imiennej mogile żołnierza i z malu
jącym się na twarzy wzruszeniem 
dotknęła ręką pierwszej z brzegu tru
mny.

Wybrała trumnę najbardziej zni
szczoną, z krzyżykiem najskromniej
szym, bez żadnego napisu, jako naj
autentyczniejszego Nieznanego Żoł
nierza, który nie wiadomo, gdzie i 
kiedy padł. Musiał być jednak pol
skim żołnierzem, gdyż pochowano go 
w maciejówce z orzełkiem przypiętym 
do munduru; musiał paść od kuli, 
skoro, co stwierdził członek Komisji 
lekarz miejski, miał głowę przestrze
loną i lewą nogę złamaną.

Przyznać trzeba, że to było bardziej 
symboliczne niż losowanie francuskie

♦ ♦ *
Wybrane zwłoki złożono wraz ze 

spruchniałą trumną i resztkami mun
duru w trzech nowych trumnach, 
ofiarowanych przez p. Łopackiego — 
zwykłej żołnierskiej sosnowej, meta
lowej cynkowej, którą p. Łopacki wła
snoręcznie zalutowal i z czarnego dębu 
z czterema orłami polskimi na rogach, 
zaprojektowanej przez rzeźbiarza 
Ostrowskiego.

Po tych ceremoniach ciało Niezna
nego Żołnierza przewieziono na lawe
cie ciężkiego działa do Bazyliki Ar- 
chikatedralnej, gdzie okryte flagą 
narodową umieszczono na wspania
łym katafalku, ozdobionym po rogach 
czterama zbrojami husarskimi ze 
skrzydłami i ustawionymi w bokach 
rzędami szabel i karabinów.

W kondukcie pogrzebowym za tru
mną przed wszystkimi uczestnikami 
uroczystości żałobnych postępowały, 
jakby symboliczna najbliższa rodzina 
zmarłego Nieznanego Żołnierza dwie 
matki, dwie wdowy i dwie sieroty po 
poległych żołnierzach. Był to też wzru
szający akcent obchodów.

W sobotę 31 października 1925 roku 
odbywały się w katedrze nabożeństwa 
żałobne.

Rankiem w niedzielę 1. XI 1925 r. 
przewieziono trumnę na dworzec, 
gdzie umieszczono ją na lawecie ar
matniej stojącęj na wago^ię. z .oby
tym pomostem. Stała przy niej warta 
honorową.

O godzinie 8:30 specjalny pozaróż- 
kładowy pociąg, składający się z kilku 
wagonów, w których jechała eskorta 
i 54 osobowa delegacja, prowadzony 
przez gen. Walerego Mariańskiego 
— ruszył do Warszawy.

Jechał wolno, po drodze zatrzymy
wał się na stacjach w Żółkwi, Rawie 
Ruskiej Bełżcu, Zawadzie, Krasnym- 
stawie, Rejowcu, Lublinie, Puławach, 
Dęblinie, Garwolinie i Pilawie.

Wszędzie na trasie przejazdu i miej
scach postoju zwłokom Nieznanego 
Żołnierza oddawały cześć i hołd miej
scowe garnizony wojskowe, ludność, 
duchowieństwo, organizacje społecz
ne i religijne. Lora wagonowa tonęła 
w wieńcach i kwiatach. Pogoda sprzy
jała.

* * *
Po przybyciu pociągu do Warszawy 

w poniedziałek 2 listopada 1925 r. o 
godzinie 5 rano przewieziono zwłoki 
z Dworca Wschodniego do katedry 
św. Jana, w której odbyło się w go
dzinach przedpołudniowych nabożeń
stwo żałobne.

Po nabożeństwie trumnę wyniesiono 
z Katedry i umieszczono na lawecie 
armatniej i rozpoczął się ostatni etap 
pochodu żałobnego. Na czele pochodu 
szły oddziały wojska, poczty sztan
darowe, duchowieństwo, zakony, a za 
trumną, podobnie jak we Lwowie, 
postępowały dwie matki, dwie wdowy 
i dwie sieroty, a dopiero za nimi 
prezydent R.P. Stanisław Wojcie
chowski, minister Władysław Sikorski, 
marszałek Józef Piłsudski, Sejm, Se
nat, Rząd, przedstawiciele korpus 
dyplomatycznego, generalicja, są
downictwo i niezliczone rzesze mie
szkańców stolicy.

Całe miasto, a w szczególności 
trasa pochodu, plac Zamkowy, Kra
kowskie Przedmieście do placu Sa
skiego, udekorowane było flagami 
narodowymi i stosownymi emblema
tami.

Na zarządzenie Kurii Metropoli
talnej Warszawskiej przez godzinę od 
12 do 13 biły w całej diecezji dzwony 
kościelne. W momencie złożenia tru
mny do Grobu na wystrzał armatni 
w całej Polsce nastąpiła jednominu
towa cisza i odkrycie przez mężczyzn 
głów.

Iście królewski miał pogrzeb Nie
znany Żołnierz przewieziony z połud
niowo-wschodnich krańców Polski do 
serca kraju — Stolicy — gdzie kon
tynuuje już od ponad 50 lat swój 
wiekuisty spoczynek.
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Z Papieżem w Turcji
Maciej Rosalak

Okiem
Wojennego FotografaSkoryśmy towarzyszyli Papieżowi 

w jego pasterskich peregrynacjach 
do Meksyku, Irlandii, Ameryki, 
ośmiu miast włoskich, to — noblesse 
oblige — polecieliśmy z Nim i do 
Turcji.

— “Polskie tempo”! — rzeki mi 
z podziwem literat holenderski. — 
Czy wszyscy Polacy są tak pracowici 
jak Papież?

I tym razem Jan Paweł II nie 
oszczędzał siebie i towarzyszących 
mu dziennikarzy. Nawet atletyczny 
biskup Marcinkus, Amerykanin litew
skiego pochodzenia, z trudem dotrzy
mywał mu kroku. A co dopiero mó
wić o słabowitym kardynale Casarol- 
lim. Purpuraci Willebrands i Casante 
stale ocierali pot z czoła, chociaż w 
Turcji pod koniec listopada wilgotny 
ziąb przeszywa kości. Niemcy już 
mruczą: “Der Eilige Vater!”

Tylko raz w czasie tej męczącej 
podróży, gdy na spotkaniu z Ormia
nami zgasło światło (w Stambule czę
sto gaśnie światło) i przez dwie minu
ty szukano świec, Papież zdrzemnął 
się dyskretnie w ciemnościach i — 
znowu silnik pracował na pełnych 
obrotach.

W Ankarze, w Stambule, w Izmirze 
(“proszę nie nazywać tego miasta 
Smyrną” — rzeki nam turecki opie
kun), w Efezie — Architekt Lepszej 
Przyszłości otwierał drzwi w Jutro — 
przy drzwiach zamkniętych. Repor
ter, któremu jeszcze dźwięczą u 
uszach okrzyki, śpiewy, brawa setek 
tysięcy wiernych w Meksyku, Polsce, 
Włoszech, Irlandii, Ameryce, podzi
wiał uśmiechnięty spokój Papieża, 
który po raz pierwszy przyjeżdżał 
pustymi ulicami bez flag, portretów 
i tłumów. Jak się czuje aktor w pu
stym teatrze, ulubieniec milionów na 
pustym placu, otoczonym trzema 
pierścieniami uzbrojonego wojska i 
policji? Tylko co czwarty mieszka
niec Ankary słyszał o przyjeździe 
Papieża. Dziennik “Cumhuriyet” 
przyniósł krótką wzmiankę o tym 
wydarzeniu na trzeciej stronie. Na 
pierwszej zaś zamieścił portret . . . 
burmistrza Kolonii nad Renem, który 
tego samego dnia zjawił się w stolicy, 
by podpisać umowę o wymianie kultu
ralnej między obu miastami. Organ 
tzw. “partii ocalenia narodu,” którego 
prawe skrzydło wyraźnie sympatyzu
je z posępnym starcem w Teheranie, 
zamieścił dwie niezbyt wybredne 
karykatury. Z ulotki ultralewicowych 
sympatyków Moskwy dowiedzieć się 
można, że Papież został umyślnie 
przysłany do Turcji przez CIA, by 
podtrzymać premiera Demierela, 
sługusa Wall Street....

Z takimi poglądami się nie polemi
zuje. Takie poglądy się leczy.

“Miłość silniejsza jest od strachu 
i nienawiści” — powiedział Papież w 
czasie przelotu nad Morzem Marma
ra, gdy mu doniesiono, że morderca 
Mehmet Ali Agca, zbiegłszy z wię
zienia (podobno sympatycy polityczni 
ułatwili mu ucieczkę) grozi mu za
machem, a nawet telefonuje do re
dakcji gazet, by zbierano środki na 
zakup karabinu z telecelownikiem. 
W dole kłębi się czarny grzyb na wo
dzie, opleciony czerwonymi jęzorami 
ognia. Już czwartą dobę z rzędu, po 
awarii i eksplozji palił się przy brzegu 

rumuński tankowiec i zatruwał dy
mem mieszkańców dzielnicy porto
wej. Jakby o dwa i pół miliona ludzi 
liczebniejszy od Warszawy Stambuł 
jeszcze nie dość cierpiał z powodu 
zanieczyszczania powietrza.

Zagłębiłem się w relacji mnicha 
Georgiosa, chociaż to lektura niezu
pełnie w porę. 29 maja 1453 roku 
140,000 Turków po siedmiodniowym 
oblężeniu zdobyło Konstantynopol. I 
jak to ongiś bywało w zwyczaju, 
urządziło rzeź w mieście. Jak okiem 
sięgnąć, skarżył się kronikarz, nie by
ło piędzi wolnej ziemi: zasłały ją 
ciała poległych obrońców. Pojmane 
dziewczęta wyciągano za włosy z 
kościołów i skrytek. Konie ubierano 
w ornaty, pojąc je z naczyń kościel
nych. Sułtan kazał głowy zabitych 
obmywać z krwi i błota, by rozpoznać 
twarz chrześcijańskiego cesarza.

Dopiero ostatniego dnia wizyty uda
ło się Papieżowi przełamać lody i 
znaleźć klucz do rogatych bisurmań- 
skich serc. Wszelako pierwsze godzi; 
ny jego pobytu na ziemi tureckiej 
były cierpkie. Odkąd Jan Paweł II 
pocałował ziemię w San Domingo, nie 
może już teraz nie ponawiać tego 
pięknego gestu w innych krajach. Ale 
na lotnisku w Ankarze, gdzie dął lodo
waty wiatr, nie wywołało to więk
szego wrażenia na wojsku i policji. 
Poza tymi formacjami i dwuszere
giem sztywniaków w granatowych 
paltach nikogo tam nie było. Tylko 
dwóch Filipów z Konopi zbuntowało 

się przeciw śmiertelnej ciszy, przery
wanej salutem w oddali: ks. Boniecki 
z “Tygodnika Powszechnego” i niżej 
podpisany. Wznosząc samotnie okrzyk 
na część Papieża mieliśmy wrażenie, 
że popełniamy karygodną niestosow
ność. Flagę papieską wciągnięto na 
maszt dosłownie na kilka minut przed 
przylotem Dostojnego Gościa i ściąg
nięto ją tuż po jego przesiadce na 
helikopter. To samo w Stambule i 
Smyrnie. Ani jednego kwiatka, dzie
cka, portretu, transparentu powital
nego, okrzyku czy oklasku.

Jedynie w czterech ścianach świą
tyń różnych wyznań i obrządków 
witano Zwiastuna Dobrej Nowiny z 
większą lub mniejszą serdecznością. 
Ze łzami radości witali go Adampola- 
nie, ostatni Mohikanie romantycznej 
epoki, ci z polskiej wysepki na morzu 
muzułmańskim, która stała się czą
stką polskiej legendy. Papież znawca 
i miłośnik narodowej przeszłości i 
poezji (za jego to sprawą Włosi w 
Watykanie dowiedzieli się o Słowa
ckim, Mickiewiczu, Ludce Sniade- 
ckiej, Sadyku-Paszy-Czajkowskim, 
Bemie, Czartoryskim, Zamoyskim), 
chciał się udać do tej-sadyby na drugi 
brzeg Bosforu, ale skoro wyłoniły się 
trudności, potomkowie żołnierzy Li
stopada i Wiosny Ludów przybyli 
wczesnym rankiem — niskie chmury 
jak czarne chorągwie przedzierały się 
przez strzeliste wieżyczki minaretów 
— do nuncjatury, by wraz ze swoim 
duszpasterzem uklęknąć przed Roda
kiem w bieli. Złożyli mu kryształowy 
puchar z Białym Orłem w darze, 
otrzymując w zamian złoty kielich 
dla swego kościółka. Papież mówił 
do nich serdecznie. Gładził ich po gło
wach. Czułym, ojcowskim ruchem 
ścierał im łzy z policzków.

— Boże ty mój, cud prawdziwy!
I ja tego dożywszy! — mówiła siwo
włosa pani Maria kresowym akcen
tem. — Łatwiej mi będzie teraz umie
rać.

— Ja bym miał życzenie, żeby nasz 
Święty drzewko posadził przed moim 
domem — wypadł komuś pamiątko
wy medal papieski z ręki. — Oj, 
podobałoby mu się u nas! Czułby 
się jak w Polsce....

A później wydarzyło się coś takiego, 
co serce wpycha do gardła. Detek
tyw turecki przyłapał pewnego star
szego panu w tażurku jak wyjął zawi
niątko z kieszeni i coś rozsypał na 
schodach.

— Ta ziemia z Wilna — wyjaśni póź
niej. — Przechowujemy ją w naszej 
rodzinie od stu lat. — Pomyślałem 
sobie, że Ojcu świętemu przyjemnie 
będzie jak przejdzie sobie po niej 
choćby przez chwilkę. Ale jeśli nie 
wolno....

Inna scena. Już w Efezie. Wyższy 
oficer amerykański w cywilu. Z bazy 
w Izmirze. Z różańcem w ręku. Prze
pychał się przez ciżbę i w kilku języ
kach wołał głośno:

— Ja też jestem Polak! Moja ma
musia jest z Babice.

Przez trzy dni prawie bez snu, w 
ustawicznym poszukiwaniu połączeń 
telefonicznych, w pogoni za jakimkol
wiek środkiem transportowym — w 
drodze na lotnisko taksówka stanęła 
z braku benzyny, a stacje benzynowe 
zamknięte, nic tylko umrzeć z rozpa
czy! — w nieustannym starciu z żan
darmami w białych garnkach, którzy 
najwyraźniej każdego dziennikarza 
biorą za Greka — wszystko to znosi
łem heroicznie, miłość żąda ofiary. 
Ale ścięło mnie z nóg dopiero w Efe
zie, na spotkaniu z historią, tak tam 
stężoną w powietrzu, że aż godzi w 
człowieka obuchem. Gdzie tylko spoj
rzeć — teraźniejszość usuwa nam się 
spod nóg, a przeszłość wali się na 
głowę. Na przykład tam, na stopniach 
teatru św. Paweł narażał się miesz
kańcom Efezu, krytykując kult bogini 
Diany. Tam stała świątynia, jeden 
z siedmiu cudów świata, póki nie 
znalazł się podpalacz, szewc Hero
strates, któremu się zachciało figuro
wać w nagłówkach. (Pierwsza ofiara 
epidemii “publicititis”). Agora z epo
ki Marka Aureliusza. W oddali złomy 
marmuru, arkady, droga którą Anto
niusz jechał z Kleopatrą. Kotlina 
słowników. Piękna nazwa. To tam za
stygły w powietrzu gniewnie okrzyki 
brodatych ojców soborowych przeciw 
heretykom. Muzeum z siódmego snu. 
Rzeźba Artemidy dwudziestodwu- 
pierśnej. Na tle góry “Stół Szatana,” 
przysłoniętej fioletem mgły, wy
krzyknik kolumny ze świątyni Apolla. 
Resztki bizantyjskiej cytadeli na 
szczycie. Generał Aleksandra Wiel
kiego ją zbudował. Krwawego śladu 
krzyżowych zagonów nie uświad
czysz, wsiąkły w rudy piach. Defensor 
fidei, to brzmi dumnie, ale w tych 
stronach inaczej się myśli o europej

skich krzyżowcach niż u nas. I znowu 
skok wstecz przez stulecia. Historia, 
taki tam wymysł człowieka jak każdy 
inny, splata się z legendą i Objawie
niem. Tędy miał św. Jan, ulubiony 
uczeń Chrystusa, prowadzić pod rękę 
Matkę Boską na wzgórze, gdy ją 
wiek pochylił ku ziemi. Turecki napis 
oznajmia: “Meyemana.’ A tam, gdzie 
skromna statua bieli się na skrom
nym ołtarzu, a przez okno wpuszczo
ne w mur chropowaty widać w dali 
kopułę meczetu, Bogurodzica-Theoto- 
kos miała zasnąć przed wniebowzię
ciem.

Polak z Wadowic szeptem odma
wiał zdrowaśkę po polsku, następnie 
dźwięcznym barytonem, znanym już 
milionom ludzi na świecie, wygłosił 
homilię po francusku.

A jeszcze rankiem tego dnia — jak 
szybko przewija się ten film pod wie
kami! — przebiegałem brudnie ulicz
ki nad Bosforem (tu rudera, tam 
zerwany chodnik, a nawet osiołek 
ze złamaną nogą w rowie), by zna
leźć dom, w którym Pan Adam za
kończył swoje ziemskie pielgrzym- 
stwo. Czasu było mało, zaledwie 
rzuciłem okiem na ten dom bez flagi 
w dniu tak osobliwym, przeżegnałem 
się i westchnąłem z głębi piersi. Ta
kiego właśnie wilgotnego dnia listo
padowego jak dzisiejszy w r. 1855.... 
Jestem pewien, że nasz Papież, go
spodarz wawelskiej katedry, w której 
spoczywają prochy Mickiewicza, my- 
ślał o nim, jadąc dziś rano przez 
ulice Konstantynopola. I pewnie 
westchnął za duszę “renegatki” Lud
wiki Sniadeckiej. Nad jej grobem w 
niepoświęconej ziemi tureckiej wznie
siono kolumnę strzaskaną, znak od- 
szczepieństwa. “O, siostro moja, Lit
winko” — załamał się kiedyś głos 
Panu Adamowi na widok pani Sady- 
kowej. I już słowa Słowackiego pod
pływają nam pod serce na środku 
ulicy smaganej mokrym wiatrem. 
“Rozłączeni, ale jedno o drugim pa
mięta; pomiędzy nami lata biały go
łąb smutku i nosi ciągłe wieści....” 
“Bądź zdrowa! Drugi raz cud się 
powtórzy — martwy, kiedy ty przyj
dziesz, do zbielałej róży podobna, za
snąć. ...”

Szczęśliwy naród, który rozsiał pa
miątki po całym świecie!

A w tym kościółku nieopodal Złote
go Rogu (jakże bolesny to widok: 
za papieskim tronem obitym purpuro
wym brokatem dostrzegam ukrytego 
Turka z pistoletem maszynowym) 
nasz Papież jakby się ociągał z za
jęciem miejsca na pysznym stolcu. 
Nie lubi pompy i przypychu. A tu 
Bizancjum skrzy się od srebra i złota. 
Chram. Drogocenne wrota. Następca 
św. Piotra spotyka się z następcą św. 
Andrzeja.

— Nie mów “pop” ani “cerkiew” 
ani “sobór” — szepce mi znajomy — 
to nie brzmi dobrze w polskich uszach. 
— Mówlepiej: “duchowni prawosław
ni,” “bracia rozłączeni.”

Przypomina mi się, że mój dziadek 
po kądzieli, syn powstańca stycznio
wego, wcale się nie zmartwił roze
braniem soboru na Placu Saskim w 
Warszawie. I o Possewinie uczono 
mnie w szkole. Lecz odpędzam tę 
myśl, bo chwila jest patetyczna. 
“Ojcze nasz” po łacinie i po grecku. 
Pocałunek pokoju. Dudnią starocer
kiewne i greckie basy na chórze. 
Korona patriarchy płonie klejnotami. 
Ikony srebrzą się w świetle reflekto
rów. Setki świec, po trzy związanych 
czerwoną szarfą. Kołpak metropolity. 
Kaptury Ormian. Procesja brodaczy. 
Inny świat, Wschód. Kościół jest po
wszechny. Papież szuka formuły- 
klamry spinającej. Nie tylko dla 
chrześcijan. Jest nią monoteizm. 
Dzieci jednego Boga. Zmieściłby się 
więc tutaj i mułła i pastor i rabin. 
Nad świątynią warkot helikopterów, 
za mostem syreny ambulansów Czer
wonego Półksiężyca, inwazja rzeczy
wistości.

2eby się tylko sami nie powystrze
lali! Ta myśl prześladowała mnie 
na widok tureckich żołnierzy i żan
darmów, którzy na wszelki wypadek 
nie spuszczali dziennikarzy z muszki 
swej śmiercionośnej broni. Zmęczeni, 
groźnie łyskali białkami nabiegłymi 
krwią. W istocie, jeden z tych umun
durowanych pastuchów anatolijskich, 
niedostatecznie wyszkolony w nowym 
zawodzie, tak niezręcznie manipulo
wał pistoletem maszynowym w pobli
żu sanktuarium maryjnego w Efezie, 
iż w pewnej chwili rozległa się salwa. 
Serca skamieniały nam ze strachu. 
Czyżby zamach na Papieża? Młody 
żandarm, na szczęście, wybił tylko 
Panu Bogu okno w niebie. Padł na 
kolana. Wybuchł głośnym bekiem 
skruchy. Koledzy zawlekli go do cię
żarówki. Można się domyśleć, że ofi

cerowie pominą go przy awansie.
Już to uboczne skutki plagi terro

ryzmu, jaka daje się we znaki światu 
współczesnemu, niejedno wniosłe wy
darzenie odzierają w nimbu, pietyz
mu i godności. Hadko było patrzeć 
na sceny, jakie się rozgrywały na 
zapleczu papieskiej ekipy, kiedy to do 
białości rozbisurmanieni potomkowie 
janczarów mocowali się przy pomocy 
rąk i nóg z operatorami telewizyj
nymi. Co prawda, pozbawieni poczu
cia taktu giaurowie zachowywali się 
wewnątrz mauzoleum Ataturka w 
Ankarze (budowla nieopisanej brzy
doty, przypominająca swym teutoń- 
skim łżemonumentalizmem najgor
szy okres w dziejach architektury 
niemieckiej) jak w hali dworcowej. 
Podziwać należy anielską wyrozu
miałość Papieża, uprzejmie spełnia
jącego zachcianki fotoreporterskiej 
hałastry, gdy z grupy natrętów, poty
kających się o kable i leżących na 
ziemi kolegów, tratujących się bez 
litości, wręcz po derwiszowsku opę
tanych, padają poufałe okrzyki:

— Papa! Obróć się per favore, w 
naszą stronę! Jeszcze raz! Uśmiech
nij się! A teraz z profilu. Bez kapelu
sza. Tylko z piuską na głowie!

W majestatycznie pięknej bazylice 
św. Zofii, obróconej w ciągu historii 
w meczet, o ostatnio w muzeum, 
zawodowi podglądacze i łowcy zna
miennych szczegółów, zadawali sobie 
pytanie:

Czy Papież uklęknie i zmówi pa
cierz jak niegdyś Paweł VI? Czy 
przypomni chrześcijański, sakralny 
rodowów i charakter tego miejsca? 
Czy też pamiętając o wrogiej reakcji 
opinii tureckiej na tamten gest, od
wiedza ją nie jako głowa rzymskiego 
katolicyzmu i pielgrzym, lecz jako 
“zwykły turysta”?

Papież, który ku miłemu zaskocze
niu muzułmanów w homilii, wygłoszo
nej na nabożeństwie ze świętym syno
dem prawosławia, cytował wersety z 
Koranu (rzecz bez precedensu), wy
chodząc w wielkim skupieniu z zacza
rowanego kręgu piękna, pamiętające
go czasy Justyniana i sułtanów, jaby 
się na sekundę zawahał. . . . Wycelo
wano w niego setkę obiektywów. Nie, 
nie ukląkł! Tureccy dzienikarze spoj
rzeli po sobie. Fotoreporterzy nie od
chodzą jednak zawiedzeni, bo oto spa
dła papieżowi biała piuska na ziemię 
i zręcznym ruchem szybko ją podniósł 
z posadzki. Będzie więc niezłe zdjęcie 
do niedzielnego wydania. Mnie zaś 
prześladuje pech: gdy chcę utrwalić 
na taśmie dźwiękowej w kościele św. 
Ducha jak chór złożony z przedstawi
cieli kilku wyznań i obrządków, śpie
wa — po raz pierwszy w historii — 
po polsku “serdeczna Matko,” japoń
ska nagra zacina się. A na przyję
ciu dla korpusu dyplomatycznego w 
pałacyku ministra spraw zagranicz
nych Erkmena, gdzie Papież wyróż
nia mnie życzliwym słowem, słowo- 
chłonną maszynkę zabiera mi jakiś 
Herkules w liberii w poczekalni. “No 
recording, please!”

— Pan jako Polak musi być szcze
gólnie szczęśliwy z powodu przyjazdu 
Papieża do Turcji? — zwraca się 
ktoś do reprezentanta PRL Kazimie
rza Sidora.

Ten zaś uśmiecha się jak Mona 
Liza. Wiadomo: dyplomata. Nie za
przecza, nie potwierdza.

taśma nagnetofonu. Gdzie te czasy, 
kiedy w Turcji można było się napić 
czarnej kawy? Jest tylko herbata w 
papierowych sienniczkach. Niedaleko 
Cappadocia, jak czytam, jacyś barba
rzyńcy obrócili harem w garaż.

Udzielam wywiadu rozgłośni ture
ckiej. Kierownik sekcji anglojęzycz
nej, pół Francuz, pół Polak, a cały 
Turek, zapytuje :

— Czy podróż Papieża do Turcji 
była potrzebna?

— Wszystkie podróże Papieża są 
potrzebne. Jeśli temu Papieżowi-Sło- 
wianinowi nie uda się spełnić odwiecz
nego snu Rzymu o przezwyciężeniu 
schizmy, to komu ma się poszczę
ścić realizacja tego trudnego zada
nia? Bądźmy dobrej myśli.

— Papież mówił o stosunkach pol
sko tureckich w grzecznych słowach. 
Wiemy, że były one kiedyś pisane 
łzami i krwią. A nasz minister 
wspomniał o proroctwie Wemyhory. 
Co też sobie dziś myśli król Jan 
Sobieski z zaświatach o tej podróży 
i ci papieże, którzy tworzyli Świętą 
Ligę do walki z Półksiężycem?

— Historia kołem się toczy, historia 
wplata ludzi w koło męczarni. Nasz

Trzy tysiące zdjęć wykonał pod
czas Powstania Warszawskiego Syl
wester Braun, pseudonim konspira
cyjny — “Kris”. Zachowało się 1,200 
negatywów.

Pewne zdjęcia są znane, nawet bar
dzo dobrze, ale tylko te, które dru
kowała powstańcza prasa. Z większo
ścią fotografii możemy zapoznać się 
dopiero teraz, 35 lat po Powstaniu.

Olbrzymie jest znaczenie tego za
pisu dokonanego na światłoczułej 
Wonie. Dla uczestników walk, dla osób 
interesujących się ich przebiegiem, 
dla każdego komu nieobojętna jest 
historia Ojczyzny.

Możliwość odtworzenia dziejowych 
wydarzeń jest tym większa, im licz
niejszymi, bogatszymi i bardziej 
różnorodnymi przekazami źródłowy
mi dysponować będzie badacz. Zda
wałoby się, iż polscy historycy ostat
niej wojny, a zwłaszcza walk toczą
cych się w Kraju, mają pod tym 
względem możliwości niemałe.

Tymczasem wcale tak nie jest. Prze
de wszystkim wiele źródeł pisanych 
zostało zniszczonych, inne uległy roz
proszeniu. Wykruszają się naoczni 
świadkowie wydarzeń. Czas zaciera 
ślady tak materialne, jak i w pa
mięci żyjących. Poza tym pamięć 
ludzka i ludzka zdolność obserwacji 
są zawodne. Stąd też każda nowa, 
wiarygodna relacja dotycząca wyda
rzeń sprzed trzech, czterech dziesiąt
ków lat jest bardzo badawczowi po
mocna.

Odnosi się to zwłaszcza do prze
biegu Powstania Warszawskiego. 
Przygotowywane w warunkach kon
spiracji wystąpienie zbrojne, prze
mieszczanie się następnie wielkich 
mas ludności i grup bojowych mię
dzy poszczególnymi rejonami miasta, 
walka ramię w ramię bezimiennych 
żołnierzy, którzy poznawali swych to
warzyszy broni i dowódców na ogół 
dopiero w toku akcji, duży stopień 
improwizacji działań zaczepnych i 
obronnych, rozmiar strat ludzkich 
oraz materialnych — wszystko to spo
wodowało, iż Powstanie Warszawskie 
pozostaje do dziś niezapisaną do koń
ca kartą dziejów.

*
Sylwester “Kris” — Braun, geode

ta z zawodu, działał w konspiracji 
od samych jej początków. Do Związ
ku Walki Zbrojnej (później Armia 
Krajowa) wstąpił w 1940 r., podczas 
Powstania Warszawskiego należał do 
czołówki filmowej AK. Wykonał wiele 
zdjęć już podczas oblężenia Stolicy 
w 1939 r., a następnie tworzył foto
graficzną dokumentację postępowa
nia hitlerowców w okupowanym Kra
ju oraz przejawów polskiego oporu.

Jego dziełem jest np. słynne uję
cie frontowej elewacji Muzeum Na
rodowego z napisem “Ludu Warsza
wy — jam tu. Jan Kiliński”. Foto
grafie, które wykonywał, zamieszcza
ne były w podziemnej prasie oraz 
kolportowane w formie pocztówek. 
W czasie Powstania operował w re
jonie Śródmieścia oraz na Powiślu 
i Czerniakowie.

Dysponował aparatem Leica-Stan- 
dard. Gdy weźmie się pod uwagę 
warunki, w jakich przyszło mu dzia
łać oraz małoobrazkowy, typowy apa
rat fotograficzny — aż nie chce się

Dramat utrwalonych na kliszy scen; 
podniosłe chwile uwieńczonego suk
cesem ataku, radość żołnierzy i mie
szkańców wyzwolonych domów i ulic, 
groza wojny, tragedia osieroconych 
dzieci — przemawiają do każdego 
widza bardziej, niż jakikolwiek prze
kaz słowny. Olbrzymia wartość tych 
zdjęć jako dokumentu pozwoli nato-

Papież śmiałą wizją wybiega daleko 
w przód. Marzy mu się złoty wiek 
ludzkości. Czuje się, że chciałby przy
szłym pokoleniom zaoszczędzić tych 
wszystkich tragicznych doświadczeń, 
jakimi wybrukowane są drogi historii. 
“Poseł z Lechistanu jeszcze nie przy
był!” — mawiano w Stambule Sułta
nów, gdy niepodległej Polski nie było 
na mapie Europy. Pomyśleć tylko, 
że w dniach tego Triduum Dobrej 
Woli, nowa, życiodajna legenda ro
śnie na naszych oczach. Nic tedy 
dziwnego, że chciałoby się zakrzyk
nąć Mickiewiczowi na niebie: Panie 
Adamie, przejaśnia się! Karol Wojty
ła, następca św. Piotra, poseł z Lechi
stanu, przybył nad Bosfor!

— God bless Him! — odrzekł Turek.
Tydzień Polski

uściślenie niejednego z pewnością 
faktu.

Na przykład hitlerowcy i ich po- 
grobowcy zarzucali nieraz powstań
com — na zasadzie, rzecz jasna, uspra
wiedliwienia własnych bezprzykład
nych zbrodni — gwałty, popełniane 
rzekomo na jeńcach. Zachował się 
film ze zdobycia PAST-y, na którym 
widać polskiego żołnierza grożącego 
rewolwerem wychodzącemu z gma
chu hitlerowskiemu oficerowi. “Kris"
— Braun zrobił w jakiś czas potem 
zdjęcie kolumny jeńców niemieckich, 
przeprowadzanej z okolicy PAST-y 
w inny rejon miasta. Na czele idzie 
ten sam oficer.

Fotogramy Sylwestra “Kris”-Brau- 
na zostały ostatnio zaprezentowane 
w Warszawie. Wystawa w Domu 
Dziennikarza była pierwszą w Kraju. 
Złożyło się na nią kilka fotorepor
taży np.: “Bitwa o Kościół Sw. Krzy
ża”, “Nalot na Wspólnej”, “Bastion
— Poczta Główna”, “Epos Prudentia- 
lu”. Ten ostatni fotoreportaż jest z 
pewnością ewenementem w historii 
fotografii w ogóle.

Powstańczy fotoreporter obserwo
wał przez kilka dni usiłownia hitle
rowców, którzy chcieli zniszczyć naj
wyższy w mieście gmach, na którym 
nieustannie powiewała biało-czerwo
na flaga.

Kiedy ostrzał z ciężkiego działa ko
lejowego nasilił się, “Kris” zajął sta
nowisko na dachu domu przy ul. 
Kopernika, z wycelowaną w Pruden
tial (dziś Hotel “Warszawa”) Leicą.

Wreszcie wróg trafił. W ciągu 3 se
kund fotoreporter wykonał 6 zdjęć 
ukazujących moment trafienia, a na
stępnie kolejne fazy jego skutków: 
ekspolozję, powiększający się pióro
pusz dymu i kurzu i wreszcie szkie
let żelbetonowej konstrukcji.

Ciekawa jest również historia wo
jennych fotogramów. Przed opuszcze
niem miasta po klęsce Powstania, 
w ruinach domu przy ul. Marszał
kowskiej, między pl. Zbawiciela, a 
skrzyżowaniem z ul. Śniadeckich, 
“Kris”-Braun ukrył szklane słoje z 
negatywami. Uciekł z transportu je
nieckiego pod granicą holenderską.

W pożodze wojennej przertiierzył 
całe Niemcy w powrotnej drodze do 
Kraju, gdzie pierwsze kroki skierował 
do znanych mu ruin ul. Marszałkow
skiej.

“Przeżyłem — opowiadał — chwi
le trwogi; czy słoje i schowane w 
nich klisze ocalały? Kiedy ujrzałem 
je nienaruszone, nogi ugięły się pode 
mną z radości...

Losy rzuciły Sylwestra Brauna na 
obczyznę. Osiadł w Kalifornii. Tam 
odszukał go dziennikarz z dziennika 
“Kurier Polski” i wydobył z za
pomnienia unikalne fotografie.

Wystawę w Domu Dziennikarza 
poprzedziły liczne publikacje w pra
sie, audycje radiowe, program tele
wizyjny. Do redakcji “Kuriera” za
częły napływać setki listów, zgłasza
ją się telefonicznie i osobiście czytel
nicy, radiosłuchacze oraz telewidzo
wie, których historia wpisana jest w 
zdjęcia “Kris”-Brauna.

Fotografie te stanowią dokument 
historii, która nadal nie jest zapi
sana do końca.

Dzięki pomocy finansowej Fundacji 
Alfreda Jurzykowskiego w sumie 
$11,250, Center for International Stu
dies University Pittsburgh (UCIS) 
zrealizował, projekt pt. “Polish Phoe
nix”, 60-cio minutową prezentację, 
informującą o Polsce, jej społeczeń
stwie, historii i kulturze.

Zespół pracowników wspomnia
nego Centrum odbył podróż do Polski, 
gdzie zgromadził materiały potrzebne 
dla prezentacji, filmując architekturę, 
sztukę, historyczne miejsca, osiedla 
rolnicze i ośrodki przemysłowe. Na
kręcono 420 rolek filmu, który został 
wykorzystany dla zrobienia prze- 
róczy oraz filmu.

Celem tej prezentaji jest przekaza
nie zainteresowanym widzom “wy
czucia” polskiej kultury i polskiego 
życia, jakiego nie można wydobyć z 
książek czy też wykładów. Film i prze
źrocza są przy wyświetlaniu ilustro
wane muzyką klasyczną, ludową i 
współczesną oraz fragmentami recy- 
tacyjnymi z polską polskiej literatury 
pięknej.

Premiera filmu odbędzie się na 
wiosnę przyszłego roku. Zaintereso
wani w otrzymaniu kopii filmu mogą 
zgłaszać się po informacje, telefonu
jąc do:

Roger Conant (412) 624-5844 lub 
Mary Ellen Barry (421) 624-4147, Uni
versity of Pittsburgh, Pa. 15260.

Gdy wyszedłem na ulicę, z pobli
skiego meczetu dobiegł mnie ostry, 
rozjąkany zaśpiew. Gdzie te czasy, 
kiedy muezzin sławił Allacha i jego 
Proroka własnoustnie z minaretu! 
Wyręcza go głośnik i sfatygowana

wierzyć, iż w tych okolicznościach 
powstały tak znakomite zdjęcia. 
Ostrość, gradacja bieli i czerni, do
skonałe artystyczne kadry zadziwiają 
niejednego, dzisiejszego fotografa.

“Polish Phoenix”
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Kolekcjonerska Wystawa

ZAPRASZAMY PAŃSTWA NA

I WIECZÓR SYLWESTROWY

• MARYNOWANE NA DAWNY SPOSÓBSZYNKI • RÓŻNYCH WIELKOŚCI OD 8 DO N FUNTÓW

INNE WĘDLINY żaku-

Slotkowski Sausage Co
8213

Firma założona w 1918 roku przez Józefa B. Słotkowskiego

W. 18th St. Chicago, Illinois 60608 (312) 226-16672013-37

ARE YOUR SHOP & SHARE DAYS

NA DANCINGI I NA NOC SYLWESTROWĄ
* ANNY JANTAR

ANNA JANTAR

2524 WEST REZERWACJE: 434-577851st STREET

SHOP & SHARE IDENTIFICATION CERTIFICATE

W Pałacu Krasińskich w Warszawie 
otwarto wystawę zorganizowaną z 
okazji 70 rocznicy urodzin Juliusza 
Wiktora Gomulickiego — pisarza,

• KUPUJCIE W SKŁADACH • 
KTÓRE OGŁASZAJĄ SIE W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

W Wyśmienite 
P» ’nlukty 

Firn’y

AMOMnrOMr 
M/AłlMJHtOF 

L AMK.U11UM ,

otrzymać w biurze Fundacji 4847 N. Milwaukee Ave. 
Kupony zostały rozesłane też do wielu osób, których 
adresy były w biurze Fundacji. Przy wręczaniu 
kuponu kasjerce należy go podpisać, a kasjerka 
wstawi sumę Waszych zakupów.

Gdyby jednak nie mieliście kuponu, to wystarczy 
wziąć od kasjekki taśmę z rachunkiem i przesłać ją 
do biura Fundacji.

Przez zrobienie zakupów w tych dniach w JEWEL 
pomożecie dobrej sprawie bez żadnego uszczerbku 
dla siebie.

Wytnijcie ten kupon wręczcie kasjerce przy 
pach w JEWEL

POLSKA PIEŚNIARKA 
ESTRADOWA.

1. Shop pnd Share participants can make purchases at any 
Jewel Food Store or Jewel Grand Bazaar, on the days 
shown above.

2. Identification cards are not to be distributed in front of 
any Jewel store.

eseisty, varsavianisty i bibliofila, te
gorocznego laureata nagrody prezesa 
Rady Ministrów w dziedzinie literatu
ry.

Głównym celem jej organizatorów 
było ukazanie zetknięcia się w osobie 
jednego człowieka dwóch dziedzin 
działalności kulturalnej: twórczości 
pisarskiej oraz kolekcjonerstwa.

W gablotach z Norwidianami poka
zano więc arcyrzadkie autografy, 
ryciny, rysunki i pierwsze edycje 
Cypriana Kamila Norwida, a w gablo
tach poświęconych literaturze Oświe
cenia — pierwsze wydania słynnych 
dzieł ks. Stanisława Konarskiego (“O 
skutecznym rad sposobie”), bpa 
Ignacego Krasickiego (“Historia na 
dwie księgi podzielone,” “Pan Pod- 
stoli”) Franciszka Kniaźnina, (“Po- 
ozyć”) i wielu innych pisarzy, w 
szczególności zaś Adama Naruszewi
cza i Stanisława Trembeckiego.

Osobno wyeksponowano wybór 
rzadkich książek pochodzących z roz
proszonego w 1919 r. księgozbioru 
ojca jubilata, znakomitego poety i 
varsavianisty Wiktora, które synowi 
udało się odzyskać po roku 1945, a 
także — wybór autografów literackich 
m. in. Klementy z Tańskich Hoffma- 
nowej, Władysława Syrokomli, Leo
polda Staffa i Marii Pawlikowskiej- 
Jasnorzewskiej.

DOLLARS CENTS
AMOUNT OF PURCHASE (LESS SALES 

TAX AND OSCO MERCHANDISE).

' HWKItl ' 
wawiioir 
DtMKMNTOP 

L AMłCUUUltt J

W poniedziałek, 31-go grudnia, 1979 
Początek 7:30 wiecz.

Do pięknych i obszernych sal

MICHELLA TERRACE
5215-19 W. IRVING PARK RD.

Smaczna i obfita kolacja oraz szampan i trunki. 
Wiele niespodzianek i nagród losowych.

Gra Świetna Orkiestra "EUROPA "
Wstęp $27.50 od osoby Własny parking

Po rezerwacje prosimy dzwonić: 286-6710 lub 545-5186

Gangster 
Ofiarodawcą

Washington (UPI) — Znany policji 
gangster, Mo Dalitz, który przyczynił 
się do zorganizowania syndykatu zbro
dni, ofiarował na kampanię gub. J. 
Connally, ubiegającego się o nomi
nację GOP na na kandydata do pre
zydentury, $1000 — najwyższą do
puszczalną wśród prywatnych osób 
kontrybucję.

Przedstawiciel gubernatora, Mark 
Weinberg powiedział, że tak długo 
jak fundusze przekazywane są legal
nie, komitet kampanijny nie ma żad
nych podstaw do tego aby je zwracać. 
“Chyba trudno sobie wyobrazić aby- 
śmy zajmowali się sprawdzaniem 
przeszłości naszych ofiarodawców, 
których liczba przekroczyła już 37,000” 
— powiedział Weinberg.

Śmiać się,
• Ale Na Zachodzie

W Niemieckiej Republice Demo
kratycznej ludzie mówią: “Ten się 
najlepiej śmieje, kto się śmieje już 
na Zachodzie”. UNIVERSAL BAND

Z solistką WIESŁAWĄ RUTKOWSKĄ. 
W SOBOTY OD 9-ej WIECZ. DO 3-ej RANO, 
W NIEDZ. OD 6-ej WIECZ. DO 12-ej w NOCY. 
Duży wybór “drinków” krajowych i importowanych 

oraz gorące i zimne zakąski.
JEDNOCZEŚNIE ZAPRASZAMY NA 
TRADYCYJNĄ KOLACJĘ WIGILIJNĄ 

W STYLU STAROPOLSKIM
Wstęp $20.00 od osoby

- ORAZ -

GROUP NUMBER STORE NUMBER

WSPANIAŁY PROGRAM Z UDZIAŁEM:
NAJPOPULARNIEJSZA OBECNIE

CZY z BUTELKI CZY z KARAFKI 
PRZY OKAZJI PI J NA ZDROWIE!

Oryginalna Polska Wódka produkowana i butelkowana w Polsce przez 
Państwowy Monopol Spirytusowy

EUROPEJSKA LOUNGE
NIGHT CLUB

NAJWIĘKSZA POLSKA WYTWÓRNIA WĘDLIN na ŚRODKOWYM ZACHODZIE 
POD KONTROLĄ FEDERALNĄ (No. 2578) OBSŁUGUJĄCA OBECNIE 

CAŁY TEREN STANÓW ZJEDNOCZONYCH

GROUP

DATE

SIGNATURE

SHOP& 
SHARE

Things to remember...

3. Your non-profit organization will earn a 5% cash return (or 5’/2% return in the 
form of food certificates) based on the total amount you spend (excluding.tax and 
Osco merchandise) Jewel during your group's designated Shop & Share days.

Panowie Grosernicy: Prosimy Żądać od Waszych Dostawców 
Naszych Wyrobów lub Telefonujcie Po Nie Wprost do Nas: 

*• CAnal 6-1667

WARSAW AT NIGHT 
3446 N. PULASKI (Przy Newport) 

Sy/a właścicielka 4 znanych restauracji 
serdecznie zaprasza do nowootwartego lokalu 

Ze Wspaniałą Domową Kuchnią
Czynną codziennie, z wyjątkiem wtorków, od 4-ej ppł. do północy, a w 

niedzielę od 2-ej ppł. do północy.
Natomiast Cocktail Bar jest otwarty codziennie od 4-ej ppł. do 2-ej w nocy.

DO TAŃCA GRA DOSKONAŁY ZESPÓŁ

KRAKUS Vod,
distilled from grain - VZt/UJlU

PRZY ZAKUPACH ŚWIĄTECZNYCH 
ZAOPATRZCIE SIĘ W SKŁADACH SPOŻYWCZYCH

SŁOTKOWSKIEGO Z FUNDACJI IM. KOPERNIKA
Kupujcie 17-18 i 19 grudnia w Jewel Food Stores

Z myślą o nadchodzących Świętach w najbliższy 
poniedziałek, wtorek i środę, 17-18 i 19 grudnia 
zróbcie większe zakupy w JEWEL FOOD STORES. 
Te trzy dni zostały wyznaczone przez JEWEL jako 
“SHOP AND SHARE”. 5 procent od sumy na którą 
zrobicie zakupy w tych trzech dniach, w którym
kolwiek sklepie JEWEL ZOSTANIE PRZEZNACZO
NYCH NA FUNDACJE IM. KOPERNIKA, na 
budowę polonijnego centrum społeczno-kulturalnego.

Ażeby 5 procent sumy Waszych zakupów została 
przekazanych Fundacji Kopernika, trzeba przy pła
ceniu rachunku weręczyć kasjerce kupon, który 
możecie wyciąć z dzisiejszego Dziennika, względnie

BAL SYLWESTROWY
Z DOSKONAŁĄ KOLACJĄ, SZAMPANEM I WÓDKĄ 

WIELE ATRAKCJI I NIESPODZIANEK 
Wstęp $35.00 od osoby

Po Rezerwacje Prosimy Dzwonić od 4-ej ppł. 282-1070

Zapraszamy Na Hucznego

SYLWESTRA
Zanim zdecydujecie gdzie się udać Na SYLWESTRA 
odwiedźcie nasz lokal gdzie otrzymacie różnego rodzaju 
dodatkowe atrakcje bez specjalnej opłaty. Bardzo miła 
polska obsługa. Przyjemne atmosfera. Cena przystępna. 
Zapraszają Maria i Adam Śliwa, właściciele 

pięknego polskiego lokalu.

CLUB ANTOINETTE 
4559 SOUTH RICHMOND ULICA 

W poniedziałek, 31 grudnia 
Początek o godz. 8ej wiecz.

DOSKONAŁA KOLACJA Z SZAMPANEM.
WSPANIAŁA ORKIESTRA PRZYGRYWAĆ BĘDZIE DO TAŃCA.

Po rezerwacje telefonować VI 7-8378

TAKŻF- JARZĘBIAK * SOPLICA * WINIAK 
LUKSUSOWA * ŻYTNIA IINNE

PO HURTOWE DOSTAWY ZWRACAJCIE SIĘ DO

STANLEY STAWSKI 
DISTRIBUTING CO.

1134-36 N. Ashland Ave., Chicago, 111. 60622 
Tel. 278-4848

* przyrządzone na sposób starokbajski

111 EL ISA V T • przygotowane specjalnie na świata

SENSACYJNY i NAJLEPSZY# "DEDCCPT" zespół muzycznyr rCnrLU f bezpośrednio z polski
oYT^YPUii/TT TP’TTT TITD Ąr/t P0^ kierownictwem Z. HOLDYS’A.
nHiZiILnW U JV1IL IłSiMAZ.. OGRANICZONA ILOSC MIEJSC!

S Y|_\A/ESTFR" Goddna^OO Wieczórdma’ WSTĘP $35.00 00 OSOBY. 

V ■ ■■ L»W I Lwi I ■ ZAPEWNIAMY: przekąski - szampan - SZAMPAŃSKA ZABAWA 00 . . ?
x gorącą kolację — atkrakcje

COPERNICUS FOUNDATION

December 17,18,19, 1979

'Oobti®



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PIĄTEK-SOBOTA, 14-15 GRUDNIA (DECEMBER 14-15), 1979 9

Wystawa o Getcie Warszawskim

DaveMiller

Martell
SŁUŻYMY POLONII

Stanisław i Barbara Czerwińscy, właściciele

1
I o\r>Fr LN I?I5

1

Manufacturers

i

S>

li!

V

OAZA PALM TERRACE, Tel.: 342-0180

OAZA Palm Terrace

la kilkakrotnie w Polsce, gdzie m.in. 
wykonywała prace porządkowe na te
renie byłego obozu zagłady w Oświę
cimiu.

A, 
■A.

Pod tytułem “Warszawskie Getto — 
Droga Niemców na Polskę i jej 
ślady” zaprezentowano w Berlinie Za
chodnim wystawę, ukazującą za po
mocą kilkudziesięciu fotokopii ogrom 
zbrodni popełnionych przez hitlerow
ski reżim na obywatelach polskich 
w latach 1939-45.

Choć głównie dotyczy ona ekster
minacji Żydów, odsłania w istocie 
cały proces narastania w hitlerow
skich, a poprzednio cesarskich i wei
marskich Niemczech nastrojów anty
polskich i antysemickich. Mówią o tym 
cytaty z przemówień Hitlera i jego 
czołowych współpracowników, ale 
także z podręczników szkolnych uży
wanych w latach 1922-1938 do nauki 
historii Niemiec.

Wystawa jest dziełem grupy ludzi 
skupionych wokół Towarzystwa Nie
miecko-Polskiego, Akademii Ewan
gelickiej i tzw. akcji pokuty. Jej au
torka, pani Elżbieta Heideotting wraz 
z innymi członkami akcji pokuty by-

Downspouts 
Gutters 
Heating 
Cooling 
Duct Work 
Ventilating

Każde Konto Jest Ubezpieczone do $40,000 
ZASOBY PONAD $120 MILIONÓW

1200 N. ASHLAND AVE 
Phone: BR 8-4040 
Member Federal Deposit
Insurance Corporation

CASIMIR E. 
WĘGLARZ
Asystent 
Wiceprezesa

1250 Milwaukee, 
342-0180

Poznaj 
Stan

WE BUY OLD GOLD AND 
STERLING SILVER.

U.S. SILVER
AND FOREIGN COINS

Call for courteous quotation on 
your holdings. We sell U.S. and 
Foreign gold coins at reasonable 
prices. PHONE: 465-8500

LUCKY LOU COINS
3111W. DEVON AVE. • Chicago

* SALA CZERWONA
J MUZYKA NASTROJOWA W WYKONANIU 

r ZESPOŁU KONTYNENTALNEGO 
STRÓJ WIECZOROWY

IRENE FORD
Asystent 

Wiceprezesa

W 3950 W. FULLERTON AVE. \
U CHICAGO, ILL. 60647
§ 342-9077 j]

OLDSMOBILE/ 
DATSUIXJ 

4550 W. Lincoln Highway 
(312) 481-2200

V? Mile East of I-57 Across from Lincoln Mall, Matteson, IL
Open Daily 9 - 9, Sat. 9 - 5. Sun. 12 • 5

BIURA PORAD 
PRAWNYCH 

Lasko & Lasko 
5244 West Belmont Ave., 

Chicago, IHinois 60641 
(312) 736-2266

Zajmujemy Się 
Sprawami 

(migracyjnymi 
MÓWIMY PO POLSKU

GOLDEN SWAN
5142 W. BELMONT AVE. 

zapraszają Polonię na tradycyjny

Debata Na Temat 
Powstania i Film 

o Powstaniu
W patriotycznych i naukowych śro

dowiskach w Kraju, a także za grani
cą, trwa debata na temat Powstania 
Warszawskiego. Zabierają głos rzecz
nicy tezy, że zryw Warszawy był 
niepotrzebny. Mocno i żarliwie wypo
wiada się młodzież, która — w mroku 
komunistycznej nocy — z łun płoną
cej, sierpniowej Warszawy czerpie 
siłę i dumę. Wędrówki tej młodzieży 
na Cmentarzu Powązkowski, gdzie 
spoczywają polegli powstańcy, świad
czą że — w odpowiedzi na jedno
stronną propagandę tam właśnie mło
de pokolenie Polaków szuka prawdy 
o swoim Narodzie. I tam tę prawdę 
znajduje. Dzieje swojej ziemi na gro
bowcach czyta.

Temat ten poruszy w swoim wpro
wadzeniu do filmowego reportażu pt. 
“Powstanie Warszawskie” wybitny 
historyk Warszawy, autor wielu ksią
żek o tematyce warszawskiej, pracu
jący obecnie nad opracowaniem 
dziejów i osiągnięć Polonii amerykań
skiej — prof, dr Marian Marek Droz
dowski.

Oddział Chicagoski Koła b. Żołnie
rzy Armii Krajowej i Klub Przyja
ciół Warszawy przypominają, że film 
“Powstanie Warszawskie” będzie wy
świetlony już jutro, w sobotę 15 gru
dnia, o godz. 7 wieczorem w sali 
SWAP’u — 6005 W. Irving Park Road.

Należy dodać, że kanwą do tego 
filmu stały się kroniki, które pod 
ogniem bojowym nakręcał akowiec 
bez broni Jerzy Gabryelski, kierow
nik czołówki filmowej przy Dowódz
twie Powstania.

Organizatorzy zapraszają do udzia
łu w tym wieczorze szczególnie mło
dzież harcerską i młodzież niedawno 
przybyłą z Kraju.

0 SUNDAY DANCE ft
ft DECEMBER, 16, 1979 — 3 to 6:30 P.M.
S MUSIC BY EDDIE BLAZONCZYK l)
H THE EMBASSY BALLROOM 6

Początek 7:30 wieczór
Po informacje i rezerwacje dzwonić:

283-0662 albo 980-8059
PRZYJMUJEMY TAKŻE REZERWACJE NA 
WESELA, BANKIETY i INNE PRZYJĘCIA.

Mastey
Stan Mastey z Scherville, In
diana, ma specjalną satys
fakcję pracując u Dave Miller 
Oldsmobile/Datsun.

‘Ja kupiłem mój pierwszy Olds
w 1949 roku” mówi Stan.
“Od tego czasu myślałem, że są to najlepsze auta budowane w Ameryce. 
Jestem też szczęśliwy sprzedając je. Pozatym lubię tu pracować, 
ponieważ niema tu żadnej presji, a raczej zawodowe podejście ... nie 
mówiąc już o tym, że sam Dave Miller jest również byłym rezydentem 
Schereville”.
Jeżeli więc jesteś zainteresowany nowym Oldsmobile lub Datsun 

zadzwoń proszę Stan Mastey: (312) 481-2200

Światowej 
sławy koniak

COGNAC

Novak & Company, Inc.
Sheet Metal Contractors and Fabricators

1928 W. Fullerton Ave. Chicago, III.
Fully Insured

LOKAL MELODY
4458 S. Fairfield Ave.

(45 ul. i California Ave.) 
Pod kierownictwem 

Stanisława i Haliny Obrochta 
zaprasza na

HUCZNEGO SYLWESTRA
DOSKONAŁA KOLACJA Z SZAMPANEM
Do tańca przygrywać będzie doskonała orkiestra. 

Początek o godzinie 7:30-ej wieczorem.
Po rezerwacje telefonować 247-1376 

ROZMÓWICIE SIĘ PO POLSKU 
Mamy bardzo ładną salę do wynajęcia na różne okazje.

CZAR POLESIA
1814 W. DIVISION STREET Tel. EV 4-8179

Jest to Piękna Polską Gospoda.
ZAPRASZA WAS NA DOSKONAŁĄ

ZABAWĘ SYLWESTROWĄ
Pierwszorzędna orkiestra. Wiele miłych i przyjemnych niespo
dzianek. W gronie przyjaciół i wesoło i beztrosko zakończycie 
Stary Rok — a rozpoczniecie Nowy!
WSZYSCY PROSZENI. WSTĘP WOLNY DLA WSZYSTKICH.

BAL SYLWESTROWY
W PONIEDZIAŁEK, 31 GRUDNIA, 1979 ROKU

Wyśmienita kolacja prosto z 
naszej kuchni 
Wódki do wyboru — 
2 butelki na stół 
Szampan o północy 
Kapelusiki, łańcuszki, trąbki i t.p. 

DO TAŃCA GRA WSPANIAŁY ZESPÓŁ 

CZERWONO - CZARNI
• Cena $30.00 od osoby

H Is Now Our 71st AnnNorsory

Established 1908 486-4588

SHEET METALWORK OF EVERY DESCRIPTION
Machinery Guards 
Smoke Stacks 
Tanks 
Boxes — Pans 
Exhaust Systems 
Canopies A Hoods

Uprzejmie zaprasza Państwa na doroczną

NOC SYLWESTROWĄ
do pięknych Sal Balowych

OAZA PALM TERRACE 1250 North Milwaukee Avenue
w Poniedziałek 31 Grudnia 1979 r. Początek 8:00 wieczorem

Występy artystyczne • Luksusowa kolacja • Wyborowe trunki
w cenę blietu włączone: 2 butelki wysokogatunkowej wódki (soda, lód) • zimna przystawka • gorąca kolacja • dodatki sylwestrowe

SALA PALMOWA
GRA WSPANIAŁY ZESPÓŁ EGZOTYCZNY

BIAŁO - CZERWONI
WSTĘP $40.00 OD OSOBY strzeżone parkowisko

Prosimy o wczesne zamawianie stolików

1250 N. Milwaukee Ave.
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Dzieje Zbiorów Czartoryskich
Stulecie krakowskiego Muzeum Na

rodowego powitało Wydawnictwo 
“Arkady” pięknym albumem, pre
zentującym zbiory Czartoryskich — 
a więc istotną część eksponatów kra
kowskiej placówki.

Trzon tych bogatych, uzupełnia
nych przez następne pokolenia zbio
rów stanowiła cenna puławska kolek
cja księżnej Izabelli Czartoryskiej. 
Jej wnuk Władysław, wybitny i zapa
lony kolekcjoner, polecił w roku 1876 
zgromadzić w Krakowie wszystkie ro
dzinne zbiory muzealne i bibliotecz
ne, rozsiane po Kraju i zagranicy. 
Urządził następnie własnym sump
tem muzeum w oddanym na ten cel 
przez miasto Arsenale i zakupionym 
budynku popijarskim. I tak powstała 
instytucja bliska i znana każdemu 
Polakowi. Jej perłę stanowi “Portret 
damy z gronostajem” Leonarda da 
Vinci, obrazy Cranacha, Rembrandta.

Wydany obecnie album “Muzeum 
Narodowe w Krakowie — Zbiory 
Czartoryskich,” który poprzedza in

teresujący wstęp Zdzisława Zygul- 
skiego, przedstawia historię tej boga
tej kolekcji w następujących dzia
łach: malarstwa, rękopisów ilumino
wanych, rysunków, rzemiosła arty
stycznego, militariów, sztuki staro
żytnej, biblioteki i archiwum. Całość 
uzupełniają czarno-białe i kolorowe 
fotografie autorstwa Konrada Karola 
Pollescha.

Kartki Świąteczne
Paczka kartek z życzeniami świą

tecznymi kosztuje w tym roku prze
ciętnie 25 centów więcej jak w roku 
ubiegłym i popyt jest nie mniejszy 
niż w latach poprzednich. • Zmienił 
się jednak gust kupujących. Popyt 
na kartki z motywami religijnymi 
jest w tym roku znacznie większy 
niż w latach poprzednich. Wychodzą 
z mody kartki w całości, łącznie z 
podpisem, drukowane. Do “dobrego 
tonu” należy dopisanie kilku słów 
ręcznie.

KOMPLET LECZNICZY 
NA TWARZ

Zawiera środki upiększające 
skórę Specjalnie polecany jako 
skuteczny sposób leczenia egzemy, 
suchej swędzącej skóry, wągrów. 
Star-Glo Krem, $6. . mydło z wit. 
E $2. . Płyn do twarzy $4.. Cena 
komplet $12, koszta wysyłki $2 
lub do Anteki

GLASZERA
957 N. Ashland róg Augusta Blvd.
2 bloki od Division albo Augusta Exists 

Kennedy Expressway

«

ZAPROSZENIA 
S ŚLUBNE I WIZYTÓWKI
• To Nasza Specjalność! 
® Drukujemy zaproszenia ślubne po polsku. Z 
? każdym zamówieniem oferujemy darmowy 
£ prezent.
q Wizytówki w dużym wyborze oraz:
• • BROSZURY • KOPERTY

• KOPIE • KALENDARZE
• RACHUNKI • PIECZĄTKI
• NALEPKI • ZAPAŁKI

Oraz Dużo Więcej

FINE PRINTING SERVICE
5501 W. Belmont Avenue

J Tel. 725-5353 lub wiecz. 286-4566
• Dzwonić po polsku lub angielsku

••••••••OOOOOOOOOOOOO»0O«

POLSKI WARSZTAT 
NAPRAWY AUT ® 

Wszelkie Reperacje Uszkodzeń Po Wypadkach 
Kompletne Malowanie. Nasza Firma Jest Hono
rowana przez Wszystkie Kompanie Ubezpie
czeniowe.

• NAPRAWY i PRZEBUDOWY MOTOR0W i TRANSMISJI
• “FRONT END” I “ALIGNMENT” • HAMULCE

• NAJNIŻSZE CENY W CAŁYM MIEŚCIE
• DOBRA, SOLIDNA GWARANTOWANA PRACA

KUPUJEMY UŻYWANE SAMOCHODY • DUŻA LOTA DO PARKOWANIA

Koło Przyjaciół Harcerstwa w Chicago
Serdecznie Zaprasza na Swój Tradycyjny

BAL SYLWESTROWY
w Poniedziałek, 31 Grudnia, 1979 Roku

w WIKTORIAŃSKIEJ SALI RESTAURACJI
WHITE EAGLE 

6839 N. Milwaukee, Niles, Ill.
Obfita gorąca kolacja (Family style) z napojami. 

ORKIESTRA POLONEZ, R. MYTNIKA.
Początek o godz. 8:30 wiecz. Donacja $27.50

Po rezerwacje prosimy telefonować 282-2359 lub 775-1142
Dochód przeznaczony na cele harcerskie. Bezpłatne parkowisko przy restauracji.

Obowiązuje strój wieczorowy lub wizytowy.

I PRZEPROWADZAMY
DO NOWEGO LOKALU, ABY SŁUŻYĆ WAM LEPIEJ

OSTATNIE DWA TYGODNIE WIELKICH OSZCZĘDNOŚCI 
OSZCZĘDZICIE NAWET WIECEJ NA SZTUKACH POKAZOWYCH

(KOMPLETY DO SYPIALNI Z OSZCZĘDNOŚCIĄ $300 
(KOMPLETY DO JADALNI Z OSZCZĘDNOŚCIĄ $300 
KOMPLETY DO POKOJU FRONTOWEGO Z OSZCZĘDNOŚCIĄ $300 
KOMPLETY KUCHENNE .................................................................................Już Od $79.00
OZDOBNE OBRAZY Już Od $29.00 
LAMPY .............. Już Od $ 9.95

Oraz Wiele Innych Rzeczy z Dużą Oszczędnością Pieniędzy

FURNITURE PIIOTfi fii^WljL filii fiP FURNITURE
3021 N. Milwaukee U U U I UIII V '? J U L U U 111 U Telefon: 772-3404

OSZCZĘDŹCIE ÓD 30°/

PRZYJDŹCIE TERAZ PO NAJLEPSZY WYBÓR, PÓKI ZAPAS STARCZY
3021 N. Milwaukee Ave. Otwarte w Niedzielę 772-3404

Nasz Nowy Adres Podamy Wkrótce. . 2—

• ŚWIEŻA LUB WĘDZONA

• Z NAJLEPSZYCH 
GATUNKÓW MIĘSA

Żądajcie naszych wyrobow w składach spożywczych i groserniach, 
lub telefonujcie po nie wprost do nas.

Na Boże Narodzenie Dla Waszych Gości

POLSKA KIEŁBASA
Wspaniałej Jakości

Także Inne Wędliny 
Znanej Polskiej Wytwórni 

GENERAL SAUSAGE CO.
CHESTER FALBORSKI, Właściciel

2512 South Western Ave. — Tel. 254-7734

• NIEZRÓWNANA W SMAKU

• ROBIONA 1 ZAPRAWIANA 
NA SPOSÓB STAROKRAJSKI

PO POSTNEJ WIGILII NA RADOSNE 
ŚWIĘTA BOŻEGO NARODZENIA

— polecamy —

• KIEŁBASY: Świeże i wędzone, ręcznie krajane,
z najlepszych gatunków mięsa

• SZYNKI: Marynowane i wędzone, oraz importowane

• POLĘDWICE , kabanosy, salcesony i inne wędliny przygotowane przez
polskich fachowców

•WYROBY GARMAŻERYJNE, oraz krajowe i importowane delikatesy 
DLA WYGODY KLIENTÓW DWA SKLEPY:

STANLEY’S SAUSAGE SHOP
3648 W. BELMONT AVE. 5406 W. FULLERTON AVE.

Tel. 539-6607 Tel. 237-3695

•u■« ■ ■
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Tel. HUmboldt 9-6900 mówimy 
fo POLSKU

Wszystkie nasze wyroby są na naj
lepszych i najświeższych składnikach 
i dlatego są takie zdrowe i smaczne.

ROESERS
BAKERY - 3216 NORTH AVE.

Przypominamy wszystkim naszym licznym polskim 
klientom, że nasza piekarnia w dni powszednie 
otwarta od 6 rano do 8:00 wieczór.

Jest Obecnie Otwarta w Niedzielę
Od 6 Rano do 6 Po Południu 

w Poniedziałek Zamknięte.
ZAMAWIAJCIE NASZE SŁYNNE 

ŚWIĄTECZNE CIASTA Z OWOCAMI 
idealne Tak Na Wasz Stół, Także Jako Prezent 

Na Gwiazdkę. 
PRZEPEŁNIONE. PYSZNYMI OWOCAMI 

i ORZECHAMI. 
PRAWDZIWY ŚWIĄTECZNY SPECJAŁ! 

CIASTKA • BABKI 
Doskonała Krajanka Efektowne Małe 

Mikołajki Piernikowe. 
NA ŚWIĘTA i WASZE RODZINNE UROCZYSTOŚCI 

Polecamy Wyśmienito 
MAKOWCE • TORTY 
KOŁACZKI • CIIAŁKI

Nasza firma, jej polscy 
piekarze 1 polskie sprze
dawczynie przesyłają licz
nym Polskim Klientkom i 
Klientom oraz całej Polonii 
SERDECZNE ŻYCZENIA

WESOŁYCH ŚWIĄT

• Własny Parking
• Wstęp Wraz z Kolacją 

i Wódką $35.00 Od Osoby
• Rezerwacje Stolików: 

276-13551
Restauracja Orbit 
342-1515

• Zróbcie Rezerwacje
Teraz

• W Piątek, Sobotę i
Niedzielę Gra Znakomity 
Skrzypek Oraz Organy

• Uprzejma i Szybka
Obsługa
Przy N. Central Park Ave.

• Otwarta 7 Dni w Tygodniu 
Od 6 Rano Do Północy

• Własny Parking

2 PIĘKNE SALE * 3 DOSKONAŁE ORKIESTRY 
"THE BLUE SKY" "PROGRESS BAND" / 

ZNAKOMITY ZESPÓŁ CYGAŃSKI
• MICHAŁ ŁUCZAK Znany aktor operetki, estrady i telewizji 

WONDERLAND BALLROOM 
2936-40 N. MILWAUKEE AVE.

Z KRÓLEWSKĄ KOLACJĄ I WÓDKĄ ORAZ PROGRAMEM ARTYSTYCZNYM ODWIEDŹCIE NAJELEGANTSZĄ POLSKĄ RESTAURACJĘ

ORBIT RESTAURANT
& LOUNGE

2948-54 N. MILWAUKEE AVE. TELF. 342-1515
Wyśmienita Kuchnia Polska i Amerykańska Nastrojowy i

Elegancki Bar z Ogromnym Wyborem Trunków

ZRÓBCIE JAK NAJWCZEŚNIEJ REZERWACJE NA

WIELKI BAL SYLWESTROWY
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ROMAN

OTWARTE 7 DNI W TYGODNIU—Od 6 Rano do 9 Wieczór

dając tym członkom potrzebne ciepło. 
Nie cierpcie niepotrzebnie. W miarę 
jak się starzejecie zażyjcie te nowe 
tabletki U-PAL, zawierające witami
ny, jeszcze dzisiaj.

Wasz Aptekarz jeszcze nie ma tych 
nowych tabletek U-PAL, wyślijcie 
więc $5.00 na 50 tabletek plus $2.00 na 
koszta przesyłki do: — STAR PHAR- 
MACAL CO. 957 N. Ashland Ave., 
Chicago, Illinois 60622, a wyślemy je 
Wam natychmiast (Ogł.)

Czy Cierpicie Na Słabe Krążenie Krwi, Zimne Ręce i Nogi
W miarę jak się starzejemy, krąże

nie naszej krwi staje się wolniejsze. 
Czujemy, że nasze ręce i nogi są zaw
sze zimne. Dzieje się to na skutek sła
bego krążenia krwi oraz z braku pew
nych witamin, które przyczyniają się 
do budowy silniejszych naczyń krwio
nośnych, chroniąc je w ten sposób 
przed stwardnieniem. Są dziś do 
nabycia nowe tabletki zwane U-PAL, 
które zawierają te niezbędne witami
ny, aby pobudzić krążenie krwi w no
gach i stopach, w ramionach i rękach,

Kleczewski Bakery 
i Kawiarnia 

PODAJEMY DOBRE CIASTKA, KAWĘ, HERBATĘ!

5240 W. FULLERTON (Przy Laramie) 237-6181 
Eugeniusz i Irena Kleczewski, Właściciele

Nagroda Werbunkowa,
Która Może Być Pamiątką Rodzinną

Jeszcze macie połowę miesiąca grudnia, aby w bieżącym konteście 
zapisywania nowych członków zdobyć nagrodę, jaka może stanowić piękną 
i miłą pamiątkę dla całej rodziny w dzisiejszych czasach i na dalszą 
przyszłość.

Mianowicie: za zdobycie jednego członka, osoba, której podpis znaj
duje się na aplikacji, jako sprzedawcy ubezpieczeń lub osoba pomagająca 
(co-signer) otrzyma piękny, starannie opracowany i luksusowo wydany 
Pamiętnik o Podróżach Papieża Jana Pawła Drugiego.

Pamiętnik ten zatytułowany “The Pope in Chicago” zawiera opis wyboru 
Karola Kardynała Wojtyły Papieżem, oraz liczne, kolorowe fotografie z 
Jego pielgrzymek do Meksyku, do Polski, do Irlandii i do Stanów Zjedno
czonych.

Jest to więc dokumentacja historycznego znaczenia.
Dla społeczności związkowej jest również ważne, że pamiętnik poświęca 

całą stronicę naszej organizacji.
Tego rodzaju wydawnictwo może stanowić pamiątkę rodzinną na naj

dłuższe lata.
Obrazuje nam bowiem pierwsze podróże Polskiego Papieża i jedno

cześnie będzie dowodem dla Was, że wydajnie pracowaliście na wielkiej niwie 
związkowej.

-_<|lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllIIIIIIIIIllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll  IIIIIU 

= UBEZPIECZENIE ŻYCIA DO 25,000 DOLARÓW | 
E 1. Czy leżałeś w szpitalu lub domu opieki (nursing home) w ciągu E 
= ostatnich 60 dni? =
= 2. Czy lekarz zalecił Ci w tym czasie leczenie szpitalne lub pobyt w = 
= domu opieki? E
= 3. Czy ukończyłeś już 80 lat?
= Jeżeli odpowiedziałeś “Nie” na wszystkie trzy pytania, możemy zagwa- E 
E rantować Ci ubezpieczenie życia niezależnie od stanu zdrowia, bez E 
= badania lekarskiego. =
Ę KRYSTYNA CYGIELSKA
r Tel. biurowy: 674-1946, tel. domowy 743-7573
~illlllllllllllllllllllMIIIIIIIIIlilllllllllHIlllllllllllllllllllUlllllllllllllllllllllllllIflllllltź

GRAND OPENING
presenting

TRENDSETTERS 
International Hair Designs 

for Men and Women
(Previously Bank’s Beauty Salon)
4100 N. Cicero (przy Irving Park) 

Phone 725-6200
Experience The Ecstasy of Great Hair Cut

Men’s cut & blow $10.00 Women’s cut & blow $14.00
Permanents from $25.00

• Precision Haircutting • Permanents • Our own free parking.
• Open seven Days and four Nights, Mon., Tues., Thurs.,&Fri.

L JEWELERS "L
■ 76 Lat w Wiernej, Uczciwej Służbie Polonii >
L 5754 W. BELMONT

wwvwvwwwm%
ł

| ■■■ REWOLUCYJNY SYSTEM ELEKTRONICZNY ■■Bi
NAUKA JĘZYKA ANGIELSKIEGO 1

W CIĄGU 4 MIESIĘCY W WASZYM DOMU
■ KIKS) DI.A l-OCZ VrKIJMV<ll I ZA AWAKHOW ANVCII. Ob- feg 

Młiiiyniy knidii w Sfnnnrh /Jedli uczonych I Knnn<l«h*. <'hrr _

PIERWSZORZĘDNY WYBÓR 
RÓŻNEGO RODZAJU ŻYWNOŚCI 

POSIADAMY RÓWNIEŻ DUŻY WYBÓR IMPORTOWANYCH 
PRODUKTÓW ŻYWNOŚCIOWYCH Z POLSKI.

Duży wybór polskiego pieczywa wypiekanego w naszej piekarni przez 
fachowców wyuczonych z doświadczeniem z Polski. SPECJALNOŚĆ 

DLA WAS TO PARZONE BABKI u nas. 
Także w naszej piekarni nie musicie 
czekać na udekorowanie tortu. • 
SPECJALIZUJEMY SIĘ W WYPIEKU 

ŻYTNIEGO ORAZ RAZOWEGO 
CHLEBA.

W€ DROUGHT 
THIS FAMILY
TOGCTHCR
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w
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TO BRING 
YOUR FAMILY 
TOGCTHCR.

Tonight ot 7:00, rake o fresh, new look or some dear 
old friends. Durr Tillstrom, Fron, Kuklo, Ollie ond oil 
rhe Kuklopolirons become a port of your TV family in 
1949. Now, 30 years loter, they ore bock together to 
shore some yuleride fun ond music with you. Ollie

srors tonight in a fontosy-filled special which features 
some rock/disco rhythms, some gorgeous new cos
tumes ond settings and o worm, old-fashioned fi
nale. Ger set for the holidays—After all, Tis The 
Season To Be Ollie" on Channel 5.

TONIGHT AT 7:00 
"TIS THE SEASON TO BE OLLIE

WMAQ-TV CHICAGO

Co-sponsored by JEWEL FOOD STORES and rhe CHICAGO TRIBUNE
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DO WYŁĄCZNEJ 
SPRZEDAŻY 

14-KARATOWY ZŁOTY 
MEDALION Z WŁOCH

, COUNTER POINT STYLES 3758 west diversey 
20% Discount To Senior Citizens Tuesdays Only

Hair Cut Syling $8.50.
Permanent Waves From $17.50 And Up Complete Shampoo, 

Set, Cut and Style.
Tinting $ 15.00-----Touch-up $ 11.00

HOURS DAILY: 8 to 8 P.M. MONDAYS 9 to 5 P.M.

Jego Świątobliwości 
Papieża Jana Pawła

Ii-go
Bezcenna pamiątka umiłowana 
na cale życie.
Wartości $150 teraz za tylko $120. 
Przeciętna wielkość medalionu 
50-io centówki.
Nie czekaj, zamów póki są. 
Idealne na zbieranie funduszy. 
Przy zbieraniu funduszy udziela
my 10% zniżki. Prosżę pośpiesz 
się z zamówieniem, załącz czek 
lub “money order” płatny do:

I. B. T.
Jewelry Company

P.O. Box 649 Dept. P 
Chicago, Dl. 60690 
Teł.: (312 ) 951-7447 

$ PRZECZYTAJ!

•!PJ

4282 S. Archer Ave. 376-2360

SPRAWDŹ! gPRZYJDZ!

HMM*

Odwiedźcie lub skontaktujcie się 
telefonicznie z najbliższym oddziałem 
Norwood Federal Savings po bliższe 
szczegóły. Ale zróbcie to wkrótce 
z uwagi na ograniczoną ilość 
prezentów, a nie chcielibyśmy 
ażebyście pozostali “na lodzie.”Warm Entertainers. Rozrywka dla 

wszystkich: przenośny telewizor 
Sony Swivelvision (na baterie na 
wypadek awarii prądu j, pociąg 
elektryczny lub Ingrid Party Pack 
— komplet sześciu talerzy i sześciu 
kubków w kolorach tęczy.

Body Warmers. Popularna czapka 
narciarska Norwood jest ponownie 
do nabycia, jak również koce: 
uniwersalny Stadium Blanket, 
przytulny Indoor Blanket i śpiwór 
“Snug-Sak.”

Housewarmers. Prezenty do użytku 
domowego, jak na przykład szufla 
do śniegu True-Temper — lekka, 
mocna i doskonale zrównoważona. 
Lub, na wypadek gdyby zrobiło się 
zbyt ciepło poręczna gaśnica 
przeciwpożarowa.

Heart Warmers. Bransolety (7") i 
Naszyjniki (15"i 18"z autentycznego 
14 K włoskiego złota ... upominki 
które trafią do serca Waszych 
ukochanych. Te upominki ze złota 
nie stracą na wartości i są oferowane 
bezpłatnie lub po bardzo 
przystępnych cenach. Przyjdźcie 
i zobaczcie nasz bogaty asortyment. 
Wymienione długości są podane 
w przybliżeniu.

Drodzy Rodacy!
W ramach niniejszych moich od

wiedzin nie mogło zabraknąć spotkania 
z wami. Jest to spotkanie niezwykłe 
ze względu na okoliczności, w jakich 
dochodzi do skutku. Kiedy przed paru 
laty odwiedził mnie w Krakowie pro
fesor Ludwik Biskupski, w trakcie 
rozmowy wysunął również propozycję 
odwiedzin waszej wspólnoty w ture
ckim Adampolu. Trudno jednakże 
było przewidzieć jakieś w tym wzglę
dzie możliwości.

Opatrzność Boża sprawiła, że dzi
siaj to zaproszenie się urzeczywistnia 
— i to w sposób, którego wtedy żaden 
z nas nie przewidywał.

Kolonia polska w Turcji jest nie
liczna, posiada jednak wyjątkowe 
znaczenie. Wyjątkową wymowę histo
ryczną.

Naprzód więc wasza tutaj obecność 
przywodzi na pamięć fakt dla każdego 
Polaka bardzo drogi. Oto po dokona
niu rozbiorów Polski, kiedy gwałt do
konany na żywym ciele Rzeczypospo
litej został przyjęty do wiadomości 
przez różne dwory europejskie, jedna 
tylko Turcja nie pogodziła się z nim. 
A przecież mieliśmy za sobą trudne 
stulecia. Wielokrotne wojny prowa
dzone ze zmiennym szczęściem aż po 
Wiedeń w 1683 roku. Kiedy więc po 
tym wszystkim właśnie tu, w Istam
bule Sułtanów, nie pogodzono się z 
rozbiorami, musimy uznać to za fakt 
niezwykły.

“Poseł z Lechistanu jeszcze nic 
przybył” oznajmiano na tym dworze 
przez wiele lat w czasie przyjęć za
granicznych przedstawicieli. I wresz
cie nadszedł moment przybycia tego 
posła.

Adampol (Polonezkoy) zawdzięcza 
swą nazwę księciu Adamowi Jerzemu 
Czartoryskiemu, który w 1842 roku 
na gruntach wykupionych od misjo
narzy św. Wincentego a Paolo (Laza- 
rzystów) założył tę polską osadę. Ale 
dzieje obecności kolonii polskiej w 
dawnej stolicy Turcji Istambule się
gają o wiele głębiej w przeszłość, 
bo liczą około 400 lat. Rządku gdzie 
na świecie tak długo przetrwało sku
pisko polskie z dala od ojczyzny. Tu 
znaleźli schronienie polscy po
wstańcy z 1830-31 roku, polscy jeńcy 
wykupywani przez Turków z carskiej 
armii, polscy żołnierze z rozwiązanej 
w 1856 roku dywizji Zamoyskiego.

W 1855 roku do Istambułu przybył 
też Adam Mickiewicz, nasz największy 
poeta, aby tutaj podtrzymywać ducha

patriotycznego wśród Polaków i utwo
rzyć legion polski, który według 
romantycznej idei miał służyć wyzwo
leniu ojczyzny po powstaniu listopa
dowym jeszcze bardziej ujarzmionej.

Kolonia polska w Turcji różne prze
chodziła koleje i z różnymi borykała 
się trudnościami, a o jej postawie 
najlepiej śwadczy fakt, że dziś się 
tu spotykamy i mówimy językiem 
naszych ojców.

Wy jesteście spadkobiercami tych 
Polaków, którzy przed stu z górą 
laty dali początek tej polskiej oazie 
nad Bosforem.

Jako wasz rodak a zarazem “pier
wszy Papież z rodu Polaków” spoty
kam was dzisiaj z wielkim wzrusze
niem. Dziękuję Bogu Samemu za to 
spotkanie.

Zarazem zaś składam wam najser
deczniejsze życzenia wszelkiego Boże
go błogosławieństwa w życiu osobi
stym, rodzinnym, społecznym, oby
watelskim.

Polecam wspólnie z Wami opiece 
Bogurodzicy Polskę, ojczyznę przod
ków naszych i naszą. Wytrwajcie w 
wierności dla Chrystusa i tego Kościo
ła, który idzie z nami z pokolenia na 
pokolenia poprzez całe dzieje.

Błogosławię wam w imię Trójcy 
Przenajświętszej i pozdrawiam każ
dego z was oraz całą waszą wspól
notę.

Obiecanki... Cacanki...
W kołach politycznych reakcją na 

dotychczasowe wystąpienia kampa
nijne sen. Edwarda Kennedy jest. . . 
wzruszanie ramion.

Koła te podkreślają, że jak dotąd 
Kennedy stosuje taktykę obiecanek- 
cacanek. Zapewnia on w swoich prze
mówieniach do różnych środowisk 
społecznych, jak farmerzy, kobiety, 
studenci, latinos, Indianie czy ośrod
ki polityczne Partii Demokratycznej, 
że to on, a nie prez. Carter potrafi 
rozwiązać istniejące problemy we
wnętrznej zagraniczne kraju. ,

J^righi on JeuJelers

STANI-E Y STEFANOWSKI

Najgorsza zima jest jeszcze przed 
nami — ale Norwood Federal 
Savings znalazł kilka sposobów na 
pocieszenie Was. Pierwszy z nich to 
wysoki procent oferowany przez 
Norwood na Waszych 
oszczędnościach — najwyższy 
dozwolony prawem. Obecnie 
oszczędności złożone na książeczce są 
oprocentowane na 5*£% doliczane 
codziennie, a nawet więcej w 
połączeniu z 6 Month Money Market 
Certificate. Drugi to to, że przy 
depozycie wynoszącym $300 lub 
więcej i złożonym na istniejące lub 
nowootwarte konto, możecie wybrać 
cenne upominki po cenie nie tylko 
niższej od detalicznej... ale również 
poniżej ceny hurtowej!

CODZIENNIE świeżo wypiekane warszawskie pączki oraz torty i ciasta 
pieczone po europejsku.

GRZYBY suszone i marynowane.
JUZ PRZYJMUJEMY zamówienia na świeże ryby — jak szczupak, 
pstrąg, sandacz, łosoś, biała ryba oraz karp.

NA STOL WIGILIJNY prosimy zamawiać wcześniej rybę w galarecie, 
rybę po żydowsku, rybę smażoną, barszcz czerwony, uszka i pierogi 

z kapustą i grzybami.
Poza tym MAMY NA SKŁADZIE mak mielony, pszenicę na kutię, 

owoce suszone, orzechy, mikołajki, czekolady, bombonierki.
Po informacje jak i po zamówienia, proszę dzwonić do 
nowych właścicieli, Stelli Wierzbickiej lub Janiny 
Witkowskiej, na numer — 685-1007. Proszę ten telefon 

sobie zanotować.

CLOSED SUNDAYS----- PHONE: 278-4477 “WE SPEAK POLISH”

Oferta jest aktualna od 10 
grudnia 1979 do 25 stycznia, 
1980 lub do wyczerpania się 
zapasów. Tylko jeden bez
płatny upominek na ro
dzinę. Złożony depozyt musi 
pozostać na książecce przez 
90 dni.

ęt P/Z) FI Z/? FI JZ? f blokujcie Wasze pieniądze h’ Norwood i ogrzejcie się
1 ▼ U [J!II &• prezentami po dużych oszczędnościach.

TID TOD DEUC|MS
lir— I Ur DELICATESSEN

3300 N. Pulaski Rd., róg Milwaukee Tel. 685-1007
naprzeciw kina Milford

Nasze delikatesy zapraszają wszystkich swoich klientów oraz całą 
Polonię po zakupy świąteczne.

NA SKŁADZIE posiadamy wiele gatunków wędlin, łącznie ze 
wspaniałą polędwicą z Kanady; Sery importowane z całej Europy.

CODZIENNIE na miejscu wyrabiamy artykuły garmażeryjne — jak 
gołąbki, pierogi, flaki, zimne nóżki, wspaniały pasztet z zająca, ryba 
smażona, kurczaki pieczone oraz wiele, wiele innych.

JEDYNE miejsce, gdzie możecie otrzymać zawsze świeżo wędzonego 
węgorza. Śledzie w kilku gatunkach, tak solone jak i na polski sposób

Papież Jan Paweł II
Do Polaków z Adampola

W czasie pobytu w Turcji Ojciec Sw.
Jan Paweł II w nuncjaturze w Kon
stantynopolu spotkał się z grupą Pola
ków z Adampola. Poniżej tekst prze
mówienia Ojca Świętego:

ZAPAMIĘTAJ! ;! 

i; BIŻUTERIA NA WSZYSTKIE OKAZJE! f S 

. ZEGARKU
b Zorientowany i znakomity fachowiec poradzi co kupić najlepiej!^!; 
;; lub wysłać do Polski. j; n > ’
<; Sprzedaje wyroby ze złota po cenach najniższych w mieście.; ! > 
<; Zegarki elektroniczne już od $15 (W Polsce 5-6 tys. złotych).
<; Fachowa i wyjątkowo tania naprawa zegarków i biżuterii.
;; Wielkie zniżki i okazyjne wyprzedaze w pięknym i bogato
;; zaopatrzonym sklepie jubilerskim.

Iłem
$300 

to $999
$1000 

to$4999
$5000 

to$9999
$10,000 

a up

A. Norwood Hat FREE FREE FREE FREE
B. Stadium Blanket 5.00 3.00 FREE FREE
C. Beacon Blanket 

(rust or gold)
5.00 3.00 FREE FREE

D. Fire Extinguisher 6.00 4.00 2.00 FREE
E. Snow Shovel 7.00 5.00 3.00 1.00
F. Ingrid Party Pak 9.00 7.00 5.00 3.00
G. Comforter 11.00 9.00 7.00 5.00
H. Train Set 21.00 19.00 17 00 15.00
1. B/W Sony Television 149.00 146.00 143.00 140.00

FINAL WEEKS

NORWOOD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION S
5813 N. Milwaukee 
Chicago. Ill 60646 
775 8900

6205 N. Northwest Hwy 
Chicago, III. 60631
775 4444

980 N. Northwest Hwy. 
Park Ridge, III. 60068 
823-4010

5415 W. Devon 
Chicago, III. 60646 
763 7655

GOING OUT OF BUSINESS
BELOW COST SAVINGS

ON SHOES FOR THE HARD TO FIT
Orthopedic and Corrective Shoes in Stock 

WOMEN'S SIZES 2/2 to 13, AAAAAA to EEEEEEEE 
MEN’S SIZES 4 to 18 
AAAA to EEEEEEE

Everything must be liquidated NOW 
Ben Newman Shoes 

(56 YEARS IN BUSINESS)
744 W. North Ave., Chicago, Ill. 60610 

Open Daily 9 to 6 — 664-2732
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DELICATESSENS

685-1194

Święta Woda
Z Lourdes, Francja

$ 59.00

Ilość ograniczona.

Zniżka do ’/ą ceny na diamentach i okręcikach

Nazwisko:

Adres:

Miasto:

Stan: Zip:

NUE

APTEKA

Japonii w 1930 r. razem z Maksy
milianem Kolbe (Kolbe powrócił do 
Polski jeszcze przed wybuchem woj
ny). W okresie wojny przebywał w 
Nagasaki, gdzie przeżył wybuch 
atomowy. W uznaniu zasług za wielo
letnią działalność społeczną, szcze
gólnie w okresie powojennym — opie
ki nad dziećmi bezdomnymi i ułom
nymi, pomocy ludziom biednym — 
Władysław Zebrowski został odzna
czony na wniosek rządu japańskiego 
jednym z najwyższych odznaczeń 
przyznanych cudzoziemcom.

Obecnie, osiemdziesięciokilkuletni, 
ciężko chory brat Zeno przebywa w 
jednym ze szpitali tokijskich.

14 KAR. ZŁOTY WIELKOŚCI
10 CENTOWEJ MONETY 
(DIME)...........................

Ze świętej groty w Lourdes, 
Francja, buteleczka świętej 
wody z figurką Marii Panny 
taka jaka się pokazała w wi
dzeniu jakie miała Bernadetta 
niecała 100 lat temu. Miliony 
pielgrzymów odwiedzają 
świątynie Lourdes każdego 
roku aby modlić się o uzdro
wienie i o zdrowie. Ta święta 
woda będzie pięknym upo
minkiem na Święta Bożego 
Narodzenia lub Wielkanoc 
lub też dla twojego osobiste
go zadowolenia.

.. $ 40.00

..$ 12.95

Trzęsienie Ziemi
Bogota, Kolumbia. (UPI) — Trzę

sienie ziemi nawiedziło południowo- 
wschodnią miejscowość Tumaco, po
łożoną w odległości 370 mil od Bo
goty.

Siłę wstrząsów, dochodzącą do 7.7 
na skali Richtera odnotowały stacje 
pomiarowe w Golden, Colo.

Trzęsienie, którego epicentrum 
znajdowało się w oceanie w odległo
ści 400 mil od Bogoty spowodowało 
śmierć 7 osób i poważne obrażenia 
dziesiątek innych.

Ekipy ratunkowe poszukują zagi
nionych pod gruzami domów.

Groźne fale na Pacyfiku, które do
prowadziły do wydania ostrzeżenia 
dla wybrzeży Wysp Hawajskich, oka
zały się być jedynie ostrzeżeniem 
przedwstrząsowym.

IMPORTED BY U.S. FOOD PRODUCTS. INC . 
CHICAGO / PHONE 342-7210 & 342-7410

BRAND NAMES 
FOR MEN

Zamów już 
teraz na upomi

MEDALIKI Z WIZERUNKIEM 
PAPIEŻA JANA PAWŁA II

Przyjmujemy Karty 
Kredytowe

L. S. Decor
P.O. Box 530215, 
Miami Shores, Florida 33153

Załączam $3.00 na każdą buteleczkę Świętej Wody

W TĘ NIEDZIELĘ TYLKO PRZYJDŹCIE PO DARMOWY 
PORTRET PAPIEŻA. NIE MUSICIE NIC KUPOWAĆ

CUT RATE FASHIONS 
FOR MEN

Naprawa w-gnrków i biżuterii 
przez ekspertów. 

WazeUtM* prace gwarantowane. 
Bezpłatne kosztorysy.

Posiadam) baterie do 
kiego rodzaju elektronicznych 

zegarków.

DLA OBŁOŻNIE 
CHORYCH OSOB 

w wieku emerytalnym tylko 
niema obsługi pogotowia dla 
mieszkańców południowej i po
łudniowo-zachodniej strony tylko 

Te].: 288-5840

# • SPORT SHIRTS
£ • DRESS SHIRTS
g • SWEATERS

• JEANS—CORDUROYS

W pięknie położonym parku Pamię
ci u podnóża Fudżijamy odbyła się 
uroczystość odsłonięcia pomnika ku 
czci Władysława Zebrowskiego, fran
ciszkanina, powszechnie znanego w 
Japonii jako brat Zeno. Pomnik zo
stał ufundowany ze składek społe
czeństwa japońskiego, organizacji 
społecznych, instytucji prywatnych i 
państwowych oraz dotacji rządu 
PRL.

Jest on wspólnym dziełem rzeźbia
rza polskiego Adolfa Ryszki i rzeźbia
rza japońskiego Hajime Tohaśhi.

Władysław Zebrowski przybył do

Pomnik Franciszkanina 
u Stóp Fudżijamy

Orkiestra "BLUE BAND
Rezerwacje: 867-4593, 625-4325 i 637-8688

POLONU CHICAGOSKIEJ SKŁADAMY NAJLEPSZE ŻYCZĘ NIA WESOŁYCH ŚWIĄT I SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU

The lean, tender, juicy ham with the Old World flavor

DANISH-AMERICAN CLUB
4624 N. Pulaski Rd.

JUST OPENED
WE OFFER

NAJLEPSZE 
EUROPEJSKIE 

DELIKATESY I WÓDKI 
• 200 Wędlin i mięs.

• 150 Importowanych serów.
• Tace na przyjęcia.

• Wina, Koniaki, Likiery i Piwa.
Importowana żywność z całego świata. 
Importowana czekolada i ciasteczka. 

Piwo z Polski: 
Żywiec, Okocim, Krakus i Porter.

CHICAGO: DES PLAINES:
3053 N. Lincoln 8716 Golf Rd.
525-9019; 525-4595 298-6032; 298-6033

DEERFIELD
116 S. Waukegan Rd. 272-4197; 2724198

Najweselej spotkacie Nowy Rok na

KARPACKIM BALU SYLWESTROWYM
w poniedziałek, 31 grudnia, 1979 roku

Serve hot, glaced and garnished to suit your fancy-or cold, 
right from the can. Comes fully cooked, in 3, 5, 7 and 12 
pound can sizes. And every bite gives you that famous 
Krakus Old World flavor...

POLISH

HAM
•tt)i*< MUCH WIM* 40016

STERLING WIELKOŚCI “QUARTER” 
STERLING WIELKOŚCI “DIME”....

■W IM POLSKI ORZEŁ, 
f 14 KAR. ZŁOTO WIELKOŚCI
|? 25 CENTOWEJ MONETY

(QUARTER)....................... $109.00
■HT ^ li ZOBACZCIE!!!

MATKI BOSKIEJ CZĘSTOCHOWSKIEJ
14 KAR. ZŁOTY WIELKOŚCI
25 CENTOWEJ MONETY 
(QUARTER)...................... $139.00

SPECJALNA OFERTA! 
DARMO PRZEKŁUWANIE USZU!

(od 5 roku życia, lub starszym)
przy zakupie naszych specjalnych kolczyków za $5.99. Sterylizowane, 

przeciw alergiczne, pozłacane 24 karatowym, złotem, lub ze stali 
"surgical". .

W KAŻDĄ SOBOTĘ OD 1 DO 5 PO POL. 
Wasze uszy zostaną przekłute przez doktora medycyny

LUSTIG
(fiafćtcsj A*d Cm

FINE
1452 W. Chicago Ave.

1256 MILWAUKEE AVENUE
Chicago. III 60622 . Phone BE S-1041

Otwarte w niedzielę od 12 do 5 po poi.

Skorzystajcie Z Okazji
Specjalna wyprzedaż 

przed Bożym Narodzeniem 
Bell & Howell oferuje na tych 

"SUPER & SOUND" 
urządzeniach do wyświetlania filmów.

Cena Hurtowa

Wasza Cena Kupna V w 
Urządzenia zawierają: kamerę projektor i 
film. Odtwórzcie sobie ważne chwile z waszego 
życia.
* Szczegół w dziale

BELL AND HOWELL 
TELE APARAT KIESZONKOWY 

Zwycz. $Q A 99 
$39.99

Z wbudowanym elektronicznym fleszem

ARTS STUDIO
Tel. 421-0610

957 N. ASHLAND AVE.
Róg Augusta Blvd

Tel. AR 6-8429 
Chicago, IL 60622

UWAGA
Specjalne Zawiadomienie 

dla Wszystkich 
Wysyłających Lekarstwa do 

Polski i Zagranicę
Tysięce naszych stałych i w pełni zadowolo
nych odbiorcow, którzy wysyłają lekarsfwa 
do Polski i zagranicę niejednokrotnie prze- 
Konali sif, iż zaoszczędzili wiele czasu pie
niędzy i zmartwienia wysyłając je przez na
szą finnę. Dzięki Nim, oraz sumiennemu, 
fachowemu i taniemu obsługiwaniu naszych 
wszystkich klientów — firma nasza stała się 
jedną z największych i najpopularniejszych 
w Stanach Zjednoczonych/ Jako dowód 
świadczy o tym setki codziennych zamówień, 
które otrzymujemy ze wszystkich środowisk] 
polskich w Ameryce! Od samego bowiem 
założenia naszej firmy zawsze kierowaliśmy 
się jednym dążetuem — OBSŁUGA SZYBKA, 
FACHOWA I SUM.’ENNA, PO NAJNIŻ- 
SZYCH CENACH”! L«ąki temu zyskaliśmy, 
sobie dziesiątki tysięcy za< łowionych od
biorców. oraz ich pełne zaufar.ie i szczere 
poparcie

Violetta Cocktails
Zaprasza na dancingi z udziałem znanej 

w Polsce i zagranicą wokalistki 

BARBARY WALLAS 
coraz znakomitego zespołu wokalno-instrumentalnego z Polski 

HOT LINE
w piątek 9—2; sobota 9—3; niedziela 8—2

Prosimy o rezerwację i odbiór biletów na

Bal Sylwestrowy 
który odbędzie się w poniedziałek, 31 grudnia, 1979 
o godzinie 7:00 wieczorem. Wstęp wraz z kolacją i szampanem 

$30.00 od osoby.
4244 N. MILWAUKEE AVE.

20% to 50% off|
REGULAR PRICES A

Imported Polish Ham
BRAND

| 4769 N. MILWAUKEE |
$ Open Every Day Until Christmas X
J*; 9:30 — 5:00 Phone: 725-7117

IT TO

• Good Housekeeping •

4*f»r or iiFuao"

Tani Bufet

Obrazkiem

GIASZERA
Zamkniętę w Niedziele 
Otwarte pon. do piątku 

od 11 do 7, 
w soboty 10 do 6

©USFP, INC 1978

PIENI
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20% ZNIŻKI

O’Malley
For Custom

Insurance Programs & Service
GENERAL INSURANCE AGENTS
2340 Des Plaines Avenue 
Des Plaines, Illinois 60018
(312) 298-1620

SPECJALNIE NA GWIAZDKĘ
CARDINAL ELECTRONIC

JVC TELEWIZORY.......................... JVC RADIA

Zapraszamy Polonię z bliska i z daleka
Peruki i tresy z ludzkich włosów
Z ludzkich włosów częściowe peruki, dopinki 
i pokazowe sztuki.
Mamy również elura syntetyczne peruki i 
dopinki
Peruki na małe głowy i dziecięce
Peruki dla mężczyzn i częściowe sztuki

Stylowanie Peruk Dodatkowo
Przekłuwanie uszu $10.00 i wyżej

MAMY RÓWNIEŻ PERUKI DO ZABRANIA DO POLSKI 
PO SPECJALNEJ CENIE. MÓWIMY PO POLSKU

CUSTOM WIGS LTD. 777-0222
4065 N. MILWAUKEE AVE., CHICAGO

KUPON
NAJWIĘKSZY WYBÓR PERUK W CHICAGO

Olbrzymia Selekcja Kolorów i Stylów!

3028 N. CENTRAL AVE.. CHICAGO. ILL. 60634 $179.00 
POSIADA NA SKŁADZIE:

Radioodbiorniki, magnetofony kasetowe, wzmacniacze, odbiorniki 
8-sciezkowe, stołowe i samochodowe t. zw. “8-tract’. Bardzo duży 
wybór głośników i kolumn głośnikowych. Wysokiej klasy adaptery 
stereofoniczne. Radioodbiorniki stereofoniczne z adapterami i “8-track- 
tem”. Napięcia 220 V i 110 V.

Na miejscu pełna informacja.
Specjalizujemy się w wyrobach Aiko. Tel.: 237-5112

TANIE PRZELOTY SUPER-APEX
W OKRESIE ZIMOWY

1979-1980
ORAZ NAJTAŃSZE WYJAZDY INDYWIDUALNE PRZEZ CAŁY 

ROK NA OKRES 14-90 DNI (SUPER-APEX)
(Pod Warunkiem Wykupienia Biletu Na Miesiąc Naprzód)

I
CO TYDZIEŃ WYJĄTKOWO TANIE WYCIECZKI WAKACYJNE 00 

LAS VEGAS, MEKSYKU, NA HAWAJE, NA FLORYDĘ 
AUTORYZOWANY DEALER PEKAO

LAS TRAVEL zapewnia wysyłkę dolarów do Polski przekazami 
pieniężnymi lub dostarczanych bezpośrednio do rąk własnych 
adresatów. Również za pośrednictwem LAS TRAVEL możecie 
kupować mieszkania i domki jednorodzinne w Polsce.
Przyjmujemy także wpłaty na auta produkcji polskiej, zachod
nioeuropejskiej i amerykańskiej dla krewnych w Polsce, ■as travel Biuro Podróży 

MARIA KŁOSOWSKA, Właśc.
6002 W. Irving Park Rd.__________Tel. 725-6773

SYLWESTER 
U RZESZOWIAKÓW 

‘ JAK ZA DAWNYCH LAT"
Teatr i Zespół Pieśni i Tańca “RZESZOWIACY” 

Pod Kierownictwem Ks. Bp. B. L. Wojdyły 
Przygotował

Nadzwyczajny Zabawę Sylwestrowy
W tym roku “jak za dawnych lat” będziemy się bawić wspólnie, 
oglądać występy artystyczne zespołu, słuchać piosenek, brać udział 
w polonezie i innych starych, narodowych tańcach, a równocześnie 
bawić się przy dobrej orkiestrze, grającej każdą muzykę

"VOCTAN BAND"
Wiele niezapomnianych przeżyć i niespodzianek. Bal Sylwestrowy 
rozpocznie się wyśmienitą kolacją z winem. O północy, powitanie 
Nowego Roku życzeniami i polonezem, oraz odśpiewaniem kolęd. 
Po północy zabawa dokąd będą goście. Ubieramy się przyzwoicie 
i odświętnie. Trunki do nabycia w barze na miejscu. Donacja $15.00 
od osoby (kolacja z winem oraz cały programy włączony w cenę.) 
ZABAWA SYLWESTROWA odbędzie się we wtasitym

Audytorium Polskiego Katolickiego 
Centrum Kultury Im. Jana Pawła II 

1309 N. Ashland, Chicago (Dawny Związek Polek)
Początek o Godz. 8-ej Wieczorem

Po Rezerwacje Telefonować 276-7171 lub 278-3619

DR. EDMUND P. KAWA ;

Lekarz-Dentysta ;;
Zawiadamia o Otwarciu < >

Nowego Gabinetu 
Dentystycznego

POD 6549 N. Northwest Highway 4 *
Chicago, 0.60631 • Tel. 792-2730 < >

< ►
Godziny Przyjęć Za Umówieniem Się < ‘ 

Mówimy Po Polsku I >

Model 3050

McKay INC.

Model RC-717JW W '

14 k. ZŁOTYCH MEDALIKÓW 
Z PODOBIZNĄ PAPIEŻA 
i WIZERUNKIEM MA TK! 

BOSKIEJ CZĘSTOCHOWSKIEJ

Świąteczne zakupy najlepiej zrobicie w

NA OKRES PRZEDŚWIĄTECZNY I ŚWIĘTA POLECAMY:

• NATURALNE CHOINKI
• RYBY ŚWIEŻE I WĘDZONE
• SERY I KONSERWY RYBNE

4838
SIZES
8-18

ZNAKOMITE WĘDLINY WŁASNEGO WYROBU 
—Szynki krajowe i Importowane
—Kiełbasy świeże i wędzone
—Salcesony, kabanosy, balerony i inne

ŚWIEŻE MIĘSO W NAJLEPSZYCH GATUNKACH 
ŚWIEŻE OWOCE I JARZYNY

AŻ DO ŚWIĄT KAŻDY KUPUJĄCY U NAS OTRZYMA 
BEZPŁATNIE PREZENT ŚWIĄTECZNY

Cuddle into an all-seasons cape 
—it's so attractive over a dress or 
jacket and skirt or pants. Easy- 
sew in flannel, knits, tweeds, 
gabardine. Send!

Printed Pattern 4838. Misses 
Sizes 8, 10, 12, 14, 16. 18. Size 
12 (bust 34) takes 3% yards 
60-mch fabric.

$1.50 foe each pattern. Add 404 
for each pattern for first-class 
airmail and handling. Send to:

PULASKI FOOD MART
3004 MILWAUKEE AVE. TELF. 276-4878

PONAD 4000 ARTYKUŁÓW GROSERYJNYCH 
KRAJOWE I IMPORTOWANE DELIKATESY, 
U NAS ZNAJDZIECIE WSZYSTKO NA WASZ 
STÓŁ ŚWIĄTECZNY ORAZ NA PRZYJĘCIA

Uprzejma polska obsługa * Ceny bardzo przystępne

Annę Adams, Dept. 10, Polish Daily 
Zgoda. 243 W. 17th St., New York, NY 
10011.

Print NAME, ADDRESS, ZIP, SIZE 
and STY1E NUMBER.

Clothing costs are going up, up, up! 
Save $$$, update your wardrobe with 
our NEW FALL-WINTER PATTERN 
CATAIXXJ. Over 100 styles plus free 
$1.50 pattern coupon. Catalog, $L 
127—Afghans ’n' Doilies...............$1.50
129— Quick/Easy Transfers.......$1.5$
130— Sweaters—Sizes 38-56 ..........$1.50
131— Add a Block Quilts...............$1.50

News and Views
By Ken Konrad

5304 N. Milwaukee Ave./Tel. 631*0680

dren, great-grandchildren, as well as 
relatives and friends, as part of the 
gala anniversary celebration. . . . 
Best wishes also to jubilarians Mr. 
and Mrs. Boleslaw Kocol, who are 
celebrating their 25 wedding anniver
sary. They were honored at a recep
tion attended by family, relatives and 
friends, who wished the jubilarians 
the best of everything. . . . And 
from the keeper of this column, many, 
many joyous returns of the day. . . . 
The Polish American Policemen’s 
Association of Chicago will hold its 
children’s Christmas party for mem
ber’s children, with Santa Claus and 
presentation of gifts, on Dec. 16 at 2 
p.m., in the Wonderland Ballroom, 
2948 N. Milwaukee. ... A quilting 
lecture, “In Praise of Patchwork,” 
will be given by Susan Kolojeski at 
the Chicago Public Library Cultural 
Center, 78 W. Washington St., on Dec. 
21 at 12:15 p.m. ... Hope you’re hav
ing a great weekend catching up on 
your Christmas shopping and that 
you’ll come back here next weekend.

IF YOU’D like to make a tax de
ductible donation to the Copernicus 
Cultural and Civic Center, you can 
send it to the Copernicus Foundation, 
4748 N. Milwaukee Ave., or if you 
want more information, you may call 
777-8898. . . . Michael Bieliński, a 
Loyola University dental student, won 
an award at the 1979 Student Table 
Clinic Program, held in conjunction 
with the recent 120th annual conven
tion of the American Dental Associa
tion, third prize in the basic science 
and research category.

CONGRESSMAN Clement J. Za
błocki has been named chairman of 
a Committee for a John Paul II Guest 
House in Rome. The committee was 
formed to conduct a fund-raising 
drive in the United States. Serving 
as co-chairmen are: Aloysius A. 
Mazewski, president of the Polish 
National Alliance and the Polish 
American Congress; Joseph A. Dro
bot, president of the Polish Roman 
Catholic Union of America and Mrs. 
Helen Zielinski, president of the Pol
ish Women’s Alliance. Mrs. Mary 
Flanagan is the secretary of the com
mittee; Alfred Kulczyński, the treas
urer and Stefan Lopatkiewicz, the 
legal counsel. Cardinal John Krol, 
Archbishop of Philadelphia, is the 
honorary chairman. Members of the 
committee include, among others, 
Anna Chrypinska, Henry Dende, 
Alfons Hering, Janusz Krzyżanowski, 
Walter Laska, Dr. Edward C. Różań
ski, Dr. Walter Sikora and Waiter 
Zahariasiewicz. Present plans visual
ize that the Pope John Paul II Guest 
House in Rome will be a part of St. 
Stanislaus Hospice there..........Con
gratulations to Roseanne Ostrowski, 
daughter of Mr. and Mrs. Michael 
Ostrowski, who has been inducted 
into the Kelly High School branch 
of the National Honor Society.

THE HEARTIEST of greetings to 
a former well-known Chicago busi
ness couple, Mr. and Mrs. Vincent 
Sompolski, who are celebrating their 
60th year of wedded happiness. They 
were among the first to open a bakery 
in the Division-Ashland-Milwaukee 
area and now reside in Elmwood 
Park. They were honored at a re
ception by their children, grandchil-

NAJLEPSZY PREZENT NA GWIAZDKĘ 
TO PIĘKNY OBRAZ ZAKUPIONY W

OFERUJE 
POLONII

ft A INTERNATIONAL • ,,

GALLERY
Popierajcie tych, którzy ogłaszają' 
się w “Dzienniku Związkowym”.

Nowa Podwyżka 
Opłat Pocztowych

Kiepsko pracująca poczta będzie 
kosztowała jeszcze więcej jak dotych
czas. W planie jest nowa podwyżka 
opłat za wysyłkę listów z 15 do 18 
centów i proporcjonalnie do tego pod
wyżka wysyłek drugiej i trzeciej 
klasy. Powodem podwyżki — inflacja. 
Wzrost kosztów został spowodowany 
głównie podwyżką plac. Jak wiemy, 
pracownicy pocztowi należą do naj
lepiej płatnych (i najmniej wydaj
nych) w kraju. Podwyżka opłat za 
wysyłki pocztowe wejdzie w życie 
dopiero po wyborach...

Duży Wybór Portretów 
PAPIEŻA JANA PAWŁA H 

oraz

WESELA i BANKIETY 
GRAND MANOR 
na Archer, % bloku na zachód od Cicero

Umiarkowane ceny i “Packages”
• Obszerny parkiet do tańca i miejsca barowe

• Najwyższego gatunku potrawy i cocktaile
Telefonować: 767-2300

UCZ SIĘ 
ANGIELSKIEGO 
Studiuj na Uniwersytecie 
Illinois. Instrukcje na wszy
stkich poziomach, na pełen 
lub część czasu. Klasy po
południowe 3:00 do 5:30. 
Wieczorowe 6:30 do 9:00. 
10 tygodniowy kurs rozpo
czyna się 2 stycznia. Zgło
szenia już teraz pokój 1504.

UNIVERSITY HALL
601 S. Morgan 

Lub telefonować do Dr Boca 
996*5334

GALERIA OTWARTA 7 DNI W TYGODNIU
Pon.-Piątek 11-8:00 —Sob.-Niedz. 11-5:00

Cape Covers All!
Printed Pattern

ZADZWOŃ LUB 
PRZYJDŹ DO NAS. 

----- PORÓWNAJMY. 
UBEZPIECZENIA NA ŻYCIE 
DLA WŁAŚCICIELI DOMÓW 
NA AUTO i FINANSOWANIE 
Przez I.R.A. Account

Do Sali GRAND BALLROOM 
W Restauracji HENRICFS O’HARE RAMADA INN, 

Mannheim Rd. i Higgins 
POCZĄTEK O 8:30 WIECZ.

Wstęp z Kolacją i Szampanem $27.50 od Osoby
Orkiestra “Słowianie”

PO REZERWACJE DZWONIĆ NA NUMER 564-2914 <

Wielki Wybór Obrazów 
OLEJNYCH i AKWARELI 

Malarzy Polskich i Europejskich

Zapewnione przez usługi “GOOD HANDS.”
Może Zaoszczędzimy Wam Trochę Gotówki 

Proszę Dzwonić lub Przyjść do Mnie i Zapytać Się Tylko o
JERRY CIELINSKI Account Agent

z Którym Rozmówicie Się Po Polsku

5633 N. Milwaukee Ave., Chicago, Ul. 60616
Tel. 965-2021

Allstate
\bure in good hands.

Allstate Life Insurance Company 
Allstate Insurance Companies • Northbrook, III.

POLSKA SZKOŁA IM. EMILII PLATER W MOUNT PROSPECT, IL.
Zaprasza Na

BAL SYLWESTROWY
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Szkoda Siergieja

DOUBLE EAGLE COIN SHOP

In Memoriam

Marek, mąż

REPERA CJA i SPRZEDAŻ FUTER i KOŻUCH O W

Chicago, 111. 60639

Telefon 254-0397

::

::

Chicago, HI. 60623(312) 247-2425

227-0621

Trzeci mąż Krystyny — sowiecki 
obywatel Siergiej Kauzow — również 
wystąpił do sądu z wnioskiem roz
wodowym.

wszelkie posunięcia “rewolucyjnej” 
władzy.

W wydanym przez siebie “komuni
kacie nr 71” wyrażają wprawdzie 
zgodę na dopuszczenie do zakładni
ków komisji, ale ostrzegają, że “Stany 
Zjednoczone chcą odmienić rewolu
cyjne szlaki . . . stwarzając spięcia” 
wewntęrzne w Iranie.

W środowisku dyplomatycznym wy
rażane są ostrożne nadzieje, że Kho
meini nakaże zwolnienie pewnej grupy 
zakładników. Mówi się nawet, że nie
których pokaże się wspomnianej ko
misji, ogłosi się, że Stany Zjedno
czone są winne “zbrodni szpiegostwa”, 
a następnie wszystkich zakładników 
demonstracyjnie wydali się z Iranu.

Ateny (UPI) — Adwokat Krystyny 
Onassis-Kauzowej, dziedziczki fortuny 
armatorskiej, powiedział że otrzymał 
polecenie wszczęcia procesu rozwo
dowego, ponieważ w jej małżeństwie 
z trzecim mężem “powstały różnice 
nie do usunięcia”.

“Nie jest to żadną niespodzianką... 
Wszyscy wiedzieliśmy, że Krystyna 
była już raczej znudzona ... Żałowała 
tylko Siergieja i nie chciała go dot
knąć” — powiedział jeden z przy
jaciół rodziny.

Przed rokiem, w dniu 13 grudnia, 1978 roku zmarła ciocia mo
ja, śp.

Zaginione Samoloty
Mildenhall. (UPI) — Dwa amery

kańskie samoloty bojowe, z dwuoso
bową załogą każdy, zaginęły bez 
śladu w czasie dwóch osobnych lotów 
ćwiczebnych nad Europą.

Jeden samolot F-111E zaginął w 
czasie ćwiczeń nad morzem Północ
nym, drugi — F-4 Phantom w.cza
sie lotu treningowego nad środkową 
Hiszpanią. Samoloty te nie byty 
uzbrojone.

Nowy Rząd Korei Pld.■
Seul. (UPI) — Choi Kyu-hah, pre

zydent Korei Pld., powołał nowy 13- 

osobowy rząd tego kraju, ignorują)' 
czynniki polityczne walczące o wła
dzę. Z poprzedniego gabinetu tylko 
dwóch ministrów zachowało swojj? 
teki, a czterech zostało przesuniętych 
do innych resortów.

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

w tym względzie żadnych bliższych 
szczegółów.

Ayatollah drwiąco potraktował dą
żenia Stanów Zjednoczonych do usta
nowienia sankcji, wymierzonych 
w Iran.

“Carter wysyła po całym świecie 
swoich emisariuszy, ale nikt ich nie 
chce słuchać” — mówił Khomeini, 
dodając, że Iran nigdy nie będzie 
wolny, jeżeli “nie pozbędzie się wszyst
kich cudzoziemców”.

Wreszcie zarzucił on Stanom Zjedno
czonym podsycanie wszelkiego ro
dzaju rozruchów w Iranie i wezwał 
rodaków do unikania “niepotrzebnych 
i nieodpowiedzialnych spięć”.

Mimo zdecydowanie demagogicz
nych i ostrych akcentów, dyplomaci 
dopatrzyli się w przemówieniu ayatol- 
laha sygnałów zapowiadających po
ważniejsze ustępstwa. Mówi się nawet, 
że Khomeini gotów jest zaakcepto
wać pogląd umiarkowanego ministra 
finansów Abola Hassana Bani-Sadra, 
który domaga się bezwarunkowego 
zwolnienia zakładników.

"Bojowcy” muzułmańscy, którzy 
okupują ambasadą Stanów Zjedno
czonych i już 41 dni trzymają 50 za
kładników, nadal starają się zacho
wać pozory niezależności, ignorując

List Sfałszowany
Teheran (UPI) — Irańskie mini

sterstwo spraw zagranicznych przy
znało, że cytowany przez radio i po
wtarzany przez prasę irańską rzeko
my list sen. E. Kennedy’ego do Kho- 
meiniego był fałszerstwem.

Duży wybór swetrów damskich i płaszczy z dzianiny. Spódnice dżinsowe 
i polyster w rozmiarach 16-20. Lalki różnego rodzaju, wielkie bzy, maki i 
piwonie — kwiaty sztuczne. Mapy ulic Chicago, rajstopy duże rozmiary, 
karty polskie na wszelkie okazje, składane trójwymiarowe widokówki i

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy mąż mój, 
ojciec, brat i dziadek nasz, śp.

Bernard Burczyk
(bra t śp. Harriet Burczyk) 

Prezes Okręgu 54 ZPRK, prezes 
Tow. św. Jacka Nr. 239 ZPRK, 
chorąży ZPRK, nagle, pożegnał się 
z tym światem, opatrzony św. Sa
kramentami, dnia 12-go grudnia, 
1979 roku, o godzinie 3-ej po poł., 
w podeszłym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 15-go grudnia, o godzinie 9:30 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 
2129 W. Webster Ave., do kościoła 
św. Jadwigi, a stamtąd na cmen
tarz św. Wojciecha, na parcelę 
familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Janina (z domu Krzyston), żona; 
Shirley Burczyk i Barbara (James) 
Wyza, córki i Zięć; Mary i Jimmy, 
wnuczka i wnuk; Bernice i Vero
nica Stumbris, siostry; wraz z ca
łą rodziną.

Prosimy nie nadsyłać kwiatów. 
Pogrzebem zajmuje się: — 
Józef Wojciechowski.
Telefon 276-4630.

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza ciocia na
sza, śp.

Siostra Róża, C.R.
(Helena Borowska)

Ze Zgromadzenia Sióstr Zmar
twychwstania Pańskiego, po krót
kiej i ciężkiej chorobie, zasnęła 
w Panu, opatrznona św. Sakra
mentami, dnia 13-go grudnia 1979 
roku, o godzinie 6:25 wieczorem, 
przeżywszy lat 91, a zakonie 71 
lat.

Zwłoki można odwiedzać w sobo
tę po 4-ej po południu w kaplicy 
klasztornej pnr. 7430 W. Talcott 
Ave.

Obrządki liturgiczne odprawione 
zostaną w niedzielę, o godzinie 
3-ej po południu.

Pogrzeb odbędzie się w ponie
działek, 17 grudnia, o godzinie 10-ej 
rano z kaplicy klasztornej na cmen
tarz św. Wojciecha na parcelę za
konną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Alex Borusk i Eugeniusz Borusk, 
bratanki; Florentyna Ogren, bra
tanica; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Chasen 
Funeral Home, telefon 775-1017.Quick Transmission Service

Przebudowujemy__r+tx.
AUTOMATYCZNE

TRANSMISJE MMHIH/Sa

MAKE YOUR SELECTION FROM 
OUR NEW 1979 DESIGNS 

IN OUR NEWLY REMODELED 
SHOW ROOM

Serdeczne życzenia Wesołych Świąt Bożego Narodzenia 
oraz Szczęśliwego Nowego Roku, wszystkim znajomym, 

przyjaciołom oraz klientom Zasyłają 
Izabelle i Jerzy Koscianiuk, właściciele

Jednocześnie zapraszamy wszystkich na hucznego 
SYLWESTRA przy wspaniałej orkiestrze “Wawele”. 
Ilość miejsc ograniczona, więc prosimy o wcześniejsze 

rezerwacje miejsc.

Łapki Karakułowe • Błamy Karakułowe
w różnych kolorach oraz

Błamy Z Norek
Możesz obejrzeć i kupić Wysyłamy paczki lotnicze.
2946 N. Milwaukee Tel. 252-2477

Wszystkim krewnym i. znajo- 
(mym donosimy tę smutną'wiado
mość, iż najukochańsza matka, 
babcia, prababcia i siostra na
sza, śp.

Jadwiga Kapustka
(z domu Cwiok)

((żona śp. Franciszka; 
teściowa śp. Józefa Mucha)

Członkini Bractwa Różańca Sw., 
Apostolstwa Modlitwy, Tow. Sw. 
Teresy, Nowicjatu Sw. Józefa i 
Iii-go Zakonu Sw. Franciszka przy 
par. Sw. Stanisława B. i M.; 
nagle pożegnała się z tym świa
tem, opatrzona Sw. Sakramenta
mi, dnia 14-go grudnia 1979 roku, 
o godzinie 12:30 w nocy, w po
deszłym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w ponie
działek, dnia 17-go grudnia, z ko
ścioła Sw. Stanisława B. i M., na 
cmentarz Sw. Wojciecha, na par
celę familijną.

W ciężkim żalu pogrążeni:
Helena Mucha, Rozalia (Ed- 

Ward) Madura, Władysław (Syl
wia) i Mateusz (Adelina), córki, 
synowie, synowe i zięć; Maria 
Smagacz, siostra w Polsce; oraz 
wnuki, wnuczki, prawnuki i pra
wnuczki, wraz z całą rodziną.

Po informacje telefonować: 
Colonial Funeral Home: 774-0366.

Kohomeini
Nadal Oskarża USA

WESOŁYCH ŚWIĄT 
KLIENTOM I PRZYJACIOŁOM 

ZAPRASZAMY PAŃSTWA DO KORZYSTANIA Z USŁUG 

POLSKIEGO BIURA PODROŻY 
JANINA TOKARZ

Z WIELOLETNIM DOŚWIADCZENIEM 
ZAŁATWIA SPRAWY

TURYSTYCZNE * PASZPORTOWE * WIZOWE 
NOTARIALNE * ZAPROSZENIA 

AUTORYZOWANY DEALER

KRYSTYNA SZYMIK M.D.
SPECJALISTA CHORÓB DZIECIĘCYCH 

zawiadamia o otwarciu 
prywatnej praktyki 

FULLERTON MEDICAL CENTER 
5720 W. Fullerton Ave.

Tel. 622-4944

Wiktoria Dudek
(z domu Piechocka)

(żona śp. Józefa, matka śp. Edwarda, teściowa śp. Bronisławy Dudek, 
siostra śp. Jana Piechocki, bratowa śp. Anieli Piechocki)

Członkini Bractwa Niewiast Różańca św. i III Zakonu Sw. Franciszka, 
po krótkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona św. Sakra
mentami, dnia 12-go grudnia 1979 roku, o godzinie 2:10 po południu w 
starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś od 2-ej po południu do 9:30 wieczorem.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 15-go grudnia, o godzinie 10:30 

rano, z zakładu pogrzebowego Kopec Funeral Home pnr. 5259 W. Roscoe 
ul. (5300 West—3400 North) do kościoła św. Władysława, a stamtąd na 
cmentarz św. Wojciecha na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

William Dudek, Lillian (Walter) Babicz, Edmund (Justine), Josephine 
Dudek, synowie, córka, synowe i zięć; 16 wnucząt, 15 prawnucząt, Antoni 
Piechocki, brat z rodziną w Polsce; wraz z całą rodziną.

Zamiast Kwiatów, ofiary na Msze św. mile widziane.
Pogrzebem zajmuje się: Kopec Funeral Home, telefon 545-6974.

Helena Kubicka
Polsko Amerykańska patriotka i ofiarna działaczka społeczna.

Licznym Przyjaciołom i Współpracownikom Zmarłej przypominam 
tę smutną rocznicę z prośbą o modlitwę za Jej duszę.

Jadwiga Kask, siostrzenica z dziećmi.

W dniu 17-go grudnia br. mija dziewiąta, bolesna rocznica, 
gdy to odeszła od nas na zawsze, śp.

Wanda IVI. Gordon
(z domu Piątkowska)

W intencji Zmarłej zostaną odprawione żałobne Msze św. w 
poniedziałek, 17-go grudnia, w Jerozolimie na Górze Oliwnej i w 
Archi-Katedrze w Warszawie przed ołtarzem Cudownego Chrystusa.

O pamięć w modlitwach za duszę Jej prosi:

['2846-50 W. Cermak Rd.

"CLUB MONO
2959 W. 40 ulica

Mówiąca po polsku dentystka

GRAŻYNA BAGIŃSKA, D.D.S.
zawiadamia o otwarciu prywatnej praktyki.

Dzwoń 7 dni w tygodniu 24 godziny
po polsku lub angielsku.

2800 N. Milwaukee

INTENSYWNY KURS ANGIELSKIEGO
Dla nowoprzybyłych obcokrajowców Studentów i Profesjonalistów 

4 TYGODNIOWY KURS, MAŁE KLASY 
Doświadczeni wykładowcy.

Po informacje telefonować lub pisać:
DIRECTOR OF ADMISSION — E.,L.S. LANGUAGE CENTER 

c/o CONCORDIA TEACHERS COLLEGE 
7400 Augusta Street, River Forest, Illinois 60305 

Tel. 771-7746 Pytajcie o Mr. Fair

ŻYWA PAMIĘĆ
Pamiątkowy kielich lub cyborium (puszka na komu
nikanty) wygrawerowane z pamięcią o Waszym naj
droższym zmarłym, który można podarować potrze
bującym misjom lub jakiemuś księdzu, którego 
wybierzecie, będzie zawsze żywym wspomnieniem 
pięknym i niezwykłym. Ornaty, Alby i wiele innych 
Przedmiotów Liturgicznych i religijnych dla Waszej 
Parafii w Polsce. Obszary Kościelne, Budowa, 
Planowanie.

MÓWIĄCY PO POLSKU LEKARZ

IRENA BAGIŃSKA md.
Zawiadamia o Otwarciu Prywatnej Praktyki Ogólnej

Dzwonić 7 Dni w Tygodniu
2879 N. Milwaukee, Chicago, Ili. 60634

252-7722

$ 1 Rn°° p«^k
IUU 5157 NORTH ELSTON instalacją włącznie)

CHICAGO, ILL. 60641
TEL.286-1707

Biuro otwarte codziennie 10 rano do 8ej wiecz. w środy zamknięte

Prosimy Odwiedzić Naszą Wystawę

Walewski Monument Works
SERVICING MARYHILL & ST. ADALBERTS 

CEMETERIES
6550 MILWAUKEE AVENUE Chicago, Illinois. 60631 
NEwcastle 1-4902 Otwarte w Niedzielę

WORK DONE BY EXPERTS WHERE QUALITY 
AND EXCELLENT WORKMANSHIP PREVAIL

FENIKS TRAVEL
3258 N. CICERO AVE.

5558 S. KEDZIE TEL.: 436-3111

SKUPUJEMY I SPRZEDAJEMY 
STARE MONETY

Skupujemy monety sprzed 1964 r. — 10-centówki, 25-centówki, półdolarówki 
płacimy $11.00 za dolara.
Półdolarówki z okresu 1965-1970 — $3.00 za dolara.
Skupujemy stare zegarki i stare złoto, jak złoto dentystyczne i stare 
pierścionki.
Skupujemy przedmioty ze starego srebra. 

MÓWIMY PO POLSKU 
Ceny mogą ulec nieznacznej zmianie z uwagi na wahania rynkowe.

WYTNIJ i ZACHOWAJ

DOMINIC BRUNO

D & K Auto Parts, Inc.
Wszelkiego rodzaju części zapasowe i materiały, włącznie 

z częściami zapasowymi do aut zagranicznych.
247-3641-42 „ . . . . _ . .. „ . , 600W.35ul.

Powołajcie się na Dziennik Związkowy

IV TRAVEL SERVICE :
Polskie Biuro Podróży j J

<1 Pod Nowym Adresem < >
2957 N. MILWAUKEE TEL. 384-8208 :!

Autoryzowany Dealer PKO: Zakładanie konta “A” o
Wysyłka samochodów ] *

11 Rezerwacje na samoloty i okręty < >
j; Zaproszenia na pobyt czasowy i stały 11

Wysyłka paczek lotniczych i morskich j ’
o Leonard W. Guzell, właściciel, Lucyna Lisicka, kierowniczka °

W drugą rocznicę śmierci najukochańszego męża mojego, ojca i 
dziadka naszego, śp.

John Prokop
odprawiona zostanie Msza św. w niedzielę, 16-go grudnia, o godzinie 
11-ej przed południem w kaplicy Gordon Tech. High School, pnr. 3600 
N. California Ave.

O łaskawy udział w Mszy św. prosi:
Angelina Prokop, żona; z rodziną.

; ! inne. Maskotki: psy, lwy i inne do samochodów kiwające głowami. 
“ Kieliszki kryształowe, białe i kolorowe w dużym wyborze koszyczki 
!; kryształowe w 4 rozmiarach. Książki polskie, chustki babuszki. Zimowe 
■; używane palta, futra i inria odzież. Śmieszki, zapalniczki, pozytywki, 1 torebki koralikowe i inne.

Bezbolesne przekłówanie uszu — tylko $10.00 razem z kolczykami: od 
wtorku do piątku 9—5, w soboty od 9—4, niedzielę 11—4, w poniedziałki 
za umówieniem.

SKLEP CZYNNY CODZIENNIE 10-7

; Polski Sklep Amber
3127 N. Milwaukee (obok Restauracji Kasztelanka)

i; Wszystkie towary możliwe na kilkurazowe spłaty.

■ PRZYJĘCIA 
Popogrzebowe

FAMILY $TYIJE—$4.50 OD OSOBY '

JAN i ZOFIA 
RESTAURANT 
7 6873 N. MILWAUKEE 

647-7949

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza matka, babcia, prababcia nasza i siostra moja, śp.
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ROZGRYWKI HALOWE 1979 
NA Tl ON AL SOCCER LEAGUE

Z Bocznej Trybuny Sportowej
ZYGMUNT P BOBIN  ... .—

Tutejsza Liga ustaliła termin roz
grywek w hali krytej. Mecze odby
wać się będą w Chicago Armory 
(Zbrojownia), na Chicago Ave., blisko 
jeziora Michigan. Początek rozgry
wek w piątek, 11-go stycznia 1980 
roku. Następne mecze: 18 stycznia w 
piątek, 27 stycznia w niedzielę, 3 lu
tego w niedzielę itd. Sezon składał się 
będzie z naprzemian dwóch spotkań 
piątkowych i dwóch spotkań turnie
jowych niedzielnych. Ostatnie spot
kanie turnieju w hali krytej będzie 
21 marca w niedzielę.

♦ ♦ ♦

W Major Division jest 10 drużyn, 
łącznie z polskim zespołem Wisły. 
W First Division też jest obecnie 10 
drużyn, łącznie z polskimi zespołami 
Eagles i Royal Wawel. Zniżkowe bi
lety w polskich klubach. Przy kasie 
bilety są znacznie droższe.

♦ ♦ *

KALENDARZYK W/SŁ Y
Sobota 15 grudnia, w lokalu klubo

wym, 4411 W. Fullerton — “Christ
mas Party” klubu sportowego Wisła, 
gra zespół J. Pliwko, śpiewa Jadwiga 
Strzelecka, śpiewaczka polskiego Ra
dia i Telewizji z Polski. Początek 
o godz. 8:30-wieczorem.

* ♦ *

Treningi drużyn Wisły odbywają 
się w hali Prosser High School w po
niedziałki i środy od 6-ej wieczorem, 
pod kierownictwem trenerów z Pol
ski. Wisła przyjmie kilku juniorów 
z uprzednim doświadczeniem. Ko
nieczne pozwolenie rodziców, chęć sy
stematycznego uprawiania piłki noż
nej oraz ... na początek para tram
pek. • * *

Rezerwacje na Sylwestra Wisły: 
J. Jakubów, skarbnik — 235-3634 w 
Superior Realty, 3036 N. Milwaukee 
w ciągu dnia oraz Z. Spott, wice
prezes* Wisły — wieczorami w lolaku 
Wisły, tel. 384-9324. Sylwester 31 gru
dnia w St. Nicholas Banquet Hall, 
2701 N. Narragansett, dużo miejsca 
do bezpłatnego parkingu.

♦ * *

TURNIEJ HALOWY JUNIORÓW
Liga młodzieżowa urządza turniej 

halowy młodzieżowych drużyn piłki 
nożnej w Broadway Armory, zaczy
nając w niedzielę, dnia 13 stycznia. 
Mecze odbywać się będą przez 12 nie
dziel. Zainteresowani juniorzy powin
ni zgłosić się do polskiego klubu spor
towego Wisła, który to klub zgłosił 
swój udział w rozgrywkach halowych.

Z RÓŻNYCH DZIEDZIN
Stany Zjednoczone działają w kie

runku zlikwidowania amatorstwa w 
lekkiej atletyce; zawodnikom będzie 
wolno brać pieniądze, podobnież jak 
w tenisie, golfie, hipice i innych spor
tach.

Krizal (Jugosławia) wygrał slalom 
gigant w Alpach, we Włoszech.

* AUTO

Young (Stany Zjedn.), bokser u 
zmierzchu swej kariery, znokautował 
w 10 rundzie, na Wembley, Gardnera, 
brytyjskiego mistrza wagi ciężkiej.

♦ * *
Z KLUBU SPORTOWEGO 

A.A C. EAGLES
Kierownictwo klubu sportowego 

Eagles zaprasza wszystkich chętnych 
chłopców w wieku 10-12 lat na tre
ningi drużyn trampkarzy, które odby
wają się w Kościuszko Park w każdy 
wtorek od godziny 6 do 8-ej wieczo
rem. Treningi są prowadzone przez 
fachowego instruktora piłkarskiego.

♦ * ♦

Jak rok rocznie tak i w tym roku 
odbędzie tradycyjne spotkanie z “Mi
kołajem” w dniu 16 grudnia w loka
lu klubowym. Początek spotkania o 
godzinie 4-ej po południu. Tradycyjne 
spotkania z Mikołajem cieszą się bar
dzo dużą popularnością wśród naj
młodszej dziatwy tak i w tym roku 
na pewno nie zabraknie niespodzia
nek.

* * ♦

Wszystkich miłośników dobrej za
bawy, kierownictwo klubu zaprasza 
serdecznie na tradycyjny bal sylwe
strowy. Po wielkim sukcesie w ubieg
łym roku spodziewana jest wielka 
frekwencja, dlatego uprasza się o 
wcześniejsze rezerwacje, dzwoniąc 
wieczorami na 252-9551. Do tańca grać 
będzie doborowa orkiestra NOVA.
★ AUTO “

SPRZEDAM BUICK 
CENTURY SPECIAL

’73. Automatyczna przekładnia i ha
mulce. Ochładzany, 2-drzwiowy. 
W doskonałym stanie. Tanio.
__________ 286-2611__________ 
’78 CHEVROLET Nova. Ochładzany, 
w dobrej kondycji. 685-1356._______

SPRZEDAM Plymouth Duster ’71 w 
dobrym stanie. Przystępna cena. Tel.: 
774-2970.___________ _____________
MALIBU Classic 1979. Nowy, całko
wicie wyposażony. Przystępna cena. 
Dzwonić po 6 wieczorem. 384-0576 lub 
777-7587.

’76 CUTLASS SUPREME,23,000 mil, 
w bardzo dobrym stanie. Niska cena. 
_____________ 478-0005 __  

’78 SPRZEDAM Chevy Impala wagon 
$3,475. Pytajcie o panią Ewę telefo- 
nując na numery 251-530Q.albo 275-5297.

“VEGA” 75,4 cyl. automatic. $800.00. 
____________ 478-5297____________  
OKAZJA, kołdra puchowa, rowerek, 
samochód Mercury — $380.00 i inne. 

 622-4543

COALA AUTO BODY SHOP 
3116 N. Cicero

U nas otrzymasz najtaniej i 
najlepiej wykonaną pracę z, 
dziedziny samochodowej, bla-: 
charstwo, lakierowanie, chło
dnice, wszelkie prace związane 
z samochodem. Specjalizacja 
ciężkie wypadki. 
Zapraszają Nowi Właściciele 

i ANDRZEJ I STANISŁAW 
286-4332

Ćwierćfinał
PUCHARU POLSKI

Rozegrane zostały ćwierćfinały pił
karskie Pucharu Polski, w których 
uzyskano następujące wyniki: Polo
nia Bytom przegrała z Lechem Poz
nań 1:2; LKS Łódź pokonał GKS Ka
towice 2:0; Chrobry Głogów wygrał 
ze Stalą Stocznia Szczecin 2:1, a Le
gia Warszawa zwyciężyła Odrę Opole 
bijąc ją 1:0. Półfinały rozegrane zo
staną wiosną 1980 r.

Pomoc Domowa

POTRZEBNE 
KOBIETY

Do prac domowych z zamieszkaniem 
537-8749. Pytać o Irenę.

POTRZEBNA KOBIETA 
do pilnowania dziecka. Musi zamiesz
kać 6 dni w tygodniu. Highland Park. 
Trochę angielskiego.
676-1800 w ciągu dnia, 831-3679 wiecz. 
__________Pytać o Roger__________

CLEANING PERSON 
Home and office in Deerfield. 35 hr. 
week. Excell, salary and paid vaca
tion. Refs, req’d.

INQUIRIES CALL IN ENGLISH
8 to 4 948-8120

HOUSEKEEPER
Wanted in Riverside area. For Sat.
9 A.M. to Sun. 9 P.M. overnight. 
Light housekeeping, cooking and as
sist with semi-invalid lady. Inquiries 
call in English.

442-9098

EXPERIENCED
GENERAL HOUSECLEANING EVERY 

SATURDAY—SKOKIE—REFERENCES— 
CALL AFTER 6 P.M.

679-7429
COOK 

NOW OR JAN.
Like children? 9 A.M.-2 P.M. Mon. 
through Fri. $4.00 hr.l or $100 week. 

Horizons Children’s Center
Northbrook 564-1617

Elderly Lady
to live in good home with employed 
lady. Room and board plus $100 a 
month. Phone week-days 9:30 to 5:00 
P.M.

588-3120
HOUSEWORK. 1 day per week. 
Northwest side. Must understand 
English. 676-1975._________________

Kobieta.
z Zamieszkaniem

Starsza pani. Potrzebna pomoc tylko 
w godzinach popołudniowych koniecz
na znajomość angielskiego. Dom przy 
Michigan Ave., w centrum miasta. 
944-0563._________________________
HOUSEKEEPER. Live in. Must speak 
English. Niles. Call before 5 p.m. and 
ask for Dolores. 967-1440.

Live In Housekeeper
To care for one child 2 years 
old. Light housekeeping, own 
room and TV. Near North side 
location. References required. 
Phone: 649-6845.

Praca Żeńska

HOUSEKEEPER
& BABY SITTER

Mature woman. Live-in. Own room. 
Good salary. Must speak some Eng
lish.

CaU 942-1804 after 12 noon.____

HOUSEKEEPER-COOK
Live in or out. To work for profes
sional couple with infant. Gold coast 
area. Must speak English. References 
required.
________Call 664-7721_______

EXPERIENCED HAIR STYLIST 
WANTED

For North Side Beaiity Salon. 
Some following appreciated.

* 784-9056

KOSMETYCZKA
Potrzebna od zaraz do ekskluzywnego 
salonu w Austin, Tx. Dobre warunki 
pracy, zarobki, możliwość awansu. 
Życiorys, fotografię, kopie dokumen
tów przesłać do:

HALINA P.O. BOX 9486
Austin, Tx. 87866 Tel.: (512) 345-2626 
Potrzebna manikurzystka i fachowa 
masaży stka._____________________

POTRZEBNA KOBIETA
00 POMOCY

W KUCHNI - SPRZĄTANIE
Zgłaszać się osobiście.

GOLDEN OX 
______ 1578 N. Clybourn____

BANK
BOOKKEEPER

Full Time
Experienced Preferred. 

Customer Contact, Adding 
Machine, Filing.

FIRST NATIONAL BANK 
of SCHILLER PARK 

Ask for Mr. Mroz 
678-0030

Equal Opportunity Employer

r
I ChevroletGATEWAY

5373 N. MILWAUKEE
POLSKA OKOLICA - POLSKA FACHOWA OBSŁUGA 

ZABEZPIECZAMY PRZECIW RDZEWIENIU ZA $95.00 
Nasz Rodak JAN BANKA Obsłuży Was w Języku Polskim 

SĄ U NAS NAJWIĘKSZE TANIOŚCI

Auta! Auta!
Wysprzedaż Przed Przyjściem Nowych Automobilów 

Już można nabyć 
1980 Model 

Bardzo Ekonomiczny Na Gazolinę 
Mamy bardzo wiele innych automobili po 
bardzo przystępnej cenie. Skorzystajcie z 
tej okazji.

NATYCHMIASTOWE FINANSOWANIE. 
DOGODNY KREDYT. DOGODNE SPŁATY.

Otwarte do 8 wieczorem podczas tygodnia. 
Sobota — Niedziela do piątej po południu.

286-0323

TRI-R-AUTO 
SALES 

3001 N. CICERO AVE.

Jan Bańka

72 Buick Lesabre. . . . . . . . . . . . . ............................ $785
72 Ford LTD. Wagon. . . . . . . ............................ $495
71 Cutlass. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ............................ $895
73 Duster 6 cylindrów_ _ _ ,... t zaoszczędzicie $ $ $i

★ Praca Żeńska
Sklep z Wódkami 

i Delikatesami 
POTRZEBUJE KOBIETĘ 

na part time. Angielski pomocny.
3925-27 W. Irving Park.

SEWING MACHINE 
OPERATORS

Must be expd. on industrial sewing 
machine. Any age welcome. Good pay. 
Steady work. Full or part time.

Phone or Apply: 281-5150 
SEAMCRAFT INC.

932 W. Dakin (3900 N.)
BARMAID. Eveninig hours. Must 
speak English. 282-5692.

POTRZEBNE KOBIETY
Do dziennej pracy w domach w Chicago 
i na lake Shore Drive. Odwozimy i przy
wozimy pod nasze biuro. NAJWYŻSZA 
PŁACA.
ARDEN'S AGENCY. 6934 N. Glenwood 
Chicago, ILL. 763-7575
Zgłaszający sip proszeni są mówić po 
angielsku.

★ Poszukuje Pracy
PANI Z Polski w średnim wieku po
szukuje pracy domowej. 528-0344.
MŁODA dziewczyna przyjmie każdą 
pracę. Dzwonić cały dzień: 725-3370.
PIEKARZ z Polski poszukuje pracy 
w piekarni. 696-2573.

KOBIETA w średnim wieku, przyjmie 
pracę u rodziny. 255-9768.

WYSOKO kwalifikowana fryzjerka z 
Polski przyjmie pracę w swoim za
wodzie, na pełen etat w dzielnicy 
północno-zachodniej. 276-2124.

PANI przyjmie pracę domową, naj
chętniej z zamieszkaniem. Dzwonić 
wieczorem. 622-0094.

★ Praca
WORK PART TIME IN HOME 

$300 for 1,000 envelopes. Ifor free 
details send self address envelope. 

NORTH ENTERPRISES
Box 5132 De DZI, Chicago, IL 60680

TYPIST
Good figure aptitude. Salary 
open. Liberal benefits. Vici
nity Armitage & Western.

Call Mis. O’Rourke 
772-4600

E.O.E.

CHCĄCZAROBIĆ 
$50 DZIENNIE 

Pracując w Domu 
Prześlij kopertę ze znaczkiem 
zaadresowaną na Ciebie 
Otrzymasz robotę w ciągu 

2 tygodni. 
FILLIPE ENVELOPE CO. 

2858 W. 101 First Street 
Evergreen Park, BI. 60642

Nurses Aides
HOME HOUSE AIDES FOR 
WESTERN SUBURBS. MUST 
HAVE 1 YEAR HOSPITAL 
EXPERIENCE. EXCELLENT 
SALARY. INSURANCE, CAR 
ALLOWANCE, MANY OTHER 
FRINGE BENEFITS. HOURS 

9TO5
CALL 562-7160

FOR APPOINTMENT

+ Praca___________

HOUSEKEEPING 
SUPERVISOR 

Need to work in housekeeping 
department to supervise the 
cleaning of rest rooms, offices, 
guest rooms and setting of ban
quet rooms. Must be able to 
work weekends. Experience 
necessary. References will be 
checked. Permanent employ
ment.

Call Ms. Dee at: 
753-4773

Equal Opportunity Employer M/F

"oualitycontrol"
INSPECTOR

Unusual opportunity fo individual 
with machine shop and welding in
spection background. Knowledge of 
ASME code work a plus. Company 
is 83 years young with outstanding 
reputation. Pleasant north suburban 
location. Excellent benefits and 
fringe package.

Call JOHN MEEHAN 674-7782

WM. W. NUGENT CO., INC.
3440 Cleveland St., Skokie

Shipping/Clerical
Many varied duties. Typing, shipping, 
packaging, routing. Full time. Lots of 
overtime available.

RICK BEAUMIER
620-2974

Marketing Electronics 
Receptionist 

For International Company 
Interesting and diversified position. 
For neat appearing, personable indi
vidual, with a pleasant phone voice. 
LaSalle St. location. Company bene
fits included. Call for appointment. 

782-6820

HANDYMAN/OFFICE
We need a good man with experience 
in office maintenance and repair for 
our office building in Westchester. 
Job requires good general mechani
cal skills, plus ability to work with 
others. Part time, with potential for 
full time. We offer an excellent sala
ry and benefit package.

343-7075
Westchester Square 

Building Corp. 
9865 W. Roosevelt Rd. 
Westchester, Hl. 60153

Production Foreman
Progressive division of a leading 
company has an immediate opening 
for a production foreman. Will assist 
plant superintendent in fabrication 
of soft metal products. Supervisory 
experience preferred, but we will 
train the right person. We offer good 
wages and comprehensive benefits. 
Apply in person to:

Mr. Linhart 
735-8600 

Division Lead Co. 
7742 W. 61st Place 

Summit, DI.
Equal Opportunity Employer M/F

■fr Praca _________
GENERAL OFFICE

Man or Woman
Who enjoy working with figures, 
light typing helpful, but not required. 
Great opportunity to advance in life 
insurance field. Excellent benefits. 
Please Call Mr. Dykla.

Tel.: 278-3210
POTRZEBNA

Kobieta 
lub Mężczyzna

Do ogólnej pracy biurowej lubiąca 
pracować z cyframi. Duże możliwości 
awansu w dziedzinie ubezpieczenia na 
życie. Świetne świadczenia. Proszę 
dzwonić do pana Dykla.

Tel.: 278-3210

Potrzebna Bartenderka 
lub Bartender

Zgłosić się: 
1537 W. Division Ul.

JANITORIAL 
SUPERVISOR

Full or part time. Polish speaking, 
must have supervisory experience 
and speak reasonably good English.

Call Mr. Nicoloff 
827-4484 

Between 9 a.m — 3 p.m.

DRAFTSMAN
Some mechanical and/or pres
sure vessel work. Excellent 
opportunity. Co is 83 yrs. Young 
w/outstanding reputation. 
Pleasant North suburban loc. 
Excell. benefits & fringe pkg.

CALL JOHN MEEHAN 
674-7782

WM. W. NUGENT CO., INC.
3440 Cleveland St., Skokie

[I

2 “Part Time*o~FuHTime”. 
fi

UWAGA! 1
nart Time or Full Time”,

Jeżeli masz licencję %
SPRZEDAWCY $ 

REALNOSCIOWEGO U 
lub chciałbyś ją zdobyć n 

zgłoś się do: s
GENERAL 2 

DEVELOPMENT 6 
CORP. | 

fi gdzie masz olbrzymie szanse za- z 
S robkowe. Nie pozwól, żeby Twoja fi 
9 licencja marnowała się w okre- S 
g sie obecnego zastoju w interesie 
S lokalnym. Spróbuj więc swoich /f 
n sił w naszej korporacji. Dajemy j 
» wszystkie świadczenia oraz płaci- S 
Z my podczas treningu dla tych, Z 
S którzy posiadają kwalifikacje.
M W sprawie bliższych informacji t 
a proszę telefonować od 6 do 10 j 
V wieczór, z wyjątkiem niedziel, $ 

pod numer 452-6475, prosząc o { 
4 Janusza.

SPECIAL ASSIGNMENTS
IN SAUDI ARABIA

Your Gateway to European Vacations!
At Spectra Medical Systems, Inc. we design and 
install mini-computer medical imformation systems 
utilizing proprietary software. On a hospital-wide 
basis our system supports the activities of medical 
professionals by providing on-line order entry and 
management of patient-related data and services.

Due to continued product development and in
creased sales we offer special two-year assignments 
to work at hospital sites in Saudi Arabia. You’ll 
enjoy a superb benefits package, including fully 
paid airfare and travel arrangements, free housing 
and utilities. 30 days paid vacations with $1,000 
“Rest Relaxation” pay each year.

If your release date is between now and March, 
please consider the following opportunities. Exper
ience on Data General or mini-system computers 
is a plus for each position.

Hardware Support 
Engineer

You will supply the technical skills needed for 
customer service and installation applications at 
Spectra Hospital sites in Saudi Arabia.
Specific responsibilities include:

• Travel as frequently as required to the various 
Spectra sites to isolate and fix problems with 
terminals and printers, problem resolution will 
be down to the component level on printed 
circuit boards.

• Maintenance of spares, tools, and test equipment.
• Assistance in the installation of terminal, printers, 

cabling, and computer systems at the sites.

periods of time traveling for business as required.

To qualify you should have at least 2 years’ experi
ence servicing electronic equipment, with the 
ability to read electronic schematics and under
stand all documentation necessary to perform your 
work. Fluency in oral and written English and 
understanding all English electronic terms is re
quired. You must also be able to spend indefinite

Spectra Operations 
Manager

You will be responsible for managing the Spectra 
computer operations and maintenance of Spectra 
remote terminals and printers throughout the 
hospital.

You will be responsible for:

• Supervision of all aspects of the spectra computer 
operation and terminal and printer maintenance.

• Maintenance of all necessary documentation for 
the operation and maintenance of equipment.

• Scheduling and documentation of the work 
schedule for the computer operations/light 
maintenance personnel.

• Contact and interface as necessary with vendors 
who provide hardware maintenance support.

Spectra Computer 
Operator

You will be responsible for the operation of the 
Spectra computer equipment and performance of 
Spectra remote terminal and printer troubleshoot
ing procedures.

Primary duties will be to:

• Execute the Spectra computer operations pro
cedures.

• Respond to telephone calls from system users 
and resolve problems.

• Resolve problems with terminals by replacing 
components as defined in maintenance procedures.

Contact us now. Simply send your resume, with 
salary history, in confidence to Spectra Medical 
Systems, Inc., Attn: Gary Andrews, Dept. P. 330 
Potrero Avenue, Sunnyvale, CA. 94086.

An Equal Opportunity Employer M/F

„ A Unit of Whittaker Corporation
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★ Praca ★ Praca

restaurant

HOMEMAKERS, STUDENTS, 
RETIREES

(or anyone else in between)
How about a job that’s perfect for your schedule, lets you earn that 
extra cash, have fun while you work plus provides you with the following 
benefits:

• $3.00 minimum, more for experience
• Free meals
• Paid breaks
• Paid vacations (full and part time)
• Profit sharing and stock sharing (age 25)
• Semi annual wage increases
• Life, Medical, Dental and Disability ins. (full time)
• Advancement opportunities
• Computerized education and career counseling
• Stock purchase

If interested stop in or call: 
687-0360 

5441 W. 159TH St.
Oak Forest, IL

Equal Opportunity Employer M/F

ORDER 
TYPIST

Applicant must read, write and speak 
English. Career oppty. Will train on 
billing machine. Congenial office, 
good starting salary & complete 
fringe benefits, including 12 paid 
holidays. Free pension.

Apply:

PYLE

NATIONAL CO.

1334 N. Kostner
_______________ EOEM/F

REAL ESTATE 
SALES

Many brokers have full or part time 
openings for inexperienced people. If 
you want to do R.E. sales work, we 
can show you how to find one who is 
willing to help a trainee get started. 
For info on a FREE salesmen’s refer
ral service write:

REAL ESTATE SALESMEN 
BUREAU

Dept. PDZ, Box 46083
Chicago60648_______ Phone: 965-4776
Electronic

FIELD SERVICE
ENGINEER

Excellent opportunity for individual 
with Electro/Mechanical aptitude and 
minimum 1 year electronics. Will train 
technical school grad. Good starting 
salary and company benefits including 
company car after 3 months. Positions 
available for Loop or North City area.

For details call 279-0222

TAB PRODUCTS CO.
Equal Opportunity Employer M/F

JOURNEYMAN 
ELECTRICIANS

TROUBLESHOOTING.
New & old work. Work all winter. 
Supply own tools. 3 years experience 
& references required. Call 9-12 noon. 
Must speak English.
_____________ 925-1900 ___________

Praca Biurowa
Maszynopis. 35 słów na minutę.

Księgowości nauczymy.
283-7644

MASZYNISTA
Producent w Południowo-Zachodniej 
dzielnicy Chicago Potrzebuje Technika 
Modelarskiego do pracy w całkowicie 
wyposażonym, jedno — osobowym 
warsztacie modelarskim. Stanowisko 
podlega naszemu działowi inżynieryj
nemu. Aplikant musi posiadać do
świadczenie we wszystkich fazach 
operacji maszynowych. Wynagrodze
nie wynosi do $19,000 rocznie.

Wspaniałe Świadczenia.
W celu umówienia się na rozmowę 
osobistą dzwonić do:

Mr. Wayne Hoffman
Mid State Manufacturing
Dept, of A.E.R.C.O. Inc. 

3800 W. 51st Street 
Chicago, Ill. 60632 

767-6363
Aplikanci muszą mówić po angielsku.

E.O.E. m/f

l POTRZEBNA J 

J OSOBA * 
J DO DZIAŁU OGŁOSZEŃ j 
[ DO ROBIENIA KOREKTY J 

I TŁUMACZEŃ
Z angielskiego!

NA POLSKI J 
n MUSI PISAĆ NA MASZYNIE 
9 DOBRA PRACA fJ DLA ODPOWIEDNIEJ OSOBY J P MUSI MIEĆ STAŁY POBYT I 
J DZIENNIK { 
! ZWIĄZKOWY 
0 6100 N. CICERO 00 Dzwonić Po Umówienie Się 4 g 8 rano do 3 po poł. *
* 286-0141 '

IRENE’S
EMPLOYMENT AGENCY 

6201 W. TOUHY 
’osiadamy prace umysłowe i fizyczne 
lla osób do 65 lat. Świetna pensja, 
iodatki i świadczenia

631-8878

BUSINESS 
DLA KAŻDEGO 

Nauczymy interesującej pracy na 
“part time”. Pracując w domu, ty
godniowo możesz zarobić minimu 
$250. Więcej informacji w niedzielę. 
4559 S. Richmond (Club Antoinette), 
2 po południu.

4342 N. Pułaski, 5 po południu. 
PART TIME income working at home, 
special for those speaking two lan
guages. Sunday 1:30 p.m., 3242 N. 
Pulaski.

DODATKOWA PRACA 
DOSKONAŁE ZAROBKI 

Angielski niekonieczny. Po informa
cje pisz: 
“ANMAR” 5742 W. Seminole, 

Chicago 60646 
Załączając $1.00 oraz ostemplowaną 
zaadresowaną kopertę.

★ Praca Męska

SERVICEMEN 
NEEDED

For both stores; Arlington Heights 
and Downers Grove to service Re
frigerators or Washers & Dryers or 
Ranges and Ovens or Dishwashers 
and Disposals.

CALL FOR INTERVIEW 
259-5590

FACTORY
SET-UP MAN

TOOL ROOM MACHINIST
Pulley Manufacturer has immed. 
opening for exp. set-up man & tool 
room machinist. We ofr. competitive 
salary & fringe benefits. Call in English.

326-6595
MAUREY MFGR. CORP. 

_ _ 2913 S. Wabash______
SHINGLERg Experienced. 283-7675.

MĘŻCZYZNA
Do pracy na farmie-hodowli koni. 
Stała praca rok dookoła z zamieszka
niem. Wyżywienie i miejsce zamiesz
kania.

Dzwonić wieczorami.
359-4800

EXP’D TOOL 
AND CUTTER GRINDER 

Small growing distrib. is looking for 
shop manager. Unlimited growth. 

495-1990
GENERAL MACHINING 

AND TOOL SUPPLY 
134 E. Saint Charles Rd. 

Lombard, IL 60148

AUTO ALARM 
INSTALLER

Must have mechanical 
exp., tools & car.

_________282-4755_________
Potrzeba maszynistów na 

WYTACZARKĘ
Conajmniej 1 rok doświadczenia. 
Musi być bardzo dokładny. Druga 
zmiana. 50 godz. tygodniowo. 15% 
dodatkowo na noc. 10 płatnych świąt, 
płatne wakacje i ubezpieczenie. Bli
sko River Rd. i Irving Park. Dzwonić 
do Jim Greinke: 671-6210 lub zgłaszać 
się osobiście do:

BRANER ENGINEERING 
9355 W. Byron (Schiller Park, Dl.)

MAINTENANCE
CLASS A MAINTENANCE 

MECHANICS 
Minimum of 5 yrs. exp.

Must be familiar with zinc & alu
minum die cast equipment.

Good pay. Good benefits. 
Apply in person.

Chicago White Metal Casting, Inc. 
Rt. 83 & Fairway Dr., Bensenville, IL. 

595-4424
EOP

★ Praca Męska ★ Praca Męska

ENGINEER S

b STATIONARY !
ENGINEER

I
 APPLICANT MUST READ, WRITE AND SPEAK ENGLISH

A licensed high-presure, power house Engineer needed. S 
Oil & gas fired boilers. Medium sized manufacturing • 
plant. Rotating shifts. Excellent benefits. Apply:

PYLE-NATIONAL CO.
•: 1334 N. Kostner

aqua! oppty employer m/f p

SUPERVISORS
4 ASSEMBLY, 2 MAINTENANCE

3 PRODUCTION, 3 SHIPPING
$17,000 — $24,000.3 years experience in any industry qualifies. 

All major benefits, plus opportunity for advancement.
SEND RESUME OR CALL:

JOE MICHAŁOWICZ (312) 427-0810

C. I. P. INC.
332 S. MICHIGAN CHICAGO, IL. 60604

Tool Maker 
Header Set-Up

Exp’d. Day Shift. 50 hr ./week. Paid 
hosp. + other Co. benefits. Call or 
apply. Ask for Ed.

SOLAR SCREW CORP.
12 Interstate Rd., Addison, Q. 

____________ 543-0700______________ 

Machinists
8 top notch CNC Machinists. Must have 
a minimum of 3 yrs. exp., own tools, 
steady work history, be U.S. citizen. 
Exp. on CNC lathes or CNC machining 
centers. LONG PROGRAMS, ALL 
BENEFITS, OVERTIME.

UP TO $2 AN HR. 
more than you are currently earning. 
CERTIFIED MACHINERY CO.

1300 National Ave. 
Addison, IL. 
(312) 543-3965 

Equal Opportunity Employer M/F 

MASZYNIŚCI
NARZĘDZIOWCY

Tokarze do ustawiania i operowania 
maszyn. Dobre wynagrodzenie dla 
odpowiednich osób.

Mówimy po polsku
Dzwonić 235-5552 

Pytać o Mike
Okolica Fullerton i Damen

SET-UP FOREMAN 
Smali metal goods manufacturer seeks 
lead man capable of making simple 
welding jigs & machine set-ups. 
________CaU Tom-2264721________

BUSBOYS
DAYS

Good pay, benefits and meals. Apply 
in person to Mark Hughes.

397-1500

SHERATON INN — 
WALDEN 

1725 E. Algonquin 
Schaumburg 

Equal Oppty. Employer

SUPERINTENDENT 
OF PARKS 

Northbrook Park District 
Start date: 2/1/80; Start 

Salary: $20,000 to $25,000
10 years experience required 
PHONE PAUL MAHACHEK 

291-2960

Factory
GET FURTHER AHEAD 

THIS YEAR
For growing metal-stamping co. 
with plants on Grand Ave., sub
urban Chicago, and San Antonio, 
TX.
INSPECTOR Experienced with 
stamping. Will train for additional 
responsibility in engineering 
function.

MATERIAL HANDLER-coii 
handling & fork lift experience.

PUNCH PRESS, SET-UP 
& OPERATE — Experienced 
with feeds & progressive dies.

TOOL & DIE MAINTEN
ANCE — Flexible schedule for 
repair of progressive dies. 1st & 
2nd Shifts — Full company bene
fits.

SEE ERIC, 7 am—7 pm.
R. OLSON MFG. CO.

1820 W. Grand Ave.
738-6300

MĘZCZYZNA
DO OBSŁUGI 

MĘSKIEJ ŁAZIENKI 
PART TIME

Na nocną zmianę i wieczorami. Nie 
ma sprzątania.

Mrs. Kraus 
671-2442 

Dzwonić w języku angielskim.

MACHINIST
PART TIME

SOMMER & MACA INDUSTRIES 
Mamy Otwarcia Do 

Natychmiastowego Objęcia: 
DOŚWIADCZONY 

MASZYNISTA
Druga zmiana 4 :30—9 :30 

Sobota: 12-5
Zaczynając w Poniedziałek 

7 Stycznia 1980 
Jeśli Chcecie Mieć 

DODATKOWY DOCHÓD 
I potraficie obsługiwać następu
jące maszyny. Zgłoście się do nas. 

(Emeryci Mile Widziani) 
NAJWYŻSZE STAWKI NA 
GODZINĘ NA POCZĄTEK 
Musi Czytać Rysunki Techniczne 

Turret Lathe 
Tape Machine 
Radial Drill 
Milling Machines 
Welding

Musi Mówić i Rozumieć 
Po Angielsku 

OKOLICA CICERO, BERWYN 
Proszę skontaktować się z 

MR. RICHARD VAN-HOVE 
242-2871 8 Rano-5 Po Południu 

SOMMER & MACA 
INDUSTRIES, INC.

5501 W. Ogden

★ Domy

RICHMOND I ARCHER
2 mieszkaniowy — piękne mieszkania 
z 3-ma sypialniami. Wnętrza jak nowe. 
Cudownie niska cena — $45,900.
ERWIN J. MICHAELS 254-8500

Okolica Cragin 
Przez Właściciela 

Dwu- mieszkaniowy, 2x4. Nowy na
rożnik z jasnej cegły. Garaż muro
wany na 2 auta. Całość w dobrym 
stanie.

237-1942 

ZUPEŁNIE NOWE 
DE LUXE DOMY 

Otwarte w niedzielę od 1 do 5 
5313-15 S. MENARD 

BURKE CONSTRUCTION 
_______ 586-2072

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
W WHEELING

7 pokoi, 3 sypialnie, podniesiony 
ranch. Garaż na 1% auta. Central
ne ochładzanie. Pokój familijny z ba
rem i kominkiem. Duża parcela z 
drzewami owocowymi.

Dzwonić po 4.
537-3037

GLENDALE HEIGHTS 
Przez Właściciela 

7% pokojowy — dwupoziomowy. Wy
kończony basement. Garaż złączony 
razem z domem. Duża parcela. Blisko 
szkół

543-9832 lub 653-6274 po 7

48-ma i Kolin
Śliczny 3-mieszkanio wy —6+6 
+2. Garaż na 2 samochody.

ERWIN J. MICHAELS 
________ 254-8500

Duża Wartość w $50 Tys.
6-POKOJ., MURÓW., OŚMIOKĄTNY 

PLUS WYKOŃCZONA PIWNICA 
OTWARTY W NIEDZ. 14 5534 W.

2941N. LUNA
3 sypialnie, 2 łazienki, naturalne wy
kończenie drzewa, nowe gazowe ogrze
wanie, garaż.

NATYCHMIASTOWE OBJĘCIE

DEDES
6213 W. Belmont____________ 622-6200

★ Domy _________

DOCHÓD + MIESZKANIE 
Duży, 6-pokojowy bungalow + 
2-mieszkaniowy dom na tej 
samej parceli. Właściciel otrzy
muje 6-pokojowy dom i dobry 
dochód. W pobliżu Archer i 
Albany. Do natychmiastowego 
objęcia. Żądana cena—$65,900 

ERWIN J. MICHAELS 
_______  254-8500_________  

2 FLAT BRICK 20 YRS OLD 
AUSTIN-DIVERSEY

2x6 + 4% Garden apartment. Ex
cellent condition. 3 furnaces, hot 
water heat. Brick garage with elec
tric E/E.
SCHNEIDER REALTY CO. 545-8600 
3 SYPIALNIOWY, MUROWANY DOM 
Pełny basement. Garaż. Także 2 mie
szkaniowy, murowany. 3 sypialnie w 
każdym mieszkaniu. Blisko Archer 
Ave. w Garfield Ridge.

SIMS REALTY 
767-3881 lub 586-0812 
BELMONT i CENTRAL PK.

Murowany, 2x6 i 1x5. Lokatorzy sami 
ogrzewają. Dochód miesięczny $740.00 
oprócz mieszkania właściciela. Po in
formacje proszę telefonować.

BUDA REALTY
2990 N. Milwaukee —4— 486-6363
2-Mieszk., Murów. $67,500

4948 W. SCHOOL
OTWARTY W NIEDZ. 14 3300 N. 
Zamiejscowy właściciel musi sprze
dać. Potrzebuje trochę pracy. Złóżcie 
ofertę.
DEDES REALTORS________ 622-6200

6444 S. MAPLEWOOD 
(MARQUETTE PARK (

Zobaczcie z ulicy. Piękny jednoro
dzinny, 6 pokoi, 3 sypialnie, wykoń
czony basement, garaż. Wielka oka

zja. $49,900.
TROY REALTY LTD. 
631-0707 albo 276-5333 

13-LETNI, MUROWANY
2x5% po 3 sypialnie, 2% pokoi dla 
spokrewnionych, garaż, gazem gorącą 
wodą ogrzewany. $470 dochodu mie
sięcznie oprócz mieszkania właściciela.

BUDA REALTY
2990 Milwaukee -4- 486-6363

MOŻECIE DOSTAĆ WIĘCEJ ZA 
SWOJE PIENIĄDZE 

Kupując dom w południowym przed
mieściu. Calumet Park. Cena domów 
zaczyna się już od $30-tysięcy do niż
szej $50-tki. Blisko arteri komuni
kacyjnej IC. Comuter i 1-57 express
way. Możemy was skierować do 
instytucji pożyczkowych, udzielają
cych pożyczki tak nisko jak 5%. 
Po więcej informacji proszę dzwonić 
lub pisać.

CALUMET PARK 
HOUSING CENTER 

12446 S. Loomis 
Calumet Park, Dl. 60643 

385-3393

NA JACKOWIE
Drewniany, 3x4, pełna piwnica.
Pierwsze piętro gazem ogrzewa
ne, 2-ie i 3-ie lokatorzy sami ogrze
wają. Cena........................ $42,500

BUDA 
REALTY

2990 Milwaukee 1 4S6-6363

HICKORY HILLS
7% pokojowy, murowany ranch na 
pięknie zaprojektowanej parceli — 
125 stóp x 132 stopy. Centralnie ochła
dzany. Patio. Ogromny garaż. Dużo 
wspaniałych dodatków. Naprawdę 
dużo. Za wiele aby można było wy
mienić. Właściciel przeniesiony do 
innej miejscowości.

MUSI SZYBKO SPRZEDAĆ.
DYBASS REALTY 

586-3223

Dom Otwarty Dla Inspekcji 
w Niedzielę Od 1-5 

5943 W. Wilson (4600 N.) 
Niezwykła okazja w parafii św. 
Konstancji. Blisko Austin i Law
rence. 1x5%, 3 sypialnie, 1x5, 2 
sypialnie. Murowany, Cena oka
zyjna tylko $78,500 lub oferta. 
Można się wprowadzić przed 
świętami.

PRIME REALTY
Polskie Biuro Realnościowe 

3417 N. Central 
Tel. 283-1234

Duże dębowe drzewa. 
PARAFIA SW. MONIKI 

Tylko $84,900
7000 Zachód 4900 Północ
Na całym bloku nowsze muro
wane domy w stylu ranch. 4% po
kojowy murowany, 1% łazienki. 
Murowany garaż na 2% auta z 
bocznym wjazdem. W A-l kon
dycji. Do natychmiastowego 
objęcia. __________

Belmont & Central
Sprzedaż posiadłości, świeża na 
liście. Murowany bungalow, 2- 
sypialniowy, obity ogrzewany 
den. Gazowe ogrzewanie. Cena 
wywoławcza — $65,900.

SAHARA REALTORS 
622-1003

2- mieszkaniowy, 1-5 pokoi, 3 sypial
nie; 1-3 pokoi, 1 sypialnia. Nowocze
sne kuchnie i łazienki, wykończona 
piwnica, gazowe ogrzewanie, garaż 
na 2 auta. W pierwszorzędnym stanie.

______  $45,000

3- mieszkaniowy, 1-5 pokoi, 3 sypialnie; 
2-5 pokoi, 2 sypialnie. Garaż na 2 
auta. Wszystkie mieszkania przero
bione. Nowe dywany. Niski podatek. 
Fabryka pieniędzy. $69,000.

Angielski, murowany, 6 pokói, 3 sy
pialnie plus mieszkanie dla teściów. 
Nowy garaż, nowe chodniki, świeżo 
malowany wewnątrz i zewnątrz. 3600 
północ — 6200 zachód. Telefonujcie po 
polsku lub po angielsku: Leona Sonne.

BEAULIEU
5341 Belmont 29-34 282-7979

TEN DOM MA 
CHARAKTER EUROPEJSKI 

SPADKOWA SPRZEDAŻ 
MUSI BYC SPRZEDANY

9 POKOI, 2 ŁAZIENKI—W $60
OTWARTY W NIEDZ. 14 3900 N.

4841 W. BYRON
Duży dom na dużej parceli, 2 natural
ne kominki, naturalne wykończenie 
drzewa‘ DEDES

6213 W. BELMONT 622-6200

OLD POSEN
6 pokojowy z kamieni ranch. Pełny 
basement — wykończony. Garaż złą
czony razem z domem i garaż na 2 auta 
od tyłu. Parcela 100 x 125. Pełny traw
nik. Dużo możliwości. Można otworzyć 
Beauty Shop na dole. Trzeba zobaczyć 
żeby docenić.

W średniej $7O-tce.
385-6222

I
iOOOOOOOOOOOCqoOvO 
[ NAJLEPSZE KUPNO!!! 9 
OD KONTRAKTORAg

Zupełnie nowy, luksusowy, dwu-X 
mieszkaniowy budynek w cen-O 
tralnym położeniu północno-za-0 
chodnim. Mieszkania mają po 3 2 
sypialnie, 2 łazienki w każdym. 9 
Dodatkowo prysznic w base-S 
mencie. Garaż na 2% samochodu X 
Właściciel może udzielić po- 5 
życzki na bardzo niski procent, w 
Natychmiastowe objęcie. x 
Zainteresowanych kupnem pro-X 
szę telefonować do: •

P. JANINA ZELEK X 
736-3787 lub 227-0870 V 

8 ZELEK REALTY 8 
X 4428 N. Central Ave. g 
o oqoooooqooooooooa

KAMINS REALTY 5 
KIMBALL-BELMONT j 

3-4ki, 2% - piętrowy budynek. 3 C 
pełne kuchnie i łazienki. Front £ 
ma aluminiowe obicie. Lokatorzy £ 
sami ogrzewają. Blisko $500 do- 
chodu miesięcznie.

W wyższych $40 tys.

R1DGEWAY-GEORGE 
24ki, 2-piętrowy dom. Nowocze
sne szafki kuchenne, wyłożone 
płytami ściany i obniżone sufity. 
Nowoczesne łazienki. Gazowe 
ogrzewacze wbudowane w ścianę. 
Wbudowane maszyny do mycia 
naczyń włączone. Garaż na 2 
auta. 1 blok do par. św. Jacka. 

$51.950

KAMINS
Realty

(Dawniej Patria Realty) 
2921N. Central Park Avenue 

4864130

Po Uprzejmą i Fachową Obsługę 
Przy Kupnie Lub Sprzedaży Domu 

Proszę Zgłosić Się Do 
KAZIMIERY ZAGAJEWSKIEJ

DO NABYCIA 
W TYM TYGODNIU

Po zniżonej cenie w parafii św. 
Konstancji, ośmio pokojowa re
zydencja z trzema pokojami u 
góry i pełna nowoczesna łazien
ka. Wykończona piwnica z łazien
ką. Murowany garaż na dwa au
ta. Blisko kościołów i komuni
kacji.

Murowany, dwu-rodzinny dom, 
lokatorzy sami ogrzewają, szero
ka parcela, blisko komunikacji 
i sklepów (six corners).

Piękny, jednorodzinny murowa
ny bungalow. Duże i czyste mie
szkanie z. trzema sypialniami i 
unowocześnioną kuchnią i dwie
ma łazienkami, oraz wykończona 
piwnica dla spokrewnionych. Du
ża lota z bocznym wjazdem do 
murowanego garażu na 3 auta 
ze strychem.

J. ELROD REALTORS 
5427 W. Addison 

725-5000
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★ Domy ir Domy

0 BOY TYLKO TROY1!
2 Polskie Biura

.3033 N. Milwaukee Ave. 5657 N. Milwaukee Ave.
Tel.: 276-5333 Tel.: 631-0707

5000 ZACHÓD-3300 PÓŁNOC 4907 W. MELROSE
Dla spokrewnionych 5 i 3 pokoje, piwnica. Nowy garaż. Okazja za 
$64,500. Pięknie wykończony budynek. Dzwońcie po oglądnięcie.

WŁADYSŁAWOWO - BLOK OD KOŚCIOŁA (ROSCOE I LARAMIE) 
2x5-ki murowane z murowanym garażem. Wykończona piwnica z ła
zienką. Wpłaty $20,000.

CRAGIN: FULLERTON I LOCKWOOD — ZOBACZCIE Z ULICY 
2428 N. IZJCKWOOD. Jednorodzinny. Dodatkowe mieszkanko u góry. 
Okazja! ! $39,500 — $8.000 wpłaty. Można się natychmiast wprowadzić. 
Klucze w biurze.

486-4130^
( Możecie obejrzeć u nas ich zdjęcia. 
( Mówimy po polsku

JllllllllilllllllllllilllllllllillllllllllllllltllllllllHIllllllllllllllllllllllllllllllllllIlllllllt 
= NAJSTARSZA POLSKA REALNOSCIOWA FIRMA =

J. B. PALLASCH i SYNOWIE i
= 2871 N. MILWAUKEE AVE. • TELEFON: AR 6-1517 :
X Załatwia Wszelkie Sprawy Realnościowe.
X Jak — kupno, sprzedaż, zamiana budynków, hipoteki, ;

ubezpieczenia ogniowe i od wypadków.
niiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiii-

GDY CHCECIE KUPIĆ LUB SPRZEDAĆ DOM 
ZAPRASZAMY WAS DO ODWIEDZANIA SOLIDNEGO

POLSKIEGO BIURA REALNOŚCIOWEGO

KAMINS REALTY 
(Dawniej Patria Realty)

2921N. Central Park Ave.
Solidne jak Skala Gibraltaru

DUŻY WYBÓR DOMOW NA PÓŁNOCNYM ZACHODZIE.

NORTHBROOK 
MILWAUKEE-SANDERS RD. 

Ranch z 3-ma sypialniami. Pokój 
rodzinny, 2 łazienki, prawdziwy 
kominek, garaż z automatycznie 
otwieranymi drzwiami. Parcela 
100x160 stóp. Cena............ $75,500

GLENVIEW 
MILWAUKEE-CENTRAL RD. 

Nowszy 6-mieszkaniowy budy
nek .....................................$210,000

COMO LAKE
Dom z 4-ma sypialniami (może 
być przystosowany do mieszka
nia przez okrągły rok). Parcela- 
100x140 stóp.

PÓŁNOCNO-ZACHÓD
12 mieszkań.

3119 W. WABANSIA 
12-letni, 6 mieszkań. Tylko $65,000.

RADIO REALTY
George Pawlukowski, Broker 

588-5393

PRZYJEMNA FACHOWA 
OBSŁUGA W SPRZEDANIU 

LUB KUPNIE DOMU. 
OCENIĘ BEZPŁATNIE

JEAN DZIADUŚ

*«J * w

Otwarty w Niedzielę 12-3 
3637 N. Luna 

Spadkowa Sprzedaż 
Trafnie wyceniony. 6 pokojowy 
murowany bungalow z jadalnią, 
możliwość mieszkania dla krew
nych na poddaszu. Nowe ogrze
wanie. w$60-tce.

Otwarty W niedzielę 12-3 
8526 W. ST, JOSEPH 

Elegancki, murowany ranch. Wi- 
twieki styl budownictwa Śliczne 
iuże pokoje, jadalnia, 3 sypialnie.

Również sprzedajemy 6 mieszka
niowy, luksusowy, w tym 6 poko
jowe mieszkanie właściciela. 
Właściciel udzieli pożyczki.
Po umówienie proszę dzwonić do: 

p. Dziaduś

McMULLEN 631-8300
ANGIELSKI, MUROWANY 
4912 W. BALMORAL 

Duża i śliczna szafkowa kuchnia, 3 
łazienki, 6 pokoi plus 4 pokoje u góry. 
Centralne ochładzanie. Pełna piwnica. 
Duża parcela. Natychmiastowe obję
cie.

JEFFERSON PARK 
5235 LIND 

Dom niewymagający utrzymania, 7 
pokoi, nowoczesna kuchnia, 3 sypial
nie, pokój rodzinny, pełna piwnica. 
Natychmiastowe objęcie. W $60 tys. 
Oba domy są w doskonałym położeniu. 
Aby zobaczyć, proszę telefonować: 

JOAN PASEK
DEDES
622-6200

DOM OTWARTY W NIEDZ. 1-4:30 
2921N. MONITOR 

2-mieszkaniowy dom dla spokrewnio
nych. 2 duże 5-pokojowe mieszkania. 
Częściowo wykończona piwnica, gazo
we ogrzewanie, garaż na 2 auta. Wszę-> 
dzie naturalne wykończenie. Bardzo 
czysty i nowoczesny. Natychmiasto
we objęcie obu mieszkań. Prawdziwa 
taniość.

BEAULIEU
5341 Belmont -28- 282-7979
PRZEZ WŁAŚCICIELA DOM DO 
SPRZEDANIA NA Jackowe. Dzwoń 
227-5719.-

BERWYN—BY OWNER 
Must sell! 3 years old, custom 
brick, bi-level. 3 bedrooms, 
13A baths, living-dining room 
L shape. Eat in the kitchen. 
Oak floors & trim. Central air. 
2Vz car garage, patio, and 
more.

795-8238 ___
NA ZACHÓD OD REDZIE 

Murowany Bungalow
4 pokoje na pierwszym piętrze. 3 
pokoje w basemencie. 2 kuchnie, 
P-2 łazienki. Gazowe ogrzewanie na 
gorącą wodę. Garaż na 2 auta. Dzwo
nić w języku angielskim, po 6.

839-5846
PRZEZ WŁAŚCICIELA 

Montrose i Laramie
Cena zniżona na szybką sprzedaż. 
Nowoczesne 6 pokoi, 3 sypialnie. Ga
zowe ogrzewanie — sprężonym po
wietrzem.

Dzwonić w języku angkielskim.
685-0461________

$15,000 WPŁATY 
Parafia Sw. Benedykta 

2 mieszkaniowy, murowany plus 
“Coach House”. Właściciel sfinansu
je na 25-letnią 10% pożyczkę.

6 MIESZKANIOWY 
MUROWANY-$99,000 
Parafia Sw. Benedykta 
Właściciel sfinansuje. 

Niska wplata.

BRITE REALTY 
478-3640

DELUXE 6 FLAT PLUS 
(5200 N. 8600 W.) 
Owner will finance. Mint condition. 
Many many extras $315,000.00 
2 flat, 6 rms., 3 bedrooms, 2 car garage 
perfect condition. Family owned.

Must see $79,900.00

FALLICO & ASSOC. 
692-6161

By Owner —Reduced in Niles 
6 room brick ranch, 3 bedrooms, flor- 
ida room, full basement, gas heat, 
c/a itc. Will finance.
Open Sunday 1—4. Call for appointment

692-2291

NILES
Otwarte w Niedzielę 12-3 

7012 Hamilton Dr.
Nadzwyczaj luksusowy — 8 poko
jowy — dwupoziomowy — muro
wany dom. 2 łazienki. Kominek. 
Garaż na 2% auta. Dużo dodat
ków. Właściciel przyjmie oferty 
od zaraz.

Tel.: 967-8950

DES PLAINES
Otwarte w Niedzielę 1-4

456 Columbia
2 piętrowy, murowany Colonial. 
Duża kuchnia (large country 
kitchen), 4 ładne sypialnie, 
prawdziwy kominek w salonie, 
oddzielna jadalnia i pokój fami
lijny. Pełny basement. Garaż na 
2v2 auta. Parcela 55x206. Złóżcie 
ofertę dziś.

Tel.: 967-8950
PARK RIDGE

Otwarty w Niedzielę 1:00-4: oo 
1439 CAROL ST.

Nadzwyczajny luksusowy 9 poko
jowy, budowany na zamówienie, 
murowany dwupoziomowy, włą
czając przestrzenne 3 pokoje dla 
teściów. Z dwoma osobnymi wej
ściami. Plus pół-basement. Na
tychmiastowe objęcie. Zapytaj o 
wiele innych atrakcji.

ACCENT REALTORS
Tel. 967-8950

★ Domy

Otwarty w Niedzielę od 1 do 4 
2443 N. LONG AVE.

Piękny murowany z żółtej cegły. 
Dwa oryginalne sześcio-poko- 
jowe mieszkania. 3 sypialnie w 
każdym. Dwa oddzielne nowsze 
ogrzewania. Garaż na 2 auta.

Otwarty w Niedzielę od 1 — 4-ej 
2418 N. LOREL AVE.

Piękne 2 czwórki obite alumi
nium. Czwórka na górze ma 
bardzo ładne dodatkowe 2 pokoje 
ogrzewane z łazienką.

APOLLO REALTY
Polskie Biuro Realnościowe 

EUG. KUC - Broker
Tel. 685-8900

Domy z Interesem

"BRONTE
MOTEL"

Highway 227 Texas
Okazja — z powodu choroby. Świe
żo odnowione, nowe dywany, 12 units 
plus 4-pokojowe mieszkanie. Stacja 
benzynowa z dwoma pompami, pral
nia. Cena: $75,000.
Po wszelkie informacje dzwonić po 
godzinie 5 po poł. Chicago, tel.: 
489-1987, po polsku i angielsku.

★ Interesy
MOTEL NA SPRZEDAŻ

Wisconsin Dells 
PRZEZ WŁAŚCICIELA 

25 pokoi, z basenem, oraz 4 pokojowe 
mieszkanie dla właściciela. Motel w 
śródmieściu. Dobrze prosperujący in
teres. Właściciel sprzeda na kontrakt 
z 7% pożyczką. Po więcej informacji 
dzwonić:

(608) 253-7771_______
DOSKONAŁA OKAZJA 

Z powodu wyjazdu do Polski, sprze
dam sklep wraz z inwentaryzacją. 
Agencja wysyłkowa (Towary exporto- 
wane do Polski i z Polski.) W bardzo 
dobrym punkcie. Polska dzielnica 
New York. Cena $25,000. Poważne 
oferty kierować:

JAN PŁONKA
357 Gower Street 

Staten Island, N.Y. 10314

$250 - 1,000 STUFFING envelopes. 
Guaranteed earnings. For details 
send 25ę and stamped, addressed 
envelope to: AAA, P.O. Box 648, 
I^ake Forest, IL 60045. 

Do Wynajęcia
1138 N. MILWAUKEE, 5-6 bedrooms; 
Central air & heat. 8 rooms. 275-5665.

DO WYNAJĘCIA 4 pokojowe mie
szkanie, umeblowane. Rice i Damen. 
AR 6-0424.________________________
MIESZKANIE do wynajęcia dla 3 
osób. 889-5022.

WACŁAWOWO. 5 pokoi ogrzewane, 
dorosłym. Odnowione. 478-1150.
4 ROOMS unfurnished, $125 monthly. 
1708 W. Augusta. Call after 6 P.M. 
271-008).__________________________

6 POKOI, 2-gie piętro nieogrzewane, 
gorąca woda. $250, plus depozyt. Do
rosłym. 545-2089.

4 POKOJE na drugim. $95. 924 N. 
Winchester. Tel.: 824-1726.
4-KA NA DRUGIM do wynajęcia. 
Okolica: Fullerton i Central Ave. 
622-2327. _______________
4 POKOJE odnowione na drugim z 
frontu. Na Winchester-Iowa-Augusta. 
Piecem ogrzewane, nieumeblowane. 
Tel,: 486-4538. ______________
4 POKOJE. Piec i lodówka. 267-8745.

6 POKOI, ogrzewane, 2-gie piętro, 
Belmont i Milwaukee. Tel. 588-5217.
CZWÓRKA, umeblowana. Centralne 
ogrzewanie. Lokator sam ogrzewa. 
Helenowo. 235-2383.
APARTMENT for rent. 4320 W. Hirsch. 
4 rooms, 2 bedrooms. Clean. $145. 
622-0510._________________ ________
4 POKOJE na 2 piętrze dla małżeń
stwa. Central Park i Belmont. Wy
magany — depozyt asekuracyjny. 
539-8869._____
3 POKOJE, umeblowane, nowocze
sne, przy ulicy I,avergne. Pomiędzy 
Armitage i Fullerton. Dzwonić: 
463-0375.__________________________
3 POKOJE, umeblowane i ogrzewane. 
$180. 2703 N. Richmond. 342-9059.
SYPIALNIA dla pana z używalnością 
kuchni. 562-8160.
POKOJ do wynajęcia. Dobra okolica. 
4763 N. Keystone. 7774560.

TANIO POKOJE 
W CENTRUM MIASTA 

Podwójne i pojedyńcze. Doskonała 
transportacja we wszystkich kierun
kach. Tygodniowo lub miesięcznie. 
Panie i panowie.

427-9893 lub 777-1387

DO WYNAJĘCIA
Biuro w lokalu sklepowym w całości 
lub w części. Irving i Austin. Sprze
dam biurka i przepierzenie (partition) 
za połowę ceny.

685-8300 lub 991-0535

JACKOWO
4 pokoje, nieogrzewane, nieumeblo
wane w basemencie, dla bezdzietnego 
małżeństwa w średnim wieku, bez 
zwierząt. $65 miesięcznie. Lokator 
sam ogrzewa.

BR 8-8616 po 7 wiecz.

* Do Wynajęcia
DO WYNAJĘCIA 6 pokoi, ogrzewane 
na trzecim. Najchętniej dorosłym 
278-0292 po 6 wieczorem.____________
4 POKOJE do wynajęcia dla mał
żeństwa w średnim wieku lub star- 
szym. 775-3459.____________________
POKOJ do wynajęcia, przystępnie. 
Dzwonić po 6.772-5531._____________
2 SYPIALNIOWE MIESZKANIE. 
Diversey i Central. $225 miesięcznie. 
Dzwonić w języku angielskim po 3 
po południu. 622-2768._______________
ŁADNA sypialnia dla pana bez nało- 
gów, w spaniała lokalizacja. 286-6591.
BLISKO LOGAN SQUARE SUBWAY 
Piękne 4 i x/z pokojowe mieszkania, 
nieumeblowane, ogrzewane. Dla doro
słych, pracujących osób. $210-$230. 
Dzwonić w języku angielskim.
_______ 227-6013 lub 446-5554_______  
CICERO 3 pokojowe mieszkanie na 
1-szym oraz 2 pokojowe mieszkanie 
w angielskim basemencie. 863-4389.
DO WYNAJĘCIA 4 pokoje, 1 sypialnia. 
$210, Bez zwierząt. 4952 N. Ridgeway. 
583-1185.
FULLERTON i Pułaski 4 pokoje. Piec, 
lodówka. 252-1319.

4 POKOJE ogrzewane. Cicero i Bel
mont. 545-0796.
CZWÓRKA na Jackowie. Dwie sypial
nie, duża kuchnia, szafki. Bez zwie
rząt. $250 — ogrzewanie wliczone — 
plus depozyt. Tel.: 772-7539._________
PRZYJMĘ 3-ch panów na mieszka
nie w basemencie. Okolica Belmont- 
Cicero. Tel.: 286-5528.
4- ka OGRZEWANA/^ N. Haussen
Ct., blisko Milwaukee i Belmont. Tyl
ko dorosłym. ’___________
DO WYNAJĘCIA, czyste i ładne 4 
pokoje, 2043 W. 53rd St. 778-5049.

5 POKOI do wynajęcia. Lodówka, 
piec. Rosenmount. Tel.: 452-7396.
EXCLUSIVE one bedroom apartment 
for sub-lease in pavilon, O’Hare area. 
Price $347 a month. Tel.: 927-7211.
NEW 6 room apt. Irving Park and 
Cumberland. 625-6133.
5- cio POKOJOWE mieszkanie, nie
ogrzewane. Okolica Cragin. 725-6690. 
PRZYJMĘ panią lub dwie do wspól
nego mieszkania. Tel.: 267-0630.
2 SYPIALNIE do wynajęcia. Doro
słym bez dzieci. Depozyt asekuracyj
ny. Dzwonić wieczorem: 237-8498.

ŁADNE UMEBLOWANE 
POKOJE W HOTELU 

Zniżone ceny. Wyłącznie dla osób bez 
nałogów, spokojnych, pracujących, 
utrzymujących czystość. Możliwość 
gotowania.

878-2115 —po 5.__________
DO WYNAJĘCIA 5l.. pokoi, nieume- 
blowane. 4144 W. Newport. 725-0422. 
4 ROOMS. Semi furnished kitcheri. 
Mature couple or one mature person. 
N.W. side. 235-5907,________________ ,

POKÓJ do wynajęcia, przystępne. 
Dzwonić po 6-ej 745-8834 albo 772-5531.
4 POKOJE, nieogrzewane, nieume
blowane. 1437 N. Paulina. Pierwsze 
piętro. 929-8975._____________
CENTRAL-Milwaukee. Ogrzewane 6 
pokoi, 3 sypialnie, piec kuchenny i 
lodówka. Doskonała transportacja z 
Jefferson Park. Od zaraz! $310 mie
sięcznie. 736-5146 albo 763-7375.
LOGAN Square. Piątka dorosłym. 
HU 9-4099 lub 527-6907._____________
4 POKOJOWE mieszkanie. $130. 1427 
N. Wood. Dzwonić po 5. AR 6-8642.
1629 W. JULIAN. 4 rooms, 2 bed- 
rooms. Adults. 252-7050 evenings.
3600 W. - 4800 N. 5% ROOMS apart
ment, newly dec. 583-7393.

Mężczyzna 
Wiek Średni 

Osobny pokój w basemencie 
z wygodami. Dom przy Lake 
Shore Drive. Blisko polskiego 
konsulatu. _____ 944-0563

2 Room Apt.
Stove & Refrigerator

Clean employed man over 40. No 
drinking. Vicinity Pulaski & North 
Ave. Call after 4 p.m._______SP 2-7554

DO WYNAJĘCIA 6Vi POKOI 
Ogrzewane mieszkanie. Światło i 
ogrzewanie włączone do ceny czynszu. 
Dywany od ściany do ściany. Lodówka 
i piec do got. na miejscu. Drugie piętro. 

2333 W. HADDON 
Dzwonić 227-0716, 991-3486, 489-3451
6 OGRZEWANYCH pokoi do wyna- 
jęcia. 486-5084.

4 ROOMS
Heat yourself.

We supply heater, 
stove & refrigerator. 

278-1606
FULLERTON & Laramie, 3 rooms, 
semi furnished. Older couple pre
ferred. $179. CaU after 6 P.M.: 745-0462.
3 POKOJOWE mieszkanie, 1 sypialnia. 
Okolica 50-ta i Hoyne. 598-8618.
6 POKOJOWE mieszkanie. Obita 
weranda i weranda od ulicy. Ogrze- 
wane. Starszym. 539-1922.

★ Poszukuje Mieszkania
BEZDZIETNE 

MAŁŻEŃSTWO 
Poszukuje cztero — 6 pokojowego 
mieszkania na parterze. Północny- 
zachód. W dostępnej cenie z dobrą 
komunikacją. Może być dom. 
227-1935.

★ Rozmaite
OKAZJA! 20—50% zniżki da fabrycz
nie nowe radia, telewizory, stereo 
itp. firm: Panasonic, Zenith, Syl
vania, Technics, z lekko uszkodzo
nymi obudowami i z pełną fabryczną 
gwarancją. Oferujemy także po bez
konkurencyjnie niskich cenach stereo
foniczne radia z magnetofonami ka
setowymi firmy Panasonic, ze wska
zówkami, jak przestroić na odbiór 
stereofonicznego programu UKF w! 
Polsce. Fachowe porady i profesjo
nalny serwis na wszelkie urządzenia 
telewizyjne i radiowe. FEDERAL 

ELECTRONICS, TV & HiFi.
955 W. ADDISON___________ 549-3138

SPRZEDAM 2 futra minkowe. 637-8399

SPRZEDAM 
2 PIERŚCIONKI

Z brylantami. Jeden 17 karat, dru
gi 0.65 karat. Idealna inwestycja.

227-1935
SPRZDAM PATENT 

ZNANEGO I POPULARNEGO 
PREPARATU NA WŁOSY 

J.I.B., 
cieszącego się dobrą opinią 
i mający dużo stałych klientów. 
Również sprzedam 2 nowe 
młodzieżowe stroje krakow
skie.

Tel.: 656-6933
3 KAWAŁKOWA kanapa i dywan 
17 x 12. W dobrym stanie. 456-2338.

MAK, MIÓD i 

SUSZONE OWOCE
736-8622

4042 N. Milwaukee.
SPRZEDAM nowy kożuch. 283-4322.

★ RÓŻNE

WANTED 
ORIENTAL RUGS 

Leon Beloian Rug Co.
EST. 1906 

743-5700_____________ 674-8889
FOR SALE men’s entire wardrobe, 
almost new. Low prices. 465-8842. 
ŁYŻWY męskie rozmiar 10, raz uży
wane. 722-8287.____________________
SPRZEDAM efektowne futro z nutri. 
Rozmiar 14.588-1530._______________
Z POWODU wyjazdu oddam dużego 
psa w dobre ręce. 599-2976,

KOMPLET do jadalni, komplet do 
salonu i komplet do kuchni. Plus 3 
kawałkowa kanapa, air conditioner 
i biało czarny telewizor. 975-8432.

CZY ZMĘCZENI JESTEŚCIE 
RĘCZNYM ADRESOWANIEM 
KOPERT? DRUKOWANE NA
KLEJKI Z ADRESAMI, KTÓ
RYCH NIEPOTRZEBA “LIZAĆ”, 
UZYC MOŻECIE W SWOIM 
KLUBIE, INTERESIE LUB OR
GANIZACJI. BARDZO NISKIE 
CENY. PROSIMY DZWONIĆ: 
622-4442.

ATTENTION REALTORS, 
BANKS, AND LENDING OR
GANIZATIONS. AMORTIZATION 
SCHEDULES FOR LOANS OF 
ANY AMOUNT, INTEREST 
RATE, AND TERM OR PAY
MENT.

Call 622-4442

MATECOM
GEORGE MATYASZEK

(Owner)

★ Ogrzewanie

★ RÓŻNE
DO SPRZEDANIA kanapa, lodówka, 
piec i automatyczna maszyna do 
prania. 545-2089.
SPRZEDAM pralkę i suszarkę — 
622-2327 wieczorami.
NA SPRZEDAŻ: łóżko, maszyna do 
szycia, piec do ogrzewania. 276-5615,

KUPIĘ lodówkę. Tel.: 486-1383.
STARE znaczki i monety kupię — 
831-4538._________________________
NA SPRZEDAŻ: łóżko i kanapa. W 
dobrym stanie. 582-8107.___________

NA SPRZEDAŻ KIOSK
Z GAZETAMI 

772-5397
Dzwonić w Języku Angielskim

★ Instrumenty Muzyczne-
SPRZEDAM 3 akordeony elektrycz- 
ne. Mały, średni, duży. 384-5793.

★ Zguby
SKRADZIONO paszport polski na 
nazwisko: CZUBIAK ANTONI. Zna- 
lalazca proszony zatelefonować: 

486-5531.

* MEBLE
Z powodu wyjazdu z Chicago do 
sprzedania z dużego eleganckiego 
mieszkania luksusowe meble do salo
nu, pokoju stołowego, sypialni (w 
stylu French provincial); telewizor 
czarno-biały ze wszystkimi kanałami, 
piękne biurko ze skórzanym ozdobnym 
wierzchem, pojedyncze łóżka, magiel 
elektryczny, maszyny do szycia wie
loczynnościowa i “Zig-Zag”. koszarka 
TORO, obrazy i wiele innych dro
biazgów.

Tel.: 622-0639

CENTRAL FURNITURE 
1348 MILWAUKEE 

Polskie Kierownictwo 
Zawiadamia, Że 

• W OKRESIE ZIMOWYM
CENY MEBLI “APPLIANCES” 

ZOSTAŁY ZNIŻONE 
OTO PARĘ PRZYKŁADÓW TEGO, 

ILE OSZCZĘDZICIE 
Korzystając z Tych Taniości. 

Komplet mebli do bawialni włączając
lampy ze stolikami.................. $198

Komplety mebli do sypialni.......  $130
Łóżko piętrowe “bunk ” lub

“Hollywood”............................. $ 78
Kanapa i fotel............................... $150
Kanapa rozkładana do spania... $110 

(polska wersalka)
Telewizja kolorowa.. . ........ . $320
Komplety mebli do kuchni: stół,

i cztery krzesła ‘dinette set’... $ 95 
Kuchnie gazowe (gas ranges)... $220 
Lodówki lub zamrażacze

(freezers).................................. $220
Z 6-ciu sztuk stylowe komplety

do jadalni.................................. $399
Materace z podstawą sprężynową

pełnego rozmiaru  .................. $ 95
NiemJerkie szafkowe ‘stereotype

players” (patefon-radio- 
magnetofon z kominkiem).... $420

Łatwe spłaty. Mówimy po polsku. 
Otwarte w Poniedziałki, Czwartki i 
Piątki do 9 wieczór; we Wtorki, Środy 
i Soboty do 6 wieczór; w Niedziele od 
12 do 5 po południu.
Zgłaszajcie się do polskiego kierownika 
p. WIKTORA KOSMACZEWSKIEGO

Tel. 486-7838
★ Ogrzewanie

T. S. HEATING 
AIR CONDITIONING 

& 
REFRIGERATION 

278-7222
1134 N. ASHLAND AVE.

TedOsadzinski

SPECJALNA WYPRZEDAŻ 
DOPÓKI STARCZY ZAPAS 

NOWY FURNACE

OBSŁUGA REJONU CHICAGO 
PONAD 25 LAT 

DARMO KOSZTORYSY

• Kominy • Space
• Przetykania Ojrzewanle 

Przewodów • Ochładzanie

EV 4-0600

1 120,000 BTU “GAS FURNACE”
Model na ogrzewanie i air conditioningI 10 letnia gwarancja fabryczna $365. plus instalacja I 

! NOWY BOJLER j
I 90,000 BTU gazowy bojler na gorącą wodę z J 
(“circulating pump” ■

10 letnia gwarancja fabryczna $595 plus instalacja |

1 30,000 BTU “Air Conditioner” — $520 plus instalacja
OCZYSCCIE i SPRAWDŹCIE WASZ BOJLER i FURNACE TERAZ |

I Ventura H 6 31 i n g po,polsku 283-30371
WM MMI BMI ■■■■■■ ■* MM #

Najlepszy na śwlecle ekwipunek do czyszczenia 
fumesów p możllwośclacti większych jak dwletcie 
dutych przyrządów do, czyszczenia lumesów .

24 GODZINNA OBSŁUGA 
W NAGŁYCH WYPADKACH 
CZYŚCIMY i REPERUJEMY 

e Furnesy 
• Bojlery

Lincoln...
FURNACE CLEANING SERVICE

3648-50 W. Diversey Chicago, Illinois 60641
384^ POSIADA
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Chcę Kupić______
$ SZUKAMY RZECZY

Musza bvć 20 lat stare, lub więcej. 
Naczynia, ubrania, meble i inne. 
$$$$$$$$$$$$$$$$$ 
Dzwonić o każdej porze, 7 dni w tyg.

281-2121
★ Kanarki
KANARKI. 777-0246.

Niebywała Zniżka Na Gotowe

KOŻUCHY
Tylko do Końca Grudnia 
Oszczędzicie Do 50%

Kupicie kożuch za $69 — $135 — 
$150 z najlepszych amerykańskich 
i importowanych skór. Szyje się 
kożuchy na zamówienie. Popraw
ki futer, kożuchów, szycie skór. 
Sprzedaż WYDER, ŁAPEK KA
RAKUŁOWYCH, SKÓR na KO
ŻUCHY prosto z garbarni.
Sprawdźcie nasze adresy zanim 
kupicie kożuch gdzie indziej.

WHITE EAGLE FURS
3015 N. Central 

3133 N. Milwaukee 
4388 S. Archer (róg Kedzie) 

TEŁ. 283-2553

‘ KOŻUCHY i PŁASZCZE SKÓRZANE 
Szyjemy na miarę, przerabiamy, czy
ścimy. Sprzedajemy skóry owcze, wy
dry, karakuły, łapki luzem i błamy 
lisy _ nie żdzierzamy!
6106 W. ADDISON 685-5653]

OKAZJA — futra z nutri do sprzeda
nia. Rozmiar 12-14 i 16-18.254-9217.

ir Usługi

ADWOKACI

H. BECKER I 
J. GUMBINER 
Polecają swe usługi w zakresie 
prawa imigracyjnego, kupna i 
sprzedaży domu oraz we wszel
kich innych sprawach prawnych.

Umiarkowane Ceny 
4465 N. Milwaukee Ave.

Tel. 286-4141

WIRGINIA
BIURO PORAD

4465 N. Milwaukee Ave. 
286-7080 lub 286-7081

Otwarte od 9 do. 9;(,y;jSgboty 
od 10 do 6 lub za Umówieniem 

pomoże Ci w załatwieniu każdej 
dużej lub małej sprawy —

Specjalna Pomoc 
Dla Nowoprzybyłych 

Zaproszenia, sprawy imigracyjne, 

Lekcje Angielskiego 
indywidualnie i grupowo z uwzględ
nieniem specjalnego słownictwa 
dla fachowców. Tłumaczenia, 
porady matrymonialne, sprawy 
kupna, sprzedaży, darowizny do
mu, działki budowlanej, gospo
darstwa rolnego w Polsce — za
łatwia szybko biuro porad praw
nych.

SUPER SERWIS
I BARDZO NISKIE CENY 
NOTARIUSZ PUBLICZNY

Telefon Czynny 24 Godziny 
Na Dobę — “HOT LINE”

OBSŁUGASTARYCH 
I INSTALACJA

NOWYCH BOILERÓW
Z gorącą wodą, parowych oraz ze 
sprężonym powietrzem.
Przepychanie Kanałów Elektrycznie. 

Tel. 486-1731
Mówimy po polsku

ODGARNIAM śnieg z dachów. 545- 
3747.

KOMPLETNE 
PRZERÓBKI

ŁAZIENKI-NOWE PORCZE- 
REPERACJA SUFITÓW I ŚCIAN 
-RÓWNIEŻKOMPLETNE MA
LOWANIE I DEKOROWANIE 
NA WEWNĄTRZ I ZEWNĄTRZ 

UMIARKOWANE CENY 
SZYBKA OBSŁUGA 

DZWOŃ WE DNIE: 252-0639 
WIECZOREM: 775-3661 
MÓWIMY PO POLSKU

KOMPLETNE 
ODNAWIANIE 

MIESZKAŃ 
Czyszczenie dywanów. Prace kon- 

traktorskie. Tanio, solidnie. 

Dzwonić: 276-6691

WSPANIAŁA 
WYCIECZKA 
NA FLORYDĘ

Chcesz przebywać w tropiku, 
wśród palm, kąpać się w ciep
łych morzach, zwiedzić wiele 
atrakcyjnych miejsc. — Zapisz 
się na tanią wycieczkę week
endową mikrobusem na Florydę 
w okresie świąt.
Dzwoń w godz. od 6-10 wieczorem. 

Tel.: 725-5035

★ Osobiste
KOCHANEJ MAMUSI I TATUSIOWI 
WESOŁEGO BOŻEGO NARODZENIA 

Oraz 
SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU 

Życzy:
Mariola, Bożena, Andrzej

★ FARMY
5 WYBOROWYCH akrów na farmę 
(narożnikowych). Dobre drogi, blisko 
miast, jeziora i szkół. Warunki do 
uzgodnienia. Agent. 231-1025. Proszę 
dzwonić po angielsku.

★ Dachy
ZAKŁADAMY DACHY i RYNNY 

Oraz naprawiamy dachy i rynny. 
Zakładamy kable odmrażające.

Gwarantowana praca. Niskie ceny.
Waterproofing—ROOFING. 286-2110

NAJLEPSZY DACH NIE MUSI 
NAJWIĘCEJ KOSZTOWAĆ

Nasza Polska Firma Oferuje 
Najlepsze Usługi • Najlepsze 
Materiały Po Najtańszych Cenach
• Naprawiamy Kominy, Rynny •

DARMO KOSZTORYSY
THE SUNDANCE CO. 

792-1963
Właściciel Ludwik Pacyk

★ potrzebujesz 
ducharzu?

• GORĄCY ASFALT A' -.'r.T-.
•ŻWIR
• PŁYTY Iff*" 
•PAPA
•OBICIA ” ZźJa^H
• RYNNY „ XjT<Ł',,
•MALOWANIE ’KOMIN,

Rezydencjalne, Handlowe, 
Przemysłowe 

miasto i przedmieścia dzwoń: 
394-5797

Bezpłatne obliczenia.
T. C. ROOFING

1207 N. Monitor

POI £ W ANIE DACHÓW gorącym 
asfaltem. Łatanie, wygładzanie 
od 1 do 6 warstw. Dział dachów 
powiekrzył się. Teraz jesteśmy w 
stanie wykonywać różnego rodza
ju dachy, włącznie z gorącym 
asfaltem. 220 funtowe asfaltowe 
‘shingles”. I 90 funtowe “roli” 
dachy. Zawsze dobra robota i 
dobra cena.
GENERAL CONTRACTING CO. 

4146 W. Armitage 
278-1525

Reperujemy i Kładziemy

NOWE DACHY
Po Dobry i Trwały Dach, 

Przyjdźcie do Polskiej Firmy
ZAKŁADAMY ROCKWOOL 
INSULATION w DOMACH.

I WYKONUJEMY 
ROBOTY BLACHARSKIE. 

Follmer Roofing Co.
943 N. DAMEN AVE. 

BRunswick 8-4495.Jk

REPERUJEMY 
(KŁADZIEMY 

DACHY 
ZAKŁADAMY 

RYNNY 
STANLEY ROOFING 

Także wszelkie naprawy 
cementowe

622-6158
Obliczenia darmo. Niskie ceny. 

Roboty gwarantowane. 
Właściciel

Stanisław Piotrowski

ROBIMY NOWE 
i NAPRAWIAMY 
STARE DACHY

Także Reperujemy 
Kominy i Rynny.

Także Wykonujemy Prace 
Malarskie na zewnątrz 

Waszych Domów. 
DA'JEMY KOSZTORYSY 

BEZPŁATNIE.
Robota Gwarantowana.

Pytajcie się o 
STANISŁAWA GAŁKA

Tel. 489-6909

DACHY 
OBICIA 

FUGOWANIE 
RYNNY

Darmo Kosztorysy—Polska Firma 
Ubezpieczona i Pod Bondem 

HENRY SEJDAK, Właśc.

H & S HOME
IMPROVEMENT CO.

891-5959

ROOFING
HOT SHINGLES ROLLED 

PATCHWORK
Free Estimates—Insured-Bonded 

Mówimy Po Polsku 
Gwarantowana Robota

PHONE 637-4508
Z. B. PIOTROWSKI 

(Owner)
1508 N. Long Ave. Chicago, IL 60651

★ Naprawy

NAPRAWA LODÓWEK 
AIR CONDITIONERÓW 

I ZAMRAŻACZY DOMOWYCH 
I HANDLOWYCH 

Szybka obsługa, niskie ceny. 
Dzwonić w ciągu tygodnia co
dziennie 5:30-10 wieczorem.

973-5986 
NATE PODOLSKI

★ Malowanie

SIVER RADOVCIC
Painting & Decorating 

$60 od Pokoju.
Prace na zewnątrz i wewnątrz 
Darmo Kosztorysy. 585-1727 

Mówimy po polsku.

MALUJEMY domy tanio, szybko, we
wnątrz i zewnątrz oraz wszystkie 
reperacje domów. Obijanie panelin- 
giem, kuchnie, łazienki, basementy. 
Jesteśmy ubezpieczeni. Obliczenia 
darmo. — 775-0587.

★ Plastrowanie

Plastrowanie 
sufitów, ścian, reperacje. Ob
liczenia darmo. Gwarantujemy 
wykonanie.
_______ 286-6018 ____
PLAJSTROWANIE, robota gwaran
towana. Obliczenia darmo. Philip 
Kafka. 736-6835.

★ Przeprowadzki

Licencjonowana, ubezpieczona 
Polska Firma 

Nr. Ill. C. C. 43852 MC-C 
Przewozu Mebli i Towarów

ARTHUR 
MOVING COMPANY 

POLECA SWOJE USŁUGI 
Fachowa, solidna, szybka obsługa. 

Niskie ceny.
Firma Prowadzi Sprzedaż i Skup 

Mebli
2993 N. LAWNDALE 

Otwarte od 10-ej do 7-ei Wieczór 
Tel. 278-7898 oraz 342-9657 

od 8 rano do 10-ej wieczór.

Licencjonowana, ubezpie
czona i doświadczona 

POLSKA FIRMA 
przewozu mebli i towarów 
Nr. Licencji ILL. C.C. 47103 MC 

CHICAGO MOVING CO.
Zrealizuje twoje zamówie
nie nawet w dniu zgłosze
nia. — Szybka, fachowa 
obsługa. — Niskie ceny.

Tel.: 685-9114lub 
545-9854 

od 8 rano do 10 wieczór.

★ Naprawa TV
NAPRAWA TELEWIZORÓW 
KOLOROWYCH I CZARNO- 
BIAŁYCH W WASZYM 
MIESZKANIU Z GWARANCJĄ. 
A. GIL ____________ 966-5831

TELEWIZORY KOLOROWE 
Naprawia

INŻ. PAPROCKI
Dzwonić Między 12:00 a 8:00 Wiecz. 

545-6667 — Gwarancja

•Ąr Elektryczne Roboty 

“TakTT™ 
ELECTRIC SERVICE
Z. PODBIELSKI - WETERAN 
Licencjonowany i pod bondem. 
Wykona Każdą Pracę Elektryczną 

Solidnie z Gwarancją 
OBLICZENIA DARMO. 
622-5787 lub SP 7-8044

JEŻELI potrzebujesz pomocy elek- 
tryka dzwoń wieczorami. 545-6772.

J. V. ELECTRIC, INC. 5113 N. MILWAUKEE 
725-3115 • 792-0247

Wykonujemy wszystkie prace elektryczne. Przera
biamy 11OV na 22OV wg kodeksu miejskiego. Cał
kowita gwarancja. Bezpłatne kosztorysy. 14 lat 
doświadczenia.

JOHN KĘDZIORA
24-godzinna Obsługa

' WALYer zabrodski
TROY ELECTRIC CO.

Licencjonowany Kontraktor wy
konuje wszystkie roboty elek
tryczne według wymagań przepi
sów miejskich. Przyjmuje każdą 
pracę małą i duża.

Kosztorysy bezpłatnie.
254-5595 lub PR 8-7887

★ Kontraktorzy

STOLARSTWO -
CIESIELSTWO - MALOWANIE 

BASEMENTY - DODATKOWE PO
KOJE. PRZERÓBKI, WYKOŃCZE
NIA, BUDOWA.
Gwarantowana praca. Darmo obli
czeni^_____________________ 286-2732

★ Kontraktorzy
Iii i—■■ nmhmm——

★ Kontraktorzy ★ Kontraktorzy

BEZPŁATNE KOSZTORYSY ODRAZU 
Specjaliści we wszelkich rodzajach Odnowy i 
przeróbki Domów.—Udzielamy Bezpłatnie Porad. 
Referencje tysięcy zadowolonych Klientów mówią 
same za siebie.

KORZYSTAJCIE
Z DUŻEJ ZIMOWEJ ZNIŻKI 

TYLKO DO 1-go MARCA 1980 r.

Nie trzeba malować: pokrywamy aluminiową blachą ‘Soffit facia trim” i okna.
• Kuchnie i Łazienki
• Roboty Plumbiarskie i Elektryczne
• Malowanie Mieszkań
• Dodatkowe Pokoje

• Usuwanie Defektów niezgodnych 
z przepisami budowlanymi

• Aluminiowe Okna i Drzwi
• Fugowanie i Roboty Murarskie

Dobudowujemy nowe werandy i reperujemy stare. 
Pokrywamy budynki różnego rodzaju obiciem “SIDING”. 

Wstawiamy drewniane okna i drzwi.
Finansowanie FHA

CONSTRUCTION CO.
3608 Milwaukee

• Róg AddisonALCO
W razie pożaru ro
bimy kosztorysy na 
odszkodowania od 
kompanii asekura
cyjnej.

Telefonujcie Dziś:

282-9090 Właśc. A. Szwajger 
obsłuży W’as 
po polsku.

Firma 
Ubezpieczona 
Licencjonowana 
Pod Bondem

NAJTANIEJ I NAJLEPIEJ 
Wykona ci wszelkie roboty bu
dowlane mały kontraktor nigdy 
duży. Zadzwoń do mnie i prze
konaj się, że zaoszczędzisz dużo 
pieniędzy, szczególnie zimą. Jeżeli 
masz do wykonania: basement, 
werandę, kuchnię, łazienkę, 
malowanie, lub aluminium siding.

GWARANCJA! 
637-7523

NAPRAWIAMY, SUFITY, ŚCIANY, 
POKOJE, WNĘKI ORAZ 

POMALUJEMY 
KRÓTKIE TERMINY 

685-7174 od 6 —10 wieczór

CENY WZRASTAJĄ 
NAJLEPSZA OSZCZĘDNOŚĆ 

TO ZROBIĆ RAZ, A DOBRZE 
Jako fachowcy wykonamy każdą 
matą czy dużą naprawę we
wnątrz czy zewnątrz budynku 
najoszczędniej. Dzwońcie zaraz 
— zanim się rozpocznie pośpiech. 
Również w Nagłych Wypadkach 
General Contracting Co.

4146 W. Armitage 
278-1525

Odpowiedzialna firma przerobi 
Waszą kuchnię, bezment, lub do-1 
buduje do Waszego domu.

Darmo kosztorysy.

Dzwonić 298-7095
BERNAT CONST. CO.

DES PLAINES

Ed Grzebieniak

KONTRAKTOR
BETTER WAY
REMODELING

Całkowite Przeróbki Domów
• FUGOWANIE
• NAPRAWY KOMINOW
• DACHY • RYNNY
• USUWANIE GZYMSÓW 

KOSZTORYSY DARMO
36 LAT DOŚWIADCZENIA 

CAŁKOWICIE 
UBEZPIECZENI 

Telefon w Chicago i na 
Przedmieściach:

827-4637

KONTRAKTOR
Wykonuje — ku najlepszemu za
dowoleniu — wszelkiego rodzaju 
prace przy naprawie Waszego 
domu z zakresu: stolarstwa, cie
sielstwa oraz malarstwa, po 
przystępnych cenach. Obliczenia 
— bezpłatnie.

Tek: 342-7128
Po 6 Wieczorem 

Mówimy Po Polsku

'k Kanalizacja

MARUSZCZAK PLUMBING 
AND SEWER SERVICE

Przez 24 godziny po polsku i 
ukraińsku mówiący specjalista. 
“CATCH BASINS” czyścimy, 
reperujemy i przebudowujemy. 
CZY MACIE WODĘ W BASE- 
MENCIE ? TELEFONUJCIE DO 
NAS! Przepychamy kanały 
elektryczną siłą.
PRZECZYSZCZAMY połączenia 
zlewów, pralni i wanien.
INSTALUJEMY nowe urządze
nia w łazienkach, ustępach.

wymieniamy popękane rury. 
Licencjonowani i Bondowani

WSZYSTKIE PRACE 
GWARANTOWANE!

$10 Zniżki z Tym Ogłoszeniem 
Telefonujcie: 545-3319, a jeśli 

nie odpowiada: 278-3837

POLONIA SEWERAGE AND 
PLUMBING SERVICE 

489-1104
Wszystkie rury kanalizacyjne, 
elektrycznie przeczyszczane. Za
pachy wyeliminowane. Szambo 
“Catch Basin” naprawiane. In
stalowanie kontroli od zalewu. 
Zwiększenie ciśnienia wody. 24-ro 
godzinna obsługa. $5 zniżki za 
okazaniem tego ogłoszenia.

GLOBE Plumbing. Wykonuje wszel
kiego rodzaju naprawy kanalizacyjne. 
Przepychanie ścieków. 247-6530 __

Popierajcie tych, 
którzy ogłaszają się 

w Dzień. Związkowym.

NATYCHMIASTOWE
INSTALACJE

W. SZYMBORSKI

381-6526 Bus. RYSZARD SWIERZBINSKI 382-2106 Res.

OTWARTE: Poniedziołki i Czwartki 9 rono do 9 wieczór; Wtorki, Piątki, 
Soboty 9 rano do 5 po poi., oraz w Niedziele od 1 po pot. do 5 po poł.

SPIESZ SIE 
ZA PARE TYGODNI 

ZIMA

10 LAT PISEMNEJ 
GWARANCJI NA CAŁYM 

OKNIA

STYLE SASH 
INDUSTRIES, INC. 
Div. of J. C. Construction

Obsługuje Chicago ponad 30 lat 
3405 N. Pułaski, Chgo. • 539-5450

Richard and Sons Construction Co.
Wszelkie roboty murarskie i stolarskie (basementy, łazienki, werandy), 
fugowanie oraz wszelkie naprawy budynków na zewnątrz i wewnątrz 
łącznie z malowaniem i przemodelowaniem.
Firma ubezpieczona, licencjonowana i pod bondem. Robota gwarantowana.

SHER-LOR PLUMBING & SEWER CO.
Podniesiony System Kanalizacyjny

oraz System Kontrolny Przed Zalewem, Automatyczne Czyszczenie 
Kanalizacji (Power Rodding)

Automatyczne pompowanie Oraz wszelkie Problemy związane z Kanalizacją.
Firma Licencjonowana • Pod Bondem • Asekurowana 

Ln. 14093 767-6636 HD1586

OGRZEWANIE I OCHŁADZANIE 
DOMY - BIZNESY - DIURA 

CHICAGO I WSZYSTKIE PRZEDMIEŚCIA 
5 LAT GWARANCJI: PRACA I CZĘŚCI

Dzwonić: 429-6440 od 10-ej - 6-ej
Poniedziałki i Czwartki od 19-ej - 8-ej 

W Soboty od 10-ej - 2-ej

TRANE CO

WOJNICKI GENERAL CONTRACTORS
WYKONUJEMY WSZELKIE ROBOTY 

ELEKTRYCZNE
Przerabiamy z 110 V na 220 V

Natychmiastowe napraawy wszelkich awarii elektrycznych. 
Przeróbki starych werand, stawianie nowych, wszelkie obicia — 

“aluminum siding,” soffit i rynny, “insulbrick.” wszelkie pokrycia dachów.
JÓZEF WOJNICKI — 237-0365 lub 237-0571

ZMODERNIZUJCIE WASZA KUCHNIE
TANIM KOSZTEM
NAJNIŻSZE CENY — NAJLEPSZA OBSŁUGA 

PRZYJDŹCIE i OBEJRZYJCIE W NASZYM SKLEPIE 
DUŻY WYBÓR SZAFEK KUCHENNYCH

Kosztorysy bezpłatnie. Zadzwońcie a przyślemy do Waszego 
domu naszego specjalistę-rysownika. który zaprojektuje bez 
zobowiązania - jak ją najładniej urządzić i zmodernizować. 
Wykładamy ściany i podłogi tafelkami — Również obicia 
i wykończenia drewniane należą do naszej specjaIności. 
UWAGA: MOŻECIE U NAS KUPOWAĆ SZAFKI KUCHENNE PO

CENACH KONTRAKTORSKICH, SAMI JE INSTALOWAĆ 
WEDŁUG NASZYCH DOKŁADNYCH INSTRUKCJI.

J. B. KITCHEN CABINETS 
2920 MILWAUKEE AVE. TEL. 227 6801

Własne Chicagoskie
V IcMfut »UKtf. 1

STRATA—SASH NS? 

•EKTsSSJŁ. WYMIENNE OKNO 
do naszego pokoju (Replacement Window)

wystawowego
f—DZWOŃ PO BEZPŁATNĄ---;
1 pouczającą demonstrację w domu lubj 

odwiedź naszą wystawę.
Pon. — piąt, 9—9, Sob. 9—3 

Dzwoń “COLLECT”: 539-5450..'

Pełny kredyt do dyspozycji.

1-1/16" grubości 
do wyboru

WSZYSTKIE ODNOWY DOMÓW
SZYBKO - TANIO - SUMIENNIE - FACHOWO

• ROBOTY CIESIELSKIE • OBICIA ALUMINIOWE I INNE • DACHY
• SCHODY • OKNA • WERANDY • PIWNICE • KUCHNIE

• ŁAZIENKI • DODATKOWE POKOJE • FUGOWANIE MALOWANIE 
DOMÓW ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ • ROBOTA GWARANTOWANA

Dzwonić do Znanego Kontraktom
MIKE DRAGOWICZ • 5SS-Ó535

FACHOWO-SOLIDNIE 
NAJOSZCZĘDNIEJ

Wykonujemy wszystkie prace 
ciesielskie, malarskie, werandy, 
dachy, garaże, obicia i fugowa
nie.

Obliczenia Darmo

M. S. General Contractor
Tel.: 889-2339

WALTER JAKICH
CONSTRUCTION CO.

Wołajcie o darmowe obliczenie na 
roboty stolarskie, ciesielskie, cemen
towe, różne przeróbki, dobudówki, 
werandy, “dormers,” oraz generalne 
utrzymanie budynków

Licencjowani i Ubezpieczeni
GENERALNY KONTRAKTOR

4045 W. Fullerton Ave./Tel. 235-1201
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Fundusze Na Program 
Zwalczania Plagi Podpaleń

Stanowy Wydział Przestrzegania 
Prawa (DLE) w środę otrzyma! z fun
duszów federalnych sumę $483.209 z 
przeznaczeniem użycia jej na program 
walki z plagą podpaleń.

Osobną sumę $94,780 przeznaczono 
na realizację tego programu w ośrod
ku podmiejskim Bolingbrook. W pro
gramie realizowanym w Bolingbrook 
uwzględniona ma być sprawa pod
paleń dokonywanych przez nieletnich.

Sumy te pochodzą z funduszu fede
ralnego wynoszącego $9 min., prze
znaczonego na walkę z podpalaczami 
na terenie całych Stanów. Programy 
przygotowane przez Illinois i przed
mieście Ęolingbrook mają być wzor
cem do realizacji podobnych przed
sięwzięć w innych stanach.

Dan K. Webb, dyrektor DLE i czte
rech przedstawicieli osiedla Boling
brook wzięło udział w uroczystości 
w Waszyngtonie, jaka odbyła się w 
związku z wprowadzeniem w życie 
akcji zmierzającej do opanowania 
wzrostu wypadków podpaleń jakie 
mają miejsce na terenie całych 
Stanów.

DLE przewiduje zorganizowanie 
18-miesięcznego kursu szkoleniowego 
dla specjalnych oddziałów przydzielo

nych do walki ze zjawiskiem pod
paleń. W ramach akcji szkoleniowej 
przewidziane są specjalne zajęcia- 
pokazy mające na celu uświadomie
nie mieszkańców o technice stoso
wanej przez podpalaczy i wyrobienie 
w nich czujności na tego rodzaju 
zjawiska.

Część pieniędzy przeznaczona bę
dzie na komputerowe gromadzenie 
danych o podpaleniach umożliwiają
cych zwiększenie operatywności od
działów przeznaczonych do wykrywa
nia tego rodzaju przestępstw.

Również przydzielone fundusze po
zwolą na unowocześnienie sprzętu 
laboratoryjnego i zakup części wypo
sażenia potrzebnego do sprawnej 
walki ze zjawiskiem podpaleń.

Akcja szkoleniowa planowana w 
Bolingbrook1 skoncentruje .się wy
łącznie na przygotowaniu kadr prze
znaczonych do walki z podpalaczami 
rekrutującymi się z młodzieży. Osie
dle to wybrano dlatego, że liczące 
37 tys. mieszkańców Bolingbrook ma 
poważny problem ze zjawiskiem po
żarów podłożonych przez nieletnich. 
Między innymi program przewiduje 
przeszkolenie przeciwpożarowe dla 
policjantów a policyjne dla strażaków.

Napad Na Tawernę w Skokie — 
3 Bandytów Ujęto, 4 Zbiegło

W nocy ze środy na czwartek miał 
miejsce napad na tawernę “Ubba 
Tab”, 9956 Crawford w dzielnicy pół
nocnej Skokie.

Około godz. 1:30 do tawerny, w któ
rej obok barmana znajdowało się 11 
gości weszło kilku zamaskowanych 
osobników uzbrojonych w pistolety. 
Jeden z bandytów rozkazał wszystkim 
obecnym położyć się szybko i cicho 
na ziemi. Kiedy jeden z klientów 
tawerny był nie dość szybki w wy
konaniu polecenia bandyta uderzył go 
pistoletem w tył głowy.

Po obrabowaniu gości tawernia- 
nych i kasy bandyci wycofali się z 
tawerny i odjechali samochodem pół- 
ciężarowym.

Zaalarmowana policja wszczęła po
goń za opryszkami po otrzymaniu 
dokładnego opisu samochodu, którym 
przestępcy odjechali. Drogą radiową 
policja ze Skokie zwróciła się o pomoc 
do jednostek policyjnych w Evanston.

Teraz akcja potoczyła się jak w fil
mie kryminalnym.

Jeden z wozów patrolowych z Evan
ston napotkał uciekających ciężarów
ką bandytów. Pojechał w ślad za 
nimi zawiadamiając o pozycji inne wo

zy biorące udział w akcji pogoni. 
Uciekający otworzyli ogień do ści

gającego ich wozu policyjnego. Przy 
McCormick z północnej strony od Golf 
Rd. zajechał uciekającym inny samo
chód policyjny. Doszło do zderzenia. 
Czterech opryszków zdołało zbiec z 
miejsca wypadku, trzech innych po
licja ujęła. Są to: Jeffery C. Hat
cher, 26; Clifton Sayles, 30; Charles 
B. Lewis, 28, którego zatrzymano z 
bronią w ręku. Pościg za zbiegłymi 
narazie nie przyniósł wyników7. Po
szukiwania trwają.

W wozie, którym uciekali bandyci 
znaleziono dużą część skradzionego 
w tawernie łupu.

Jedyna osoba, która odniosła rany 
w tym wypadku to uderzony w ta
wernie w głowę przez bandytę klient 
baru Harold Collins, 46, mieszkaniec 
Evanston. Przewieziono go do szpi
tala Skokie Valley Community Hospi
tal, gdzie stwierdzono ranę ciętą 
głowy. Collins zpstal zatrzymany w 
szpitalu na obserwację.

Jak powiedział oficer patrolowy Ri
chard R. Stube należy przypisać tyl
ko szczęściu fakt, że w czasie strze
laniny, jaką wszczęli uciekający zło
dzieje nikt nie został ranny.

Zakłady Przemysłowe North Shore 
Będą Płaciły Więcej Za Gaz

Mieszkańcom i mniejszym przed
siębiorstwom z przedmieść North 
Shore udało się uniknąć zbyt dużych 
podwyżek opłat za gaz. Illinois Com
merce Commission ogłosiło podwyżkę 
do sumy $1.037.00 dla North Shore 
Gas Co., która dostarcza gaz dla 
obszaru od Winnetki do granicy z Wis
consin. Ale cały ciężar podwyżki 
obarczy właściwie 40 największych 
zakładów przemysłowych, użytku
jących gaz.

W styczniu ub. roku North Shore 
Gas chciała podnieść opłaty dla 
wszystkich odbiorców o około 5.3%, 
włączając w to indywidualnych użyt
kowników. North Shore Gas Co. do
starcza gaz do 90,000 prywatnych 
użytkowników, 5,000 odbiorców pla
cówek handlowych i 1,000 zakładów 
przemysłowych.

Michael V. Hasten, prezes Komisji 
Handlowej powiedział, że podwyżka 
zaaprobowana w środę, wyniesie tyl
ko 1%, a nie jak żądała Kompania 
North Shore Gas Co. — 5.3%. Kom

pania ta zyska tylko 17% z sumy 
$5.7 miliona rocznie jaką zbiera za 
rachunki.

Obecnie po podwyżce o 1% rachu
nek za miesięczne zużycie gazu, dla 
przeciętnego — 6-pokojowego domku 
(ogrzewanego gazem) wzrośnie o 
około $3.42.

Eugene A. Tracy reprezentujący 
interesy North Shore Gas Co., po
wiedział że odrzucenie proponowanej 
podwyżki o 5.3% było nieprawne. Za
znaczył że kompania che użyć wszel
kich dróg ażeby osiągnąć żądane 5.3%, 
włączając w to oddanie sprawy do 
rozstrzygnięcia przez sąd.

Hasten powiedział Komisji, że pla
ny podwyżki dla 40 dużych zakładów 
przemysłowych, były zatwierdzone 
zgodnie z prawem federalnym.

Po raz pierwszy od roku 1973 Ko
misja zatwierdziła nowe podwyżki 
według właściwych cen i zużytkowa
nia gazu od poszczególnych odbior
ców. Zalecenia Komisji zostały po
twierdzone decyzją Stanowego Sądu 
Najwyższego z dnia 2 października b.r.

MEKCA. — Ostatnia grupa zamachowców z sekty muzułmań
skiej, którzy zajęli święty meczet w Mekce została unieszkod
liwiona przez saudyjskie siły służby bezpieczeństwa. (UPI)

WASHINGTON. — Prezydent Carter oklaskuje Shirley Huf- 
stedler po zaprzysiężeniu jej na stanowisko ministra Edukacji. 
Przypuszcza się, że jest to wstępny krok prowadzący panią 
Hufstedler — zdolnego prawnika — do objęcia przez nią 
w przyszłości urzędu w Sądzie Najwyższym. (UPI)

Angelinę Caruso Wybrana 
Tymczasowym Szefem Szkolnictwa

W wyniku burzliwego zebrania 
Rady Szkolnej, wybrano w czwartek 
tymczasowym szefem szkolnictwa 
chicagoskiego panią Angelinę Caruso. 
Szkolnictwo tutejsze, jak wiadomo, 
znajduje się w poważnych kłopotach 
finansowych.

Zanim doszło do wybrania liczącej 
57 lat Caruso, pracującej w tutejszym 
szkolnictwie od lat 35, trzech człon
ków Rady Szkolnej, opuściło posiedze
nie Rady. Do tej pory stanowisko 
piastowane przez Angelinę Caruso 
określane było jako ‘‘associate deputy 
superintendent of curriculum and 
instruction.”

Zanim doszło do głosowania, które 
przeprowadzone zostało w sali z 
udziałem publiczności, Rada odbyła 
we własnym gronie posiedzenie trwa
jące cztery godziny.

W czasie tej części posiedzenia, w 
której dopuszczeni byli również 
przedstawiciele społeczeństwa, pa
stor Jesse L. Jackson (szef organi
zacji PUSH — People United to Save 
Humanity) wyraził ostry protest, 
sprzeciwiając się wyborowi pani Ca

ruso. Pani Caruso nie jest Murzynką, 
a Jackson zabiegał cały czas o wy
branie czarnego supt. szkolnictwa.

Pani Caruso obejmie na razie stano
wisko wakujące po supt. szkolnictwa 
J. Hannon’a, który otrzymywał roczne 
wynagrodzenie w wysokości $82,500. 
Hannon zrezygnował przed dwu tygo
dniami. Ostatni dzień jego działalno
ści przypada dziś (piątek). Nie wiado
mo, ile czasu upłynie, zanim Rada 
Szkolna wyznaczy stałego szefa szkol
nictwa.

Posiedzenie odbyło się w budynku 
Rady Szkolnej, pod numerem 228 N. 
La Salle. Trzech członków Rady, 
Edgar G. Epps, Carey B. Preston i 
Louise A. Malis, opuściło salę zanim 
doszło do wyborów. Cala trójka posta
wiła zarzut, iż prezes Rady, pani 
Rohter oraz mayor uknuli zmowę, na 
podstawie, której postanowiono wy
brać Angelinę Caruso. Pozostali 
członkowie Rady Szkolnej, w liczbie 
sześciu — w tym również i prezes 
Rohter — głosowali za panią Caruso. 
Dzięki temu otrzymała ona minimal
ną ilość głosów, wymagana w takich 
wypadkach przepisami.

Rozbieżne Zdania Na Temat
Pensji w Dystr. Sanitarnym

Rada Dystryktu Sanitarnego wysłu
chała sprzecznych w swej treści za
żaleń na temat wysokości pensji po
bieranych przez pracowników tej in
stytucji. Przedstawiciel organizacji 
obywatelskiej, zajmującej się śledze
niem tych zagadnień, oświadczył, iż 
pobory są zbyt wysokie, natomiast 
reprezentant związku zawodowego 
stwierdził — że za niskie.

W czasie przesłuchań prowadzo
nych nad projektowanym na rok 
19^0 budżetem Dyst. Sanitarnego 
($354 min) przemawiali Richard F. 
Elberfeld, specjalista-analityk orga
nizacji pn. Civic Federation i Nor
bert Ciesil, skarbnik związku zawo
dowego Service Employees Inter
national Union, Local 73.

Na przesłuchania przybyli przed
stawiciele trzech organizacji.

Komisarz James C. Kirie, przewo
dniczący komitetu finansowego, 
oświadczył, iż projekt budżetu był do
stępny do wglądu przez ostatnie 10 
dni, w biurze Rady Dyst. Sanitarne
go. Powiedział on, iż w okresie tym 
ani jedna osoba nie zainteresowała 
się budżetem i nie przybyła do biura, 
by się z nim zapoznać.

Omawiając szczegóły proponowa
nego budżetu, Ciesil oświadczył, iż 
uwzględniona podwyżka poborów pra
cowników w wysokości 7% (podykto
wana wzrostem kosztem utrzymania 
na rok 1980-, stanowi jedynie połowę 
tego, czego spodziewają się pracow
nicy Dystryktu.

Eberfeld oświadczył jednakże, iż 
organizacja Civic Federation propo
nowała podwyżkę zarobków w wyso
kości jedynie 5% — z uwagi na fakt,

Raniony Przez Klienta
Na placu przy 7139 S. State str. 

gdzie sprzedaje się drzewka bożona
rodzeniowe miał miejsce wypadek. 
Kupujący, Ronnie Smith, 38, uważa
jąc, że cena za choinkę jest zbyt 
wysoka zaczął strzelać z rewolweru 
w kierunku sprzedawcy Peter Vasi- 
lopoulosa, 34. Jedna z kul trafiła Vasi- 
lopoulosa w rękę. Policja udała się 
do mieszkania Smith’a ażeby spraw
dzić pozwolenie na posiadanie rewol
weru przez zatrzymanego. W miesz
kaniu znaleziono także strzelbę kali
ber 22 i kilka butelek talwinu — 
substancji z grupy heroiny. Smith 
został oskarżony o użycie broni i po
siadanie zabronionej przez prawo 
ilości narkotyku.

że średnie pensje pracowników Dy
stryktu zarówno należących do związ
ku zawodowego jak i objętych statu
sem Civil Service, są przeciętnie o 
20 do 40% wyższe od tych, jakie 
otrzymują pracownicy zajmujące po
dobne stanowiska w innych instytu
cjach rządowych.

Wywody swe oparł Eberfeld na 
ostatnich danych porównawczych 
opracowanych przez władze pow. 
Cook. Wykaz ten objął zarobki wypła
cane przez powiat Cook, miasto Chi
cago, Chicago Housing Authority, 
CTA, stan Illinois oraz Dyst. Sani
tarny.

Eberfeld powiedział, iż podwyżka 
zarobków wysokości 5%, kosztować 
może Dystrykt Sanitarny $2.3 min tj. 
o jeden milion mniej, niż w wypadku 
przyznania podwyżki 7-procentowej.

Dokonywali Rabunków 
Na Emerytach

Policja zatrzymała dwóch braci, 
29-letniego Sonny Ely i 28-letniego 
Tony Ely, którzy dokonywali rabun
ków na starszych obywatelach miasta. 
Mężczyźni podawali się za pracowni
ków kompanii gazowej i pod pretekstem 
różnych napraw w mieszkaniach eme- 
rysów okradali ich ze wszystkich drogo
cennych rzeczy.

Ostatnio padł ich ofiarą 87-letni 
Thomas Magnus, z którego mieszka
nia bracia zabrali $1,200.

Złodziej Choinek 
Aresztowany

■ Policja aresztowała 17-letniego 
Jerome Freeman’a, zam. 1948 S. 
Springfield, który u zbiegu 14 ul. i 
Ashland próbował handlować choin
kami, stanowiącymi ozdobę miasta 
w okresie świątecznym.

Zatrzymany zaprowadził policję do 
nie zajmowanego przez nikogo mie
szkania, znajdującego się w komplek
sie budynków Chicago Housing Au- 
Thority przy 1510 W. 14th PI., gdzie 
6 innych choinek czekało na sprzedaż.

Freeman oskarżony został o kra
dzież i ma stanąć przed sądem 28 
grudnia.

Pamiętaj, że wobec 
zmuszenia narodu pol
skiego do milczenia, 
“Dz. Związkowy” jest 
jego wolnym głosem.

Byrne Odcięła Się Od Pociągnięć 
Stosowanych Przez Mayora Oaley
Mayor Byme poddała wczoraj kry

tyce gatunek “politykierstwa” upra
wiany ongiś przez władze miejskie 
za czasów kadencji Richarda Daley. 
Nawiązując do powiązań firmy ob
sługującej parkomierze miejskie z 
interesami przedsiębiorstwa ubezpie
czeniowego prowadzone przez dwóch 
synów Daley, Byme oświadczyła, że 
praktyki tego typu “należą do prze
szłości”.

Pytania na ten temat stawiane by
ły Byrne przez zespół dziennikarzy 
radiowych. Najpierw firma Duncan 
Traffic Equip. Co. (obsługująca par
komierze) — o czym pisaliśmy już 
wczoraj — otrzymała kontrakt 5-letni 
z miastem, a wkrótce po tym, prze
niosła swe ubezpieczenia z jednej fir
my stanowiącej własność politykie- 
rów demokratycznej do drugiej.

Byrne zwróciła uwagę na fakt, że 
poczynając od 16 kwietnia, tj. od 
chwili gdy została wybrana mayorem 
Chicago, postanowiła wprowadzić za
sadę przydzielania umów zawiera
nych z miastem na zasadzie przetar
gu. Od zasady tej — oświadczyła 
pani mayor — nie będzie odstępstwa.

Zwróciła ona dalej uwagę na fakt, 
że zaledwie kilka tygodni temu po
stanowiła wstrzymać pociągnięcie, 
które wg. dotychczasowych praktyk

stosowanych przez ratusz miejski, 
miało raczej charakter rutynowy. 
Chodziło o odnotowanie przez władze 
miejskie umowy z firmą ubezpiecze
niową Heil & Heil, która wymienia na 
była uprzednio jako przedsiębiorstwo 
mające powiązania z rodziną Daley.

U schyłku kariery życiowej i po
litycznej zmarłego mayora Daley, pi
sma miejscowe ujawniły fakt, iż mia
sto przeniosło ubezpieczenia wyraża
jące się cyfrą milionów dolarów do 
mieszczącej się Evanston firmy Heil 
& Heil, która zatrudniała wówczas 
John P. Daley.

Po ujawnieniu tego faktu mayor 
Daley nakazał przyznawania wszyst
kich kontraktów miejskich na ubez
pieczenia — na zasadzie przeprowa
dzenia przetargu. Nawet wówczas, 
walcząc z konkurencją, firma Heil 
& Heil zdołała uzyskać cały szereg 
lukratywnych umów.

Byme powiedziała, że niedawno — 
jak dowiedziała się — wygasła jedna 
z umów podpisanych przez władze 
miejskie z firmą ubezpieczeniową Heil 
& Heil. Nowy kontroler miejski F. 
Coyne sprzeciwi! się wtedy zamiaro
wi swych podwładnych, którzy chcie- 
li automatycznie odnowić umowę z 
firmą z Evanston. Coyne nakazał prze
prowadzenia najpierw przetargu. 
Byrne poparła jego decyzję.

8 Osób Zginęło w Pożarze Domu 
w Chicago Heights

Policja prowadzi dochodzenie w 
sprawie przyczyn pożaru, który wy
buchł wczesnym ranem w domu miesz
kalnym przy 1529 Wentworth w Chi
cago Heights.

Dwa pojemniki po benzynie zna
lezione na miejscu pożaru świadczą, 
że w grę wchodzi podpalenie. Nie 
ustalono jednak jeszcze sprawcy i 
przyczyn podłożenia ognia pod drew
niany budynek.

Wedle relacji Ernestine Gaston, 
nieszczęśliwej matki 5-ga dzieci, które 
zginęły w pożarze, ogień wybuchł 
nagle rozprzestrzeniając się bardzo 
szybko po całym domu.

Towarzyszyły mu mniejsze lub 
większe wybuchy, mające miejsce w 
różnych punktach jednopiętrowego 
domu. Ernestine Gaston nie spała 
jeszcze, siedząc w kuchni i myśląc 
o przeprowadzce w nadchodzący 
czwartek, kiedy wszystko naokoło 
niej ogarnięte zostało nagle płomie
niami. Rodzina nie miała spokojnego 
życia w tym domu, nękana będąc 
częstymi pożarami. W ciągu jednego 
miesiąca miały kiedyś miejsce aż

dwa pożary, nie były one jednak tak 
fatalne w skutkach jak ostatni.

Ernestine Gaston udało się wydo
stać z palącego budynku. Wyskoczyła 
ona w ostatniej chwili z okna miesz
kania, znajdującego się na I piętrze. 
Z płonącego domu uratował się także 
jej brat 19-letni Joseph Scales. 
Reszta osób, które spały w sypialni, 
zginęła w płomieniach. Wśród nich 
33-letni Otis Terry, jego syn 6-mie- 
sięczny Otis, 19-letnia Judy Kimball 
i 5-ro dzieci Ernestine Gaston: 
9-letnia Annie Marie, 8-letni Andrew, 
4-letnia Lela, 3-letnia Letasha i 
1 roczna Angela.

Zgodnie z zeznaniami brata Erne
stine Gaston pozostałe osoby, wśród 
nich m.In. jego narzeczona Judy 
Kimball i kilkoro dzieci próbowało 
także ucieczki przez okno, gwałtowny 
wybuch udaremnił jednak ich wydo
stanie się na zewnątrz.

Przybyła na miejsce wypadku straż 
pożarna nie miała łatwego zadania 
i ciała osób znaleziono dopiero w dwie 
godziny po wybuchu pożaru. Wszystkie 
ofiary leżały na podłodze w sypialni.

Nowe Centrum Zakupów 
Planowane Na Płn.-Zach. Stronie
Plan budowy nowego Centrum Han

dlowego w dzielnicy Lake View przy 
zbiegu Irving Park i Rockwell napo
tykają na wiele trudności.

Projektant budowy Centrum Harry 
Chaddick powiedział, że nie ustanie 
w staraniach o przekonanie oponen
tów o korzyściach jakie odniosą mie
szkańcy dzielnicy po uruchomieniu 
Centrum.

Harry Chaddick jest twórcą Cen
trum Handlowego w Ford City i 
Brickyard Shopping Center i uważa
ny jest za wybitnego specjalistę w tej 
dziedzinie.

W planowanym przez niego Cen
trum dla dzielnicy Lake View po
wstałby kompleks sklepów z parko- 
wiskiem mogącym pomieścić 2,700 
samochodów. W budynkach Centrum 
przewiduje się otwarcie 40 punktów 
sklepowych. Głównym sklepem byłby 
wielobranżowy “Montgomery Ward 
and Co.”

Chaddick powiedział, że główną 
myślą projektantów jest chęć stwo
rzenia dogodnych warunków do ro
bienia zakupów dla okolicznych 
mieszkańców. W dzielnicy tej bowiem 
odczuwa się brak sieci wielobranżo
wych sklepów i mieszkańcy tracą 
czas na dojazd do odległych centrów 
handlowych. Dodatkową korzyścią 
byłoby utworzenie około 1,500 nowych 
stanowisk pracy, co nie jest bez zna
czenia w chwili kiedy wskaźnik bez
robocia wzrasta.

Jednym z argumentów wysuwanym 
przez przedstawicieli mieszkańców 
przeciwko budowie Centrum jest tro
ska o związany z tym problem ruchu 
i wynikający ze wzrostu ilości prze
jeżdżających samochodów — stopień 
zanieczyszczenia powietrza.

W sprawie możliwości powstania 
tzw. “korków” na drogach Chaddick 
powiedział, że jest to problem do 
rozwiązania, ponieważ planowana 
jest rozbudowa dróg w rejonie cen
trum. 

Inną przeszkodą do pokonania 
jest zmiana klasyfikacji terenu na 
którym planowana jest budowa Cen
trum. Chaddick ma nadzieję na pozy
tywne załatwienie tej sprawy przez 
Zarząd Miejski z początkiem przysz
łego roku.

Oponentami planu budowy Centrum 
są także właściciele istniejących w 
tej dzielnicy sklepów, którzy obawia
ją się spadku ilości kupujących po 
otwarciu Centrum Handlowego. 
Twierdzą oni, że wszystkie sklepy 
znajdujące się w promieniu 3 mil od 
planowanego Centrum narażone będą 
na poważny spadek dochodu.

Mniejszy
Budżet Sanitarny

Nowy budżet na rok 1980 miejskiego 
wydziału sanitarnego został zmniej
szony z $705 do $359 milionów. To 
zmniejszenie budżetu podyktowane 
zostało obcięciem wydatków na duże 
inwestycje, m.in. na budowę projektu 
błębokiego tunelu. Rząd federalny 
daje na takie projekty 75% wszystkich 
kosztów.

W nowym budżecie zostały zwięk
szone wydatki na prace związane z 
czyszczeniem. Przeznaczone zostało 
na nie $133 miliony, co stanowi wzrost 
prawie o 11%.
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Wyniki Ciągnienia 
Loterii Stanowej

W ciągnieniu loterii stanowej 
wylosowano następujące numery:

W grze Pot of Gold 

027747
W grze Jackpot 

$27,000
W grze Lucky Stars 

14 272
65312


